
 1 
 

  

ATTĪSTĪBAS 

PROGRAMMA 

2013. – 2019.GADAM 

ROPAŽU 

NOVADA 

APSTIPRINĀTA AR ROPAŽU NOVADA DOMES 24.04.2013. SĒDES LĒMUMU (PROTOKOLS NR.5, 50.§) 



 2 
 

 

 

PRIEKŠVĀRDS 
Cienījamie Ropažu novada iedzīvotāji! 

Pašvaldība kopā ar uzņēmējiem un iedzīvotājiem ir izstrādājusi jauno novada 

Attīstības programmu. Šī programma ir attīstības plāns turpmākajiem 7 

gadiem. Tā paredz novada attīstību lielās līnijās. Vēlos uzsvērt, ka viss, ko 

mēs darīsim un vēlamies darīt, ir ar mērķi uzlabot dzīvi iedzīvotājiem – tas 

nozīmē, aizvien vairāk attīstīt un panākt to, lai mums visiem šeit patiktu 

dzīvot, lai mēs justos labi gan katrs atsevišķi, gan visi kopā, lai mēs novadā 

dzīvotu un strādātu ar devīzi „Esi savējais Ropažu novadā”.  

Attīstības programmā vēlos izcelt 4 svarīgākās vērtības. 

Pirmā vērtība – izglītība un kultūra. Izglītība un kultūra ir ieņēmušas stabilu vietu novada attīstībā. 

Jau vairākus gadus tiek strādāts pie izglītības kvalitātes uzlabošanas un izglītības iestāžu 

rekonstrukcijām. Lai veicinātu izaugsmi un tiektos pēc labākā, arī šīs programmas ietvaros iesāktie 

darbi tiks turpināti, lai mūsu novada iedzīvotāji – vecāki – savus bērnus gribētu sūtīt novada skolās, 

lai bērniem tajās patiktu mācīties un skolotājiem strādāt. Tāpat kā izglītībā, arī kultūrā katru gadu tiek 

īstenoti un piedāvāti inovatīvi kultūras projekti. Īpašu nozīmi un vietu ir ieņēmuši tradicionālie 

kultūras pasākumi. Tas nozīmē, ka turpmākajos 7 gados nepieciešams veidot kvalitatīvu kultūrvidi 

citos ciemos.  

Otrā vērtība – sakopta vide. Te vēlos vilkt paralēles ar katra personīgo dzīvesvietu – katrs no 

mums to atjauno vai sakopj. Tas ir svarīgi ne tikai izskatam, bet arī pašsajūtai. Jo sakoptākā vidē 

dzīvojam, jo labāk jūtamies. Jo labāk jūtamies, jo mierīgāki un nosvērtāki kļūstam, jo labāk spējam 

ieraudzīt jaunas lietas, kuras vēl varētu izdarīt, sakārtot, ieviest. Tāpēc jautājums par sakoptu vidi 

nav tikai jautājums par vidi, bet patiesībā ir jautājums par to, kā jūtamies. 

Trešā vērtība – uzņēmējdarbība un infrastruktūra. Uzņēmējdarbība ieņem svarīgu lomu novada 

attīstībā. Bez uzņēmējiem novads nevar attīstīties. Tāpēc uzņēmēji novadam ir vajadzīgi un tieši kā 

sadarbības partneri, jo viņi ir tie, kas saglabā esošās darbavietas un rada jaunas, tādējādi sniedzot 

iespēju strādāt daudziem mūsu iedzīvotājiem. Tehniskā infrastruktūra vienoti ar uzņēmējdarbību iet 

kopsolī, kā rezultātā ar katru gadu risinām lietas, lai veicinātu attīstību.  

Ceturtā vērtība – savstarpēja mijiedarbība pašvaldībai ar iedzīvotājiem. Lai nodrošinātu 

ciešāku saskarsmi un sadarbību ar iedzīvotājiem, ir izveidota Sabiedrisko attiecību daļa, kas stiprina 

šo saikni, nepārtraukti uzlabojot informācijas apriti. Iedzīvotāji ir tie, kas veido sabiedrību un sniedz 

iespēju pavērt jaunus apvāršņus pašvaldības darba apritē un uzlabot novada tēlu. Aizvien vairāk 

cenšamies pievērsties tiem jautājumiem, kas ir saistīti ar pašvaldības darbinieku un iedzīvotāju 

savstarpējo komunikāciju, saskarsmi, attiecībām. Tikai iesaistoties sabiedriskās dzīves veidošanā, 

mēs visi kopā spēsim veidot novadu labāku un saliedētu. Mēs, novada pašvaldība, gribam kļūt par 

labāko sabiedroto katram iedzīvotājam!  

Ir tāds teiciens, ka “ceļā uz pilnību vienmēr ir un vienmēr būs, ko uzlabot”. Vēlos pateikties 

iedzīvotājiem un visiem pārējiem, kas piedalījās dažādās aktivitātēs attīstības programmas 

veidošanai. Vienmēr esam atvērti konstruktīviem priekšlikumiem - nākt un iesaistīties novada dzīves 

veidošanā. To var darīt ikviens, paužot savas ieceres un domas, jo tikai tā mēs varam veidot labāku 

novadu.

Ropažu novada domes priekšsēdētājs      Antons Cibuļskis 

 



 3 
 

SATURA RĀDĪTĀJS 
SAĪSINĀJUMI ............................................................................................................................................... 5 

ATTĒLU UN TABULU SARAKSTS ..................................................................................................................... 6 

IEVADS ........................................................................................................................................................ 8 

ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA............................................................................................................................... 9 

ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS SASTĀVS ........................................................................................................... 10 

PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS ..................................................................................... 13 

ROPAŽU NOVADA VIZĪTKARTE ..................................................................................................................... 14 

1. ROPAŽU NOVADA IEDZĪVOTĀJI UN APDZĪVOJUMS .................................................................................. 16 

1.1. Iedzīvotāju skaits .................................................................................................................... 16 

1.2. Apdzīvojuma struktūra ............................................................................................................ 19 

Novērtējums ........................................................................................................................................ 20 

2. ROPAŽU NOVADA PĀRVALDĪBA UN SADARBĪBA...................................................................................... 21 

2.1. Administratīvā struktūra .......................................................................................................... 21 

2.2. Budžets ................................................................................................................................... 23 

2.3. Komunikācija .......................................................................................................................... 25 

2.4. Īstenotie projekti ...................................................................................................................... 25 

2.5. Funkcionālās saites ................................................................................................................ 28 

2.6. Attīstības indekss .................................................................................................................... 29 

Novērtējums ........................................................................................................................................ 30 

3. ROPAŽU NOVADA SOCIĀLĀ INFRASTRUKTŪRA UN PAKALPOJUMI ............................................................ 31 

3.1. Izglītība ................................................................................................................................... 31 

3.2. Sports ..................................................................................................................................... 33 

3.3. Kultūra..................................................................................................................................... 34 

3.4. Sociālie pakalpojumi un veselības aprūpe .............................................................................. 35 

3.5. Drošība un tiesību aizsardzība ................................................................................................ 36 

3.6. Nevalstiskās organizācijas ...................................................................................................... 37 

Novērtējums ........................................................................................................................................ 38 

4. ROPAŽU NOVADA DABAS RESURSI UN KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS ............................................. 40 

4.1. Ģeogrāfiskais novietojums ...................................................................................................... 40 

4.2. Zemes resursi ......................................................................................................................... 40 

4.3. Aizsargājamās dabas teritorijas un objekti .............................................................................. 43 

4.4. Kultūrvēsturiskais mantojums ................................................................................................. 44 

4.5. Vides kvalitāte ......................................................................................................................... 44 

Novērtējums ........................................................................................................................................ 45 

5. ROPAŽU NOVADA TEHNISKĀ INFRASTRUKTŪRA UN PAKALPOJUMI........................................................... 46 

5.1. Ceļu infrastruktūra ................................................................................................................... 46 

5.2. Sabiedriskā transporta nodrošinājums .................................................................................... 47 

5.3. Elektroapgāde, gāzes apgāde un sakaru pakalpojumi ........................................................... 48 

5.4. Dzīvojamais fonds un būvniecība ........................................................................................... 49 

5.5. Komunālie pakalpojumi un apsaimniekošana ......................................................................... 50 

Novērtējums ........................................................................................................................................ 51 

6. ROPAŽU NOVADA EKONOMIKA ............................................................................................................ 53 

file:///c:/Documents%20and%20Settings/Laura/My%20Documents/REGIONALIE%20PROJEKTI/Ropazu_novada_AP/Dokuments/Piekta_redakcija/Ropažu%20novada%20Attistibas%20programma%20projekts%2001_02.docx%23_Toc344990791
file:///c:/Documents%20and%20Settings/Laura/My%20Documents/REGIONALIE%20PROJEKTI/Ropazu_novada_AP/Dokuments/Piekta_redakcija/Ropažu%20novada%20Attistibas%20programma%20projekts%2001_02.docx%23_Toc344990794


 4 
 

 

 

6.1. Uzņēmumu reģistrācija un apgrozījums .................................................................................. 53 

6.2. Ekonomiskā aktivitāte un nodarbinātība ................................................................................. 55 

6.3. Investīcijas .............................................................................................................................. 59 

6.4. Nekustamā īpašuma tirgus ..................................................................................................... 59 

6.5. Lauksaimniecība ..................................................................................................................... 60 

6.6. Tūrisma un citi pakalpojumi ..................................................................................................... 61 

Novērtējums ........................................................................................................................................ 61 

7. ROPAŽU NOVADA SVID ANALĪZE ......................................................................................................... 63 

8. PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMA KOPSAVILKUMS ................................................................... 65 

STRATĒĢISKĀ DAĻA ............................................................................................................................... 67 

STRATĒĢISKĀS PLĀNOŠANAS ELEMENTI ...................................................................................................... 68 

9. VIEDOKĻU LĪDERI PAR ROPAŽU NOVADU 2030.GADĀ ............................................................................ 68 

10. ROPAŽU NOVADA VĪZIJA ................................................................................................................. 70 

11. STRATĒĢISKIE MĒRĶI ..................................................................................................................... 72 

12. PRIORITĀTES ................................................................................................................................ 73 

12.1. Ilgtermiņa prioritātes ............................................................................................................... 73 

12.2. Vidēja termiņa prioritātes ........................................................................................................ 73 

13. UZDEVUMI .................................................................................................................................... 75 

14. EKONOMISKĀ SPECIALIZĀCIJA ........................................................................................................ 76 

15. FUNKCIONĀLO SAIŠU STIPRINĀŠANA ............................................................................................... 77 

16. SASKAŅOTĪBA UN PĒCTECĪBA ......................................................................................................... 77 

16.1. Atbilstība nacionālā līmeņa plānošanas dokumentiem ........................................................... 78 

16.2. Atbilstība reģiona līmeņa plānošanas dokumentiem .............................................................. 79 

16.3. Atbilstība vietēja līmeņa plānošanas dokumentiem ................................................................ 80 

16.4. Kaimiņu pašvaldību attīstības plānošanas stratēģiskie uzstādījumi ....................................... 81 

RĪCĪBAS UN INVESTĪCIJU PLĀNS .......................................................................................................... 86 

17. RĪCĪBAS PLĀNS .............................................................................................................................. 87 

18. INVESTĪCIJU PLĀNS ...................................................................................................................... 105 

ĪSTENOŠANAS UZRAUDZĪBA ............................................................................................................... 110 

19. PROGRAMMAS ĪSTENOŠANA ......................................................................................................... 111 

19.1. Programmas īstenošanas uzraudzība .................................................................................. 111 

19.2. Uzraudzības process ............................................................................................................ 111 

20. UZRAUDZĪBAS RĀDĪTĀJI ............................................................................................................... 113 

20.1. Teritorijas attīstības rādītāju tabula ....................................................................................... 114 

20.2. Darbības rezultātu rādītāju tabula ......................................................................................... 115 

20.3. Uzdevumu un rīcības izpildes tabula .................................................................................... 117 

20.4. Politikas rezultātu rādītāji ...................................................................................................... 118 

 

  

file:///c:/Documents%20and%20Settings/Laura/My%20Documents/REGIONALIE%20PROJEKTI/Ropazu_novada_AP/Dokuments/Piekta_redakcija/Ropažu%20novada%20Attistibas%20programma%20projekts%2001_02.docx%23_Toc344990840
file:///c:/Documents%20and%20Settings/Laura/My%20Documents/REGIONALIE%20PROJEKTI/Ropazu_novada_AP/Dokuments/Piekta_redakcija/Ropažu%20novada%20Attistibas%20programma%20projekts%2001_02.docx%23_Toc344990856
file:///c:/Documents%20and%20Settings/Laura/My%20Documents/REGIONALIE%20PROJEKTI/Ropazu_novada_AP/Dokuments/Piekta_redakcija/Ropažu%20novada%20Attistibas%20programma%20projekts%2001_02.docx%23_Toc344990859


 5 
 

 

 

SAĪSINĀJUMI 
AS – Akciju sabiedrība; 

CSDD - Ceļu satiksmes drošības direkcija; 

CSN – Ceļu satiksmes negadījums; 

CSP – Centrālā statistikas pārvalde; 

ELFLA – Eiropas Lauksaimniecības fonds 

lauku attīstība; 

ERAF – Eiropas reģionālās attīstības fonds; 

ES – Eiropas Savienība; 

ESF – Eiropas sociālais fonds; 

IeM – Latvijas Republikas Iekšlietu ministrija; 

KPFI - Klimata pārmaiņu finanšu instruments; 

LR – Latvijas Republika; 

LVĢMC - Latvijas Vides ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centrs; 

LVL – Latvijas lats; 

MK – Latvijas Republikas Ministru kabinets; 

NAP – Nacionālais Attīstības plāns; 

NVA – Nodarbinātības valsts aģentūra; 

NVO – Nevalstiska organizācija; 

PB – Pašvaldības budžets; 

PII – pirmskolas izglītības iestāde; 

PMLP – Pilsonības un migrācijas lietu 

pārvalde; 

RNP - Ropažu novada pašvaldība; 

SIA – Sabiedrība ar ierobežotu atbildību; 

SVID – stiprās, vājās puses, iespējas un 

draudi; 

VARAM – Vides aizsardzības un reģionālas 

attīstības ministrija; 

VAS – Valsts akciju sabiedrība; 

VRAA – Valsts reģionālās attīstības aģentūra; 

VID – Valsts ieņēmumu dienests; 

VSAC – valsts sociālās aprūpes centrs; 

VSIA – valsts sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību 

VUGD – Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienests; 

VVD – Valsts vides dienests; 

VZD – Valsts Zemes dienests; 

Z/S – Zemnieku saimniecība. 



 6 
 

 

 

ATTĒLU UN TABULU SARAKSTS 
Attēls 1: Attīstības programmas uzbūve ..................................................................................................... 11 

Attēls 2: Ropažu novada ģeogrāfiskais novietojums................................................................................... 14 

Attēls 3: Iedzīvotāju skaita dinamika – iedzīvotāju skaits gada sākumā (CSP) ........................................... 16 

Attēls 4: Iedzīvotāju skaita dinamikas salīdzinājums (CSP) ........................................................................ 16 

Attēls 5: Galvenās iedzīvotāju vecuma grupas (CSP) ................................................................................. 17 

Attēls 6: Pastāvīgo iedzīvotāju dzimuma un vecuma struktūra 2011.gada 1.martā (Tautas skaitīšanas 

rezultāti, CSP) ............................................................................................................................................. 17 

Attēls 7: Dabiskās kustības rādītāji (CSP) .................................................................................................. 18 

Attēls 8: Iedzīvotāju sadalījums pēc juridiskā ģimenes stāvokļa 2011.gada 1.martā (CSP) ....................... 18 

Attēls 9: Iedzīvotāju nacionālais sastāvs 2012.gada sākumā (CSP) .......................................................... 18 

Attēls 10: Apdzīvojuma struktūra ................................................................................................................ 19 

Attēls 11: Ropažu novada pašvaldības struktūra (Ropažu novada dome) ................................................. 22 

Attēls 12: Pamatbudžeta izdevumu sadalījums atbilstoši funkcionālajām kategorijām (Ropažu novada 

pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats) .............................................................................................. 25 

Attēls 13: Attīstības līmeņa indekss (MK noteikumi Nr.371) ....................................................................... 30 

Attēls 14: Prognozētais bērnu skaits, kas uzsāks mācības Ropažu vidusskolā un Zaķumuižas pamatskolā 

(Ropažu novada Izglītības stratēģija līdz 2018.gadam - projekts) .............................................................. 31 

Attēls 15: 15 gadu un vecāki Ropažu novada iedzīvotāji pēc augstākā sekmīgi iegūtā izglītības līmeņa 

2011.gada 1.martā (CSP) ........................................................................................................................... 33 

Attēls 16: Ambulatoru apmeklējumu skaits uz vienu iedzīvotāju pie ģimenes ārstiem 2011.gadā (SPKC) . 36 

Attēls 17: Sociālā infrastruktūra un pakalpojumi (SIA „Reģionālie projekti”) ............................................... 38 

Attēls 18: Ģeogrāfiskais novietojums reģionā (SIA „Reģionālie projekti”) ................................................... 40 

Attēls 19: Zemes sadalījums pa zemes lietošanas veidiem (ha) uz 2012.gada 1.janvāri (VZD) ................. 41 

Attēls 20: Īpašumā esošās zemes sadalījums pēc tās īpašnieka uz 2012.gada 1.janvāri (VZD) ................ 41 

Attēls 21: Nozīmīgākie dabas resursi (SIA „Reģionālie projekti”)................................................................ 43 

Attēls 22: Ceļu satiksmes negadījumu dinamika (CSDD) ........................................................................... 46 

Attēls 23: Valsts autoceļi (SIA „Reģionālie projekti”) ................................................................................... 48 

Attēls 24: Vidējā īres maksa (Ls/m2) pašvaldības īpašumā esošajā dzīvojamā fondā (EM) ...................... 49 

Attēls 25: Subjektu reģistrācijas dinamika Uzņēmumu Reģistra reģistros (Lursoft) .................................... 53 

Attēls 26: Vidējais darbinieku skaits (CSP) ................................................................................................. 56 

Attēls 27: Bezdarba līmenis (%) novados uz 2012.gada 31.augustu (NVA) ............................................... 56 

Attēls 28: Bezdarbnieku vecuma struktūra uz 2012.gada 31.augustu (NVA) ............................................. 57 

Attēls 29: Bezdarbnieku skaits sadalījumā pēc valsts valodas prasmes (NVA) .......................................... 57 

Attēls 30: Bezdarbnieku skaits sadalījuma pa izglītības līmeņiem (NVA) ................................................... 57 

Attēls 31: Bezdarbnieku skaits sadalījumā pēc bezdarba ilguma (NVA) .................................................... 57 

Attēls 32: Strādājošo vidējā bruto darba samaksa 2011.gadā (CSP) ......................................................... 59 

Attēls 33: Ārvalstu tiešo investīciju sadalījums pa novadiem (Lursoft) ........................................................ 59 

Attēls 34: Darījumu skaits 2011.gadā pēc nekustamā īpašuma lietošanas mērķa ..................................... 60 

Attēls 35: Individuālās apbūves zemes cenas (Ls/m2 ), 2011.gadā (VZD) .................................................. 60 

Attēls 36: Platību maksājumu atbalstam deklarētās kultūraugu platības 2012.gadā (LAD) ........................ 61 

Attēls 37: Stratēģiskās plānošanas elementi .............................................................................................. 68 

Attēls 38: Ropažu novada stratēģiskie mērķi .............................................................................................. 72 

Attēls 39: Ropažu novada galvenie stratēģiskie uzstādījumi ...................................................................... 74 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Laura/My%20Documents/REGIONALIE%20PROJEKTI/Ropazu_novada_AP/_GALA_/Ropažu%20novada%20Attistibas%20programma_22_04.docx%23_Toc354389494
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Laura/My%20Documents/REGIONALIE%20PROJEKTI/Ropazu_novada_AP/_GALA_/Ropažu%20novada%20Attistibas%20programma_22_04.docx%23_Toc354389495
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Laura/My%20Documents/REGIONALIE%20PROJEKTI/Ropazu_novada_AP/_GALA_/Ropažu%20novada%20Attistibas%20programma_22_04.docx%23_Toc354389497
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Laura/My%20Documents/REGIONALIE%20PROJEKTI/Ropazu_novada_AP/_GALA_/Ropažu%20novada%20Attistibas%20programma_22_04.docx%23_Toc354389503
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Laura/My%20Documents/REGIONALIE%20PROJEKTI/Ropazu_novada_AP/_GALA_/Ropažu%20novada%20Attistibas%20programma_22_04.docx%23_Toc354389504
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Laura/My%20Documents/REGIONALIE%20PROJEKTI/Ropazu_novada_AP/_GALA_/Ropažu%20novada%20Attistibas%20programma_22_04.docx%23_Toc354389510
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Laura/My%20Documents/REGIONALIE%20PROJEKTI/Ropazu_novada_AP/_GALA_/Ropažu%20novada%20Attistibas%20programma_22_04.docx%23_Toc354389511
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Laura/My%20Documents/REGIONALIE%20PROJEKTI/Ropazu_novada_AP/_GALA_/Ropažu%20novada%20Attistibas%20programma_22_04.docx%23_Toc354389516
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Laura/My%20Documents/REGIONALIE%20PROJEKTI/Ropazu_novada_AP/_GALA_/Ropažu%20novada%20Attistibas%20programma_22_04.docx%23_Toc354389530
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Laura/My%20Documents/REGIONALIE%20PROJEKTI/Ropazu_novada_AP/_GALA_/Ropažu%20novada%20Attistibas%20programma_22_04.docx%23_Toc354389531
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Laura/My%20Documents/REGIONALIE%20PROJEKTI/Ropazu_novada_AP/_GALA_/Ropažu%20novada%20Attistibas%20programma_22_04.docx%23_Toc354389532


 7 
 

 

 

Attēls 40: Ropažu novada ekonomiskā specializācija ................................................................................ 76 

Attēls 41: Spēkā esošie attīstības plānošanas dokumenti Latvijā, Rīgas reģionā un Ropažu novadā ........ 77 

 

Tabula 1 : Iedzīvotāju skaits lielākajos ciemos ............................................................................................ 19 

Tabula 2: Pamatbudžeta ieņēmumi (Ropažu novada pašvaldības 2010., 2011.gada publiskie pārskati) .. 24 

Tabula 3: Pamatbudžeta izdevumi (Ropažu novada pašvaldības 2010., 2011.gada publiskie pārskati) .... 24 

Tabula 4: Ropažu novada pašvaldības īstenotie projekti no 2010. līdz 2012.gadam (Rīgas plānošanas 

reģions) ....................................................................................................................................................... 27 

Tabula 6: Administratīvā centra attālums līdz citām apdzīvotām vietām (pēc Google maps aprēķiniem) ... 40 

Tabula 7: Zemes sadalījums pa zemes lietošanas veidiem (ha) uz 2012.gada 1.janvāri (VZD) ................. 41 

Tabula 8: Derīgo izrakteņu krājumi uz 2012.gada 1.janvāri (LVĢMC) ........................................................ 42 

Tabula 9: Potenciāli piesārņotās vietas (LVĢMC) ...................................................................................... 44 

Tabula 10: Valsts autoceļi (VAS „Latvijas Valsts ceļi”) ................................................................................ 46 

Tabula 11: Satiksmes vidējā gada intensitāte (VAS “Latvijas Valsts ceļi) ................................................... 47 

Tabula 12:  Ropažu novada 30 uzņēmumi pēc lielākā apgrozījuma 2011.gadā (Lursoft) ........................... 54 

Tabula 13: 15 gadu un vecāki pastāvīgie iedzīvotāji novados pēc pašreizējās ekonomiskās aktivitātes 

statusa 2011.gada 1.martā (CSP) .............................................................................................................. 55 

Tabula 14: Darba devēju un darba ņēmēju skaits 2012.gada septembrī (VID) ........................................... 56 

Tabula 15:Rīcības virzieni un uzdevumi ..................................................................................................... 75 

Tabula 16: Attīstības programmas atbilstība Latvija 2030 .......................................................................... 79 

Tabula 17: Attīstības programmas atbilstība NAP2020 .............................................................................. 79 

Tabula 18: Attīstības programmas atbilstība Rīgas reģiona attīstības stratēģijai ....................................... 80 

Tabula 19: Attīstības programmas atbilstība Rīgas reģiona attīstības programmai .................................... 80 

Tabula 20: Attīstītības programmas ikgadējās uzraudzības ziņojuma struktūra ....................................... 111 

Tabula 21: Attīstības programmas trīs gadu pārskata ziņojuma struktūra ................................................ 112 

Tabula 22: Uzraudzības ziņojuma struktūra .............................................................................................. 112 

 

Izmantoto fotogrāfiju avots: Ropažu novada pašvaldība  

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Laura/My%20Documents/REGIONALIE%20PROJEKTI/Ropazu_novada_AP/_GALA_/Ropažu%20novada%20Attistibas%20programma_22_04.docx%23_Toc354389533


 8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

IEVADS 



 9 
 

 

 

ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA 
Attīstības plānošana ir principu, mērķu un to 

sasniegšanai nepieciešamās rīcības izstrāde 

nolūkā īstenot politiski noteiktas prioritātes un 

nodrošināt sabiedrības un teritorijas attīstību1. 

Attīstības plānošanas procesā tiek apzināti un 

novērtēti novada rīcībā esošie resursi, 

piedāvāti risinājumi to efektīvai un ilgtspējīgai 

izmantošanai, mērķtiecīgi plānotas rīcības un 

investīcijas, kā arī sekmēta teritorijas 

atpazīstamība. 

 

Ropažu novada attīstības programma 2013.-

2019.gadam (turpmāk – Attīstības programma) 

ir vidēja termiņa politisks dokuments, kas 

nosaka Ropažu novada attīstības virzienus, 

uzdevumus un rīcības 7 gadiem. 

Attīstības programma izstrādāta, balstoties uz 

trīs pamatprincipiem: stratēģisko pieeju, 

ekonomisko skatījumu un integrēto pieeju.  

Stratēģiskā pieeja nosaka novada attīstības 

prioritātes, konkrētas tuvāko gadu rīcības, 

kurām noteikti rezultāti un vidēja termiņa 

rādītāji, kas raksturo novada izaugsmi. 

Ekonomiskais skatījums definē Ropažu 

novada ekonomisko specializāciju, kas 

noteikta, ņemot vērā esošos resursus un 

attīstības potenciālu.  

                                                           

1
 Attīstības plānošanas sistēmas likums, 3.pants 

Integrētā pieeja nodrošina dokumenta 

pēctecību un saskaņotību starp visiem 

pārvaldes līmeņiem un ieinteresētajām pusēm.  

Novada attīstības programmas uzdevums ir 

kalpot par ilgtspējīgas attīstības instrumentu, 

kas nodrošina līdzsvaru starp sociālo, 

ekonomisko un vides attīstību vidējā termiņā, 

vienlaicīgi ņemot vērā apkārtējās teritorijas 

attīstības tendences.  

Ropažu novada Attīstības programmas 

izstrāde veikta saskaņā ar spēkā esošo 

Latvijas valsts normatīvo aktu prasībām un 

VARAM izstrādāto metodiku „Metodiskie 

ieteikumi attīstības programmu izstrādei 

reģionālā un vietējā līmenī”. 

Dokumenta izstrādē ņemta vērā Latvijas 

telpiskās attīstības plānošanas dokumentu 

hierarhija. Nozīmīgākais ilgtermiņa attīstības 

plānošanas dokuments ir Latvijas ilgtspējīgas 

attīstības stratēģija 2030.gadam (Latvija 

2030), vidējā termiņā - Nacionālais attīstības 

plāns (NAP). Vērā ņemti Rīgas plānošanas 

reģiona attīstības plānošanas dokumenti, 

spēkā esošie Ropažu novada attīstības 

plānošanas dokumenti, kā arī apkārtējo 

novadu noteiktie stratēģiskie attīstības 

uzstādījumi.  

Attīstības plānošanas procesā veikta 

iedzīvotāju aptauja, kurā piedalījies 321 

iedzīvotājs, rīkotas tematiskās darba grupas, 

veikta dokumenta publiskā apspriešana, 

aptverot pēc iespējas plašāku sabiedrības 

daļu un ieinteresētās puses. 

Attīstība - jaunas kvalitātes rašanās, pāreja 

augstākā pakāpē, plašāka apjoma 

sasniegšana, pilnveidošanās. 

Plānošana - spēja un/vai process, kas 

nodrošina uzvedības pakāpeniskumu, 

posmsecīgumu, mērķtiecīgumu un efektivitāti. 

 



 10 
 

 

 

ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS SASTĀVS

Attīstības programmu veido 4 galvenās 

nodaļas:  

 Pašreizējās situācijas raksturojums; 

 Stratēģiskā daļa; 

 Rīcības plāns; 

 Īstenošanas uzraudzība. 

Pašreizējās situācijas raksturojumus ietver 

aprakstu par novada resursiem, tendencēm un 

problēmām. To papildina nozaru un jomu 

analīze, kura veikta izmantojot SVID metodi, 

un novada iedzīvotāju vērtējums, kas balstīts 

uz dokumenta izstrādēs gaitā veiktās 

iedzīvotāju aptaujas rezultātiem.  

SVID analīze ir metode, ar kuras palīdzību tiek 

novērtētas novada stiprās un vājās puses, kā 

arī pastāvošās iespējas un sagaidāmie draudi. 

Novada attīstības stratēģija un izvirzīto mērķu 

sasniegšana tiek izstrādāta balstoties uz šīm 

četrām kritiskajām informācijas daļām.  

Stiprās puses ir novada īpašības, kas var 

palīdzēt sasniegt noteiktos mērķus, vājās 

puses – kavēt to sasniegšanu. Iespējas un 

draudi ir ārējie faktori, kas novadam var 

palīdzēt sasniegt vai kavēt izvirzīto mērķu 

sasniegšanu. 

Pašreizējās situācijas raksturojumā iekļautās 

SVID analīzes lielākoties izveidotas 

dokumenta izstrādes darba grupu sanāksmēs, 

kurās piedalījušies novada nozaru speciālisti, 

sabiedriskās organizācijas un novada viedokļu 

līderi.  

Pašreizējās situācijas raksturojums atspoguļo 

novada situāciju uz 2012.gada sākumu. 

Raksturojuma mērķis ir kalpot par atskaites 

punktu, uz kā pamata tiek izstrādāta novada 

tālākas attīstības stratēģija. 

Stratēģiskā daļa sniedz atbildes uz 

jautājumu, ko Ropažu novads vēlas sasniegt 

nākotnē. Nodaļā iekļauti vidēja termiņa 

stratēģiski uzstādījumi – prioritātes, virzieni un 

uzdevumi, kuri izvirzīti saskaņā ar novada 

ilgtermiņa uzstādījumiem – vīziju, 

stratēģiskajiem mērķiem un ilgtermiņa 

prioritātēm. 

Rīcības plāns ietver projektu idejas un 

risinājumus, sniedzot atbildes uz jautājumu, kā 

sasniegt plānoto. Rīcības plānu papildina 

Investīciju plāns, kas nosaka nepieciešamo 

investīciju apjomu plānotajām aktivitātēm 

tuvākajiem 3 gadiem. Rīcības plāns sniedz 

atbildes uz jautājumu, kā sasniegt plānoto, 

investīciju plāns – kādi finanšu resursi papildus 

nepieciešami pašvaldībai plānotā īstenošanai 

dzīvē.  

Īstenošanas uzraudzība sniedz 

priekšlikumus par to, pēc kādiem rādītājiem 

pašvaldība var vadīties, vērtējot novada 

tālākās attīstības tendences un to, kā Ropažu 

novada attīstības programma 2013.-

2019.gadam tiek īstenota. 

 

 

 

 

 

 

 



 11 
 

 

 

 

 

 

 

Attēls 1: Attīstības programmas uzbūve 



 12 
 

 

 

  



 13 
 

 

 

  

PAŠREIZĒJĀS 

SITUĀCIJAS 

RAKSTUROJUMS 

I 



 14 
 

 

 

ROPAŽU NOVADA VIZĪTKARTE 

NOVADA TERITORIJAS PLATĪBA2 

324,9 km2 

IEDZĪVOTĀJU SKAITS3 

6790 

APDZĪVOJUMA BLĪVUMS4 

21 cilvēks uz 1 km2 

 teritorijas 

ADMINISTRATĪVAIS CENTRS 

Ropaži 

ĢEOGRĀFISKAIS NOVIETOJUMS 
 

Atrodas Latvijas centrālajā daļā – Vidzemes 

rietumos. Robežojas ar Garkalnes, Ikšķiles, 

Inčukalna, Mālpils, Ogres, Salaspils, Siguldas 

un Stopiņu novadiem. Administratīvā centra 

attālums līdz Rīgai - 35 km. 

APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA 

Ropažu novads izveidots 2004.gadā Ropažu 

pagasta administratīvi teritoriālajās robežās. 

Lielākās apdzīvotās vietas ir Ropaži, 

Zaķumuiža, Silakrogs, Mucenieki, Kākciems 

un Tumšupe. 

DABAS RESURSI 

67% novada teritorijas aizņem meži, 20% - 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes. Lielākā 

upe – Lielā Jugla. Lielākie ezeri – Silezers un 

Lielkangaru ezers. Teritorijā atrodas nozīmīgi 

derīgo izrakteņu (dolomīta) krājumi.  

 

                                                           

2
Latvijas Republikas administratīvo teritoriju un teritoriālo 

vienību zemes pārskats uz 2012. gada 1. Janvāri, VZD 

3
Pastāvīgo iedzīvotāju skaits statistiskajos reģionos, 

republikas pilsētās un novados uz 2012.gada sākumu, CSP 

4
Administratīvais iedalījums un iedzīvotāju blīvums 

2012.gada sākumā, CSP
 

TRANSPORTA INFRASTRUKTŪRA 

Teritoriju šķērso valsts galvenais autoceļš A4 

Rīgas apvedceļš (Baltezers – Saulkalne), kas 

ietilpst Via Baltica autotransporta koridorā, trīs 

valsts reģionālie autoceļi: P3 Garkalne – 

Alauksts, P4 Rīga – Ērgļi un P10 Inčukalns – 

Ropaži – Ikšķile.  

IZGLĪTĪBA, KULTŪRA UN SPORTS 

Izglītības apguve tiek nodrošināta 4 iestādēs: 

Ropažu vidusskolā, Zaķumuižas pamatskolā, 

Ropažu PII „Annele” un Ropažu mākslas un 

mūzikas skolā „Rodenpois”.  

Kultūras un izglītības aktivitātes novadā 

organizē Ropažu Kultūras un izglītības centrs, 

sporta aktivitātes – Ropažu Sporta centrs. 

Sporta aktivitātēm pieejama Zaķumuižas 

sporta zāle, kā arī sporta komplekss „333”, 

šaušanas sporta centrs. Novadā aktīvi 

darbojas vairāki sporta klubi dažādos sporta 

veidos (volejbolā, basketbolā, novusā, 

orientēšanās sportā, petankā u.c.) 

Novadā ir 3 bibliotēkas: Ropažu novada 

bibliotēka, Zaķumuižas bibliotēka un Kākciema 

bibliotēka.  

 

Attēls 2: Ropažu novada ģeogrāfiskais novietojums  



 15 
 

 

 

VESELĪBAS UN SOCIĀLIE PAKALPOJUMI, 

DROŠĪBA UN TIESĪBU AIZSARDZĪBA 

Sociālo pakalpojumu un palīdzības sniegšanu 

un organizēšanu iedzīvotājiem nodrošina 

Ropažu novada Sociālais dienests, darbojas 

Sociālā dienesta centrs „Dzīpari”. 

Ambulatori medicīniskā palīdzība pieejama 

ģimenes ārstu praksēs Ropažos, Muceniekos 

un Zaķumuižā, zobārstniecības pakalpojumi – 

Ropažos un Zaķumuižā.  

Novada teritorijā atrodas Valsts sociālās 

aprūpes centra „Vidzeme” filiāle „Ropaži”, kā 

arī Patvēruma meklētāju izmitināšanas centrs 

„Mucenieki”. 

Par sabiedrisko kārtību un iedzīvotāju drošību 

novadā gādā Ropažu novada pašvaldības 

policija. 

EKONOMIKA 

Ropažu novadā reģistrēto uzņēmumu galvenie 

darbības veidi5: kravu pārvadājumi, automobiļu 

apkope un remonts, būvniecība, 

mazumtirdzniecība, ēdināšanas pakalpojumi, 

mežistrāde, derīgo izrakteņu ieguve, 

konsultācijas u.c.   

Darba ņēmēju skaits Ropažu novadā 

2012.gada septembrī bija 1649, darba devēju 

skaits - 1966.  

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ienākumi 

pašvaldības budžetā uz 1 iedzīvotāju 

2011.gadā – 281,6 LVL.  

Reģistrētais bezdarba līmenis uz 2012.gada 

31.jūliju – 5,9%.  

 

 

 

 

                                                           

5
 Lursoft informācija uz 2012.gada oktobri 

6
 VID sniegtā informācija par 2012.gada septembri 

TERITORIJAS ATTĪSTĪBA 

Novada teritorijas attīstības līmeņa indekss 

(pēc 2011.gada datiem7, salīdzinot ar 

2011.gada vidējiem rādītājiem) ir 1,211. Starp 

visiem Latvijas 110 novadiem Ropažu novads 

ieņem 8.vietu.  

NOZĪMĪGĀKIE APSKATES OBJEKTI 

 Ropažu pilskalns, pilsdrupas un 

muižas parks; 

 Dabas liegums „Lielie Kangari”; 

 Zaķumuižas muižas komplekss; 

 Ropažu evaņģēliski luteriskā baznīca. 

 

 

                                                           

7
 MK noteikumi Nr.371, Rīgā 2012.gada 29.maijā (prot. Nr.30 

17.§) "Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 25.maija 

noteikumos Nr.482 "Noteikumi par teritorijas attīstības 

indeksa aprēķināšanas kārtību un tā vērtībām”” 

  

Novada pašreizējā situācija ir sākuma 

atskaites punkts novada attīstības 

stratēģijai un vispārīgi raksturo esošo 

situāciju novadā. Raksturojums balstīts 

uz sekojošām sadaļām: 

 Iedzīvotāji un apdzīvojums, 

 Pārvaldība un sadarbība, 

 Sociālā infrastruktūra un 

pakalpojumi, 

 Dabas resursi un 

kultūrvēsturiskais mantojums, 

 Tehniskā infrastruktūra un 

pakalpojumi, 

 Ekonomika. 

 



 16 
 

 

 

1. ROPAŽU NOVADA IEDZĪVOTĀJI UN 

APDZĪVOJUMS 

1.1. IEDZĪVOTĀJU SKAITS 

1.1.1. SKAITA DINAMIKA 

Pastāvīgo iedzīvotāju skaits8 2012.gada 

sākumā Ropažu novadā bija 6790. Iedzīvotāju, 

kuri deklarēti vai reģistrēti novadā9, skaits uz 

2012.gada 1.janvāri – 7103*.   

Pēdējo 12 gadu laikā Ropažu novada teritorijā 

pastāvīgi dzīvojošo iedzīvotāju skaits pēc 

tautas skaitīšanas datiem pieaudzis par 1024 

jeb 18%. 

2000.gada sākumā novada teritorijā dzīvoja 

5766, bet 2012.gada sākumā jau 6790 

iedzīvotāji.  

Iedzīvotāju skaita dinamika, saskaņā ar 

Iedzīvotāju reģistra datiem, ir pozitīva un 

iedzīvotāju skaits Ropažu novadā ik gadu 

turpina pakāpeniski pieaugt.  

Salīdzinot ar apkārtējām kaimiņu pašvaldībām, 

pēc iedzīvotāju skaita Ropažu novads ir otrs 

mazākais novads pēc Mālpils novada.  

                                                           

8
 Pastāvīgo iedzīvotāju skaits statistiskajos reģionos, 

republikas pilsētās un novados uz 2012.gada sākumu (dati 

pēc 2011.gada tautas skaitīšanas rezultātiem), CSP 

9
 Latvijas iedzīvotāju skaits pašvaldībās uz 01.01,2012., 

Iedzīvotāju reģistrs, PMLP 

 

 

 

Attēls 3: Iedzīvotāju skaita dinamika – iedzīvotāju 

skaits gada sākumā (CSP) 

 

*„Iedzīvotāju kopskaita atšķirību pamatā ir tas, ka liela daļa 

iedzīvotāju, pārceļoties uz dzīvi un uzsākot darbu citā valstī, 

neinformē par to atbildīgās Latvijas valsts institūcijas, kam būtu 

jāizdara izmaiņas datos par šo Latvijas valsts piederīgo 

dzīvesvietu ārpus Latvijas. Tāpat jāņem vērā, ka tautas skaitīšanā 

iedzīvotāji kā pastāvīgo dzīvesvietu norādīja faktisko, nevis 

deklarēto vai reģistrēto dzīvesvietu, kas uzrādīta Iedzīvotāju 

reģistrā.” Latvijā Centrālās Statistikas pārvaldes skaidrojums 

5766 

5863 

5916 

6010 

6117 

6229 

6323 

6410 

6548 

6703 

6802 

6903 

6790 

Gads Skaits 

2000 

2001 

2002 

2003 

2004 

2005 

2007 

2008 

2009 

2010 

2011 

2012 

3435 6241 7710 4204 

39380 

5766 

21425 16774 

6942 7804 8821 
7832 

3546 

35712 

6790 

22179 

16718 
10020 

Garkalnes 
novads 

Ikšķiles 
novads 

Inčukalna 
novads 

Mālpils 
novads 

Ogres 
novads 

Ropažu 
novads 

Salaspils 
novads 

Siguldas 
novads 

Stopiņu 
novads 

2000.gads 
2012.gads 

Attēls 4: Iedzīvotāju skaita dinamikas salīdzinājums (CSP) 



 17 
 

 

 

1.1.2. DZIMUMSTRUKTŪRA UN 

VECUMSTRUKTŪRA10 

3569 jeb 53% no visiem novada pastāvīgajiem 

iedzīvotājiem ir sievietes, 3221 jeb 47% - 

vīrieši. Pastāvīgo iedzīvotāju skaits līdz 

darbspējas vecumam 2012.gada sākumā 

Ropažu novadā bija 1065 (15,7%), darbspējas 

vecumā – 4506 (66,3), bet virs darbspējas 

vecumā – 1220 (18%).  

 

Attēls 5: Galvenās iedzīvotāju vecuma grupas (CSP) 

Vislielākais iedzīvotāju īpatsvars ir vecuma 

grupā no 25 līdz 29 gadiem – kopā 543 

iedzīvotāji, no kuriem 285 ir vīrieši, bet 258 – 

sievietes. Otra lielākā vecuma grupa ir no 35 

līdz 39 gadiem – to sastāda 274 vīrieši un 251 

sieviete. Savukārt trešā lielākā grupa ir 

iedzīvotāji vecumā no 20 līdz 24 gadiem - to 

sastāda 269 vīrieši un 251 sieviete. 

1.1.3. DEMOGRĀFISKĀ SLODZE11 

Ropažu novada demogrāfiskās slodzes 

rādītājs12 2012.gada sākumā bija 507, bet 

2011.gadā – 501. 

Darbspējas vecumu nesasniegušo skaits vidēji 

uz 1000 personām 2012.gada sākumā - 236, 

virs darbspējas vecuma – 271.  

                                                           

10
 Iedzīvotāju skaits pēc dzimuma; Īpatsvars līdz darbspējas, 

darbspējas un virs darbspējas vecuma grupās statistiskajos 

reģionos, republikas pilsētās un novados, CSP 

11
 Demogrāfiskās slodzes līmenis statistiskajos reģionos, 

republikas pilsētās un novados gada sākumā, CSP 

12
 Iedzīvotāju vecumstruktūru raksturojošs rādītājs 

(darbspējas vecumu nesasniegušo un pārsniegušo personu 

skaits vidēji uz 1000 personām darbspējas vecumā) 

 

Attēls 6: Pastāvīgo iedzīvotāju dzimuma un vecuma 

struktūra 2011.gada 1.martā (Tautas skaitīšanas 

rezultāti, CSP) 

Ropažu novada demogrāfiskās slodzes 

rādītājs 2012.gada sākumā bija mazāks nekā 

vidēji valstī (573), Rīgas reģionā (562) un visās 

kaimiņu pašvaldībās: Ikšķiles (593), Ogres 

(288), Mālpils (578), Siguldas (577), Inčukalna 

(560), Salaspils (542), Garkalnes (529) un 

Stopiņu (525) novados. 

1.1.4. DABISKĀ KUSTĪBA 

Iedzīvotāju skaitu ietekmējošs faktors –

dabiskais pieaugums, Ropažu novadā pēdējos 

gados, līdzīgi kā Latvijā kopumā, ir bijis 

negatīvs. 

Dzimušo skaits 2011.gadā – 51, mirušo skaits 

– 80. Dzimušo skaits 2010.gadā – 64, mirušo – 

75. Dabiskais pieaugums 2009.gadā: -16, 

2010.gadā: -11, bet 2011.gadā: -29.  

1064; 
16% 

4506; 
66% 

1220; 
18% 

Līdz darbaspējas 
vecumam 

Darbaspējas 
vecumā 

Virs darbaspējas 
vecuma 

209 

190 

161 

207 

269 

285 

261 

274 

255 

218 

239 

206 

163 

128 

104 

54 

29 

7 

1 

228 

172 

152 

213 

251 

258 

259 

251 

251 

271 

240 

233 

215 

187 

190 

126 

87 

46 

14 

0–4 

5–9 

10–14 

15–19 

20–24 

25–29 

30–34 

35–39 

40–44 

45–49 

50–54 

55–59 

60–64 

65–69 

70–74 

75–79 

80–84 

85–89 

90+ 

Skaits 
Vecuma 

grupa 

Vīrieši 

Sievietes 



 18 
 

 

 

 
Attēls 7: Dabiskās kustības rādītāji (CSP) 

2011.gadā Ropažu novadā noslēgtas 43 

laulības, 2010.gadā – 29. 

Pēc juridiskā ģimenes stāvokļa 2465 jeb 36% 

no visiem novada iedzīvotājiem ir precējušies, 

867 jeb 12% - šķīrušies. 

 

Attēls 8: Iedzīvotāju sadalījums pēc juridiskā ģimenes 

stāvokļa 2011.gada 1.martā (CSP) 

1.1.5.  MIGRĀCIJA13 

Iedzīvotāju skaitam Ropažu novadā ir 

tendence pieaugt galvenokārt uz ilgtermiņa 

migrācijas pamata. 2009.gadā migrācijas 

saldo rādītājs bija 177, 2010.gadā – 150. 

2009.gada laikā novadā iebraukušo 

iedzīvotājus skaits – 403, izbraukušo – 226. 

2010.gadā iebraukušo skaits – 386, 

izbraukušo – 236.  

                                                           

13
 Ilgtermiņa migrācija statistiskajos reģionos, republikas 

pilsētās un novados, CSP 

1.1.6. NACIONĀLAIS SASTĀVS UN 

PILSONĪBA 

Pēc nacionālā sastāvā 4907 jeb 72% no 

visiem novada iedzīvotājiem 2012.gada 

sākumā bija latvieši, 1257 jeb 19% - krievi, 145 

jeb 2% - baltkrievi, 136 jeb 2% - ukraiņi, 87 jeb 

1% - poļi, 57 jeb 1% - lietuvieši, bet 201 jeb 3% 

- citas tautības (ieskaitot tos, kuri savu tautību 

nav norādījuši). 

 

Attēls 9: Iedzīvotāju nacionālais sastāvs 2012.gada 

sākumā (CSP) 

67% Ropažu novada pastāvīgo iedzīvotāju 

ikdienā lietotā valoda ir latviešu valoda, 20% - 

krievu valoda, 1% - cita valoda14.  

Pēc valstiskās piederības uz 2012.gada 

1.janvāri novadā kopā reģistrēti15 6108 Latvijas 

pilsoņi, 871 – nepilsoņi, 1 – bezvalstnieks, 123 

– ārvalstnieki.  

  

                                                           

14
 Pastāvīgie iedzīvotāji pa statistiskajiem reģioniem, 

republikas pilsētām un novadiem pēc mājās pārsvarā lietotās 

valodas un pa vecuma grupām 2011.gada 1.martā, CSP 

(12% novada iedzīvotāju savu mājās pārsvarā lietoto valodu 

nav norādījuši) 

15
 Iedzīvotāju reģistrs, Iedzīvotāju skaits pašvaldībās 

sadalījumā pēc valstiskās piederības 2012.gada 1.janvārī, 

PMLP 

65 64 
51 

-81 -75 -80 

-16 -11 
-29 

2009.gads 2010.gads 2011.gads 

Dzimuši 

Miruši 

Dabiskais pieaugums 

3097; 
45% 

2462; 
36% 867; 

12% 

478; 7% 

Neprecējies/ neprecējusies 
Precējies/ precējusies 
Šķīries/ šķīrusies 
Atraitnis/ atraitne 

4907; 
72% 

1257; 
19% 

145; 2% 

136; 2% 

87; 1% 

57; 1% 

201; 3% 

Latvieši Krievi 
Baltkrievi Lietuvieši 
Ukraiņi Poļi 
Citas tautības 



 19 
 

 

 

1.2. APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA 

Ropažu novads izveidots 2004.gadā Ropažu 

pagasta administratīvi teritoriālajās robežās.  

Teritorijā atrodas vairāki ciemi: Augšciems, 

Bajāri, Bajārkrogs, Gaidas, Jaunbagumi, 

Kangari, Kākciems, Lielkangari, Mucenieki, 

Podkājas, Ropaži, Rotkaļi, Silakrogs, 

Tumšupe, Ūlupji, Vāverkrogs, Villasmuiža, un 

Zaķumuiža. 

Lielākās apdzīvotās vietas – Ropaži, Silakrogs, 

Zaķumuiža, Tumšupe, Mucenieki un 

Kākciems16.  

Kā Ropažu novada attīstības centri noteikti 

sekojoši ciemi: Ropaži, Zaķumuiža, Silakrogs 

un Mucenieki. 

                                                           

16
 Ropažu novada pašvaldības 2011.gada publiskais 

pārskats  

CIEMS 
IEDZĪVOTĀJU SKAITS UZ 

2012.GADA 1.JANVĀRI 

Ropaži 1656 

Silakrogs 1128 

Zaķumuiža 1039 

Tumšupe 578 

Mucenieki 641 

Kākciems 427 

Tabula 1 : Iedzīvotāju skaits lielākajos ciemos 

Attēls 10: Apdzīvojuma struktūra  

(SIA „Reģionālie projekti”) 



 20 
 

 

 

NOVĒRTĒJUMS  

Saskaņā ar Iedzīvotāju reģistra (PMLP) un 

Ropažu novada pašvaldības datiem, deklarēto 

iedzīvotāju skaits novadā ik gadu pieaug. 

Kopumā iedzīvotāju skaita dinamika vērtējama 

kā pozitīva un, ņemot vērā esošo tendenci, 

paredzams, ka iedzīvotāju skaitam novadā būs 

tendence pieaugt vai vismaz saglabāties 

nemainīgam arī turpmākajos gados. 

Dabiskās kustības rādītāji pēdējos gados ir 

negatīvi: samazinājies dzimušo bērnu skaits – 

līdz 2008.gadam tam ir bijusi tendence 

pieaugt, tomēr pēdējos gados tas pakāpeniski 

samazinājies. Tas skaidrojams ar vispārējām 

valsts sociālekonomiskajām tendencēm. 

Iedzīvotāju skaita pieaugums galvenokārt 

veidojies pateicoties iedzīvotāju migrācijai – 

vēl arvien vērojama Latvijas iedzīvotāju vēlme 

pārcelties dzīvot uz Pierīgas reģiona 

pašvaldībām. 

Visapdzīvotākie ir Ropažu, Silakroga un 

Zaķumuižas ciemi, mazāks iedzīvotāju skaits ir 

Tumšupē, Muceniekos, Kākciemā un pārējos 

ciemos.  

Priekšnosacījums apdzīvotu vietu attīstībai ir 

pieejamie pakalpojumi, pilnvērtīga 

infrastruktūra un darba vietu esamība, tādēļ 

iedzīvotāju skaits ir tieši atkarīgs no pārējo 

nozaru un jomu attīstības.  

 

17  

                                                           

* Attīstības programmas izstrādes ietvaros tika veikta Ropažu 

novada iedzīvotāju aptauja, kurā piedalījās 321 respondents 

76% no visiem aptaujātajiem Ropažu 

novada iedzīvotājiem norādījuši, ka tuvāko 5 

gadu laikā neplāno mainīt savu 

dzīvesvietu.13% aptaujāto norādījuši, ka to 

plāno mainīt Ropažu novada robežās, 

savukārt 11% - ārpus novada robežām.* 

 



 21 
 

 

 

2. ROPAŽU NOVADA PĀRVALDĪBA UN 

SADARBĪBA 

2.1. ADMINISTRATĪVĀ 

STRUKTŪRA18 

2.1.1. LĒMĒJVARA, KOMITEJAS UN 

KOMISIJAS 

Novada iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to 

vēlēta pašvaldības lēmējinstitūcija – Ropažu 

novada dome 15 deputātu sastāvā. 

Novada dome darbojas uz likuma „Par 

pašvaldībām”, Ropažu novada pašvaldības 

nolikuma (Saistošie noteikumi Nr.15; 

apstiprināti 2011.gada 27.decembrī), Domes 

lēmumu un citu tiesību aktu pamata. 

Atsevišķu funkciju pildīšanai un lēmumprojektu 

izstrādāšanai novada domē darbojas 4 

komitejas un 12 komisijas. Ropažu novada 

domes komitejas: 

 Finanšu komiteja, 

 Sociālo jautājumu komiteja, 

 Attīstības komiteja, 

 Izglītības, kultūras un sporta komiteja. 

Ropažu novada domes komisijas: 

 Administratīvā komisija, 

 Pārvaldes komisija, 

 Vēlēšanu komisija, 

 Komunālo un apsaimniekošanas 

jautājumu komisija, 

 Dzīvokļu komisija, 

 Politiski represēto personu statusa 

noteikšanas, nacionālās pretošanās 

kustības dalībnieku statusa 

noteikšanas komisija, 

                                                           

18
 Ropažu novada pašvaldības 2011.gada publiskais 

pārskats un Ropažu novada pašvaldības nolikums (Nr.15; 

27.12.2011) 

 Ēku un būvju pieņemšanas 

ekspluatācijā komisija, 

 Iepirkumu komisija, 

 Ekspertu komisija, 

 Pamatlīdzekļu vērtēšanas komisija, 

 Inventarizācijas komisija, 

 Revīzijas komisija. 

Novada domi vada domes priekšsēdētājs, 

kuram ir 2 vietnieki. 

2.1.2. IZPILDVARA 

Ropažu novada domes pieņemto lēmumu 

izpildi, darba organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanu nodrošina Ropažu novada 

pašvaldības administrācija. To veido 

sekojošas struktūrvienības: 

 Finanšu un grāmatvedības daļa, 

 Personālvadības un lietvedības daļa, 

 Juridiskā daļa, 

 Būvvalde, 

 Attīstības daļa, 

 Sabiedrisko attiecību daļa, 

 Saimniecības daļa. 

Īpaša statusa institūcijas, pamatojoties uz 

spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, 

novadā ir: 

 Bāriņtiesa,  

 Vēlēšanu komisija,  

 Revīzijas komisija, 

 Dzimtsarakstu nodaļa. 

Ropažu novada pašvaldības iestādes, kuras 

nodrošina dažādus pamatpakalpojumus: 

 Ropažu vidusskola, 

 Zaķumuižas pamatskola, 

 Ropažu PII „Annele”, 

 Ropažu mākslas un mūzikas skola 

„Rodenpois”, 



 22 
 

 

 

 Sociālā dienesta centrs „Dzīpari”, 

 Ropažu novada pašvaldības iestāde 

„Ropažu bibliotēka”, 

 Kultūras un izglītības centrs, 

 Ropažu Sporta centrs, 

 Pašvaldības policija. 

Administrācijas vadītājs ir novada pašvaldības 

izpilddirektors.  

Pašvaldība savu likumā noteikto funkciju 

nodrošināšanai ir izveidojusi divas 

kapitālsabiedrības: 

 SIA „Ciemats” – apsaimniekošana un 

komunālie pakalpojumi; 

 SIA „Vilkme” - apsaimniekošana un 

komunālie pakalpojumi. 

Abās augstākminētajās kapitālsabiedrībās 

pašvaldība ir 100% kapitāldaļu turētāja. Bez tā 

pašvaldībai pieder 21% kapitāldaļu uzņēmumā 

SIA „Hydroenergy Latvia”, kas nodarbojas ar 

elektroenerģijas ražošanu, pārvaldi, sadali un 

realizāciju un SIA „Rīgas Apriņķa avīze” 

(0,9593%) – žurnālu un periodisko izdevumu 

izdošana. 

Pašvaldība ir dalībnieks vairākās biedrībās, 

pārvaldēs un nodibinājumos: 

 Ropažu partnerība; 

 Latvijas Pašvaldību savienība; 

 Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru 

asociācija; 

 Latvijas Pašvaldību darba devēju 

asociācija; 

 Rīgas reģiona attīstības plānošanas 

aģentūra; 

 Pierīgas reģiona pašvaldību iestāde 

„Izglītības, kultūras un sporta 

pārvalde”.  

 

  

Attēls 11: Ropažu novada pašvaldības struktūra (Ropažu novada dome) 



 23 
 

 

 

2.2. BUDŽETS19 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 

2011.gadā bija 3237200 LVL, izdevumi – 

3714407 LVL.  

Speciālā budžeta ieņēmumi 2011.gadā bija 

109222 LVL, bet izdevumi – 70123 LVL; 

savukārt ieņēmumi no ziedojumiem un 

dāvinājumiem – 513 LVL, izdevumi – 321 LVL. 

Pamatbudžets - budžeta daļa, kuru veido visi 

ieņēmumi, izņemot īpašiem mērķiem 

iezīmētos ieņēmumus, ziedojumus un 

dāvinājumus, kā arī izdevumi, kurus paredzēts 

segt no šiem ieņēmumiem. Speciālais budžets 

- budžeta daļa, kuru veido īpašiem mērķiem 

iezīmēti ieņēmumi, kā arī ziedojumi un 

dāvinājumi naudā vai natūrā (ar uzskaiti 

naudā) un kuras līdzekļi izlietojami saistībā ar 

šiem ieņēmumiem. 

2.2.1. PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMI 

Lielāko daļu pamatbudžeta ieņēmumus veido 

nodokļu ieņēmumi. 2011.gadā kopumā tie bija 

2291027 LVL jeb 70,8% no visiem 

pamatbudžeta ieņēmumiem. Nodokļu 

ieņēmumu sadalījums: 

 Ieņēmumi no iedzīvotāju ienākumu 

nodokļa – 2000558 LVL jeb 87% no 

visiem nodokļu ieņēmumiem; 

 Īpašuma nodokļi – 290469 LVL jeb 13% 

no visiem nodokļu ieņēmumiem.  

Pašvaldības nenodokļu ieņēmumi 2011.gadā – 

16161 LVL jeb 0,5%, bet ieņēmumi no budžeta 

iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un 

citi pašu ieņēmumi – 82223 LVL jeb 2,5%.  

Pamatbudžeta ieņēmumus sastāda arī 

pašvaldību budžetu transferti un valsts 

budžeta transferti. 2011.gadā ieņēmumi no 

pašvaldību budžetu transfertiem bija 37897 

LVL jeb 1,2%, bet no valsts budžeta 

transfertiem – 809892 LVL jeb 25%.  

                                                           

19
 Ropažu novada pašvaldības 2011.gada publiskais 

pārskats 

Pašvaldību budžetu transfertus veido 

ieņēmumi no citām pašvaldībām. 

Salīdzinot pēdējo 3 gadu pamatbudžeta 

ienākumus, var konstatēt to pakāpenisku 

pieaugumu. 2011.gada pamatbudžeta 

ienākumi bijuši par 72238 LVL jeb 2,3% lielāki 

kā 2010.gadā un par 440213 LVL jeb 15,7% 

lielāki kā 2009.gadā. 

Ieņēmumi no nodokļiem 2011.gadā pieauguši 

par 68461 LVL jeb 3,1% attiecībā pret 

2010.gadu un 293649 LVL jeb 14,7% attiecībā 

pret 2009.gadu. 

2.2.2. PAMATBUDŽETA IZDEVUMI 

Lielāko daļu pamatbudžeta izdevumus 

sastāda izdevumi teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošanai un izglītībai.  

2011.gadā izdevumi teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošanai bija 1211299 LVL jeb 32,6% 

no visiem pamatbudžeta izdevumiem, izglītībai 

– 1128692 LVL jeb 30,4%. Vispārējās vadības 

dienestu izdevumi sasniedza 631126 LVL jeb 

17%, sociālās aizsardzības izdevumi – 319486 

LVL jeb 8,6%, izdevumi atpūtai, kultūrai un 

reliģijai – 298741 LVL jeb 8%, bet aizsardzībai 

– 125063 LVL jeb 3,4% no visiem izdevumiem. 



 24 
 

 

 

   

GADS 

 

VISPĀRĒJIE 

VALDĪBAS 

DIENESTI 
AIZSARDZĪBA IZGLĪTĪBA 

SOCIĀLĀ 

AIZSARDZĪBA 

TERITORIJU UN 

MĀJOKĻU 

APSAIMNIEKOŠANA 

ATPŪTA, 
KULTŪRA 

UN RELIĢIJA 

PAMATBUDŽETA 

IZDEVUMI KOPĀ 

2009 
Ls 743838 137010 1157730 210934 1712971 259739 4222222 

% 17,6 3,2 27,4 5,0 40,6 6,2  

2010 

Ls 527740 134984 1045614 329428 173654 281015 2492435 

% 21,2 5,4 42,0 13,2 7,0 11,3 
par 40% mazāk 
kā 2009.gadā 

2011 

Ls 631126 125063 1128692 319486 1211299 298741 3714407 

% 17,0 3,4 30,4 8,6 32,6 8,0 
par 49% vairāk 
kā 2010.gadā 

2012 

(plānotais) 

Ls 754152 142216 1176052 339279 429156 322574 3163429 

% 23,8 4,5 37,2 10,7 13,6 10,2 
par 14% mazāk 
kā 2011.gadā 

GADS 
NODOKĻU 

IEŅĒMUMI 
NENODOKĻU 

IEŅĒMUMI 

MAKSAS 

PAKALPOJUMI 

UN CITI PAŠU 

IEŅĒMUMI 

PAŠVALDĪBU 

TRANSFERTI 
VALSTS 

TRANSFERTI 
PAMATBUDŽETA 

IEŅĒMUMI KOPĀ 

2009 

Ls 1997478 94338 88098 407214 209859 2796987 

% 71,4 3,4 3,1 14,6 7,5 
 

 

2010 

Ls 2222566 9623 80241 56729 795803 3164962 

% 70,2 0,3 2,5 1,8 25,1 
par 13% vairāk kā 

2009.gadā 

2011 

Ls 2291027 16161 82223 37897 809892 3237200 

% 70,8 0,5 2,5 1,2 25,0 
par 2,3% vairāk kā 

2010.gadā 

2012 

(plānotais) 

Ls 2411999 11340 85154 40000 609889 3158382 

% 76,4 0,4 2,7 1,3 19,3 
par 2,4% mazāk kā 

2011.gadā 

Tabula 2: Pamatbudžeta ieņēmumi (Ropažu novada pašvaldības 2010., 2011.gada publiskie pārskati) 

 

Tabula 3: Pamatbudžeta izdevumi (Ropažu novada pašvaldības 2010., 2011.gada publiskie pārskati) 



 25 
 

 

 

2011.gada pamatbudžeta izdevumi bija par 

1221987 LVL jeb 49% lielāki kā 2010.gadā, 

savukārt par 507815 LVL jeb 12% mazāki kā 

2009.gadā. 

Viskrasākās atšķirības vērojamas attiecībā uz 

teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas 

izdevumiem: 2011.gadā tie bija par 1037645 

LVL jeb 597,5% lielāki kā 2010.gadā, savukārt 

501672 LVL jeb 29,3% mazāki kā 2009.gadā.  

Izdevumu sadalījums starp struktūrvienībām 

mainījies, pamatojoties uz 2011.gada prioritāti 

- teritoriju un mājokļu apsaimniekošana, t.sk. 

investīcijas būvniecībā, piesaistot valsts un ES 

līdzfinansējumu. 

 

Attēls 12: Pamatbudžeta izdevumu sadalījums 

atbilstoši funkcionālajām kategorijām (Ropažu novada 

pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats) 

2.2.3. SPECIĀLAIS BUDŽETS, ZIEDOJUMI UN 

DĀVINĀJUMI 

2011.gada speciālā budžeta ieņēmumus 

lielākoties sastādīja dabas resursu nodoklis 

38444 LVL apmērā un autoceļu (ielu) fonda 

līdzekļi 70773 LVL apmērā. Kopējais speciālā 

budžeta apjoms 2011.gadā bija 109222 LVL, 

2010.gadā – 78740 LVL, 2009.gadā – 97866 

LVL. 2012.gada plānotie speciālā budžeta 

ieņēmumi – 82906 LVL.  

Speciālā budžeta izdevumi 2011.gadā bija 

70123 LVL, 2010.gadā – 74041 LVL, 

2009.gadā – 111329 LVL. 2012.gada plānotie 

speciālā budžeta izdevumi – 138794 LVL. 

Ieņēmumi no ziedojumiem un dāvinājumiem 

2011.gadā bija 513 LVL, 2010.gadā – 223 

LVL, bet 2009.gadā – 612 LVL.  

2.2.4. KREDĪTSAISTĪBAS 

Debitoru kopējais parāds 2011.gada beigās 

bija 125036 LVL. To galvenokārt sastādīja 

prasības par nodokļiem – nekustamā īpašuma 

nodoklis (87649 LVL jeb 70% no visa debitoru 

parāda).  

Ropažu novada kredītsaistību kopējā summa 

2011.gadā bija 3342980 LVL. Lielākās 

parādsaistības uz 2011.gada beigām veidoja 

aizņēmumi no Valsts kases dažādiem 

infrastruktūras attīstības projektiem. 

Kredītsaistību apjoms 2011.gadā pieaudzis 

par 472800 LVL jeb 16,5% salīdzinot ar 

2010.gadu, kad kopējā kredītsaistību summa 

bija 2870100 LVL.  

2.3. KOMUNIKĀCIJA 

Par informācijas pieejamību, pašvaldības 

atpazīstamību, novada tēla veidošanu un 

komunikāciju ar sabiedrību atbildīgā novada 

pašvaldības struktūrvienība ir Sabiedrisko 

attiecību daļa.  

Galvenie informācijas kanāli ir novada 

pašvaldības mājas lapa www.ropazi.lv un 

ikmēneša informatīvais izdevums „Ropažu 

Vēstis”. Izdevuma tirāža ir 3000 eksemplāri. 

Pašvaldībai ir savs sociālā tīkla twitter.com 

konts, kurš tiek aktīvi izmantots iedzīvotāju un 

viesu informēšanai par aktuālāko novadā. 

Pašvaldība sadarbojas ar citiem plašsaziņas 

līdzekļiem – Rīgas apriņķa laikrakstu „Rīgas 

Apriņķa Avīze”, Ogres televīziju. 

2.4. ĪSTENOTIE PROJEKTI 

Ropažu novada pašvaldība pēdējo gadu laikā 

īstenojusi vairākus projektus, piesaistot 

finansējumu no dažādiem finanšu avotiem.

631126 
17% 

125063 
3% 

1128692 
30% 

319486 
9% 

1211299 
33% 

298741 
8% 

Vispārējie valdības dienesti 
Aizsardzība 
Izglītība 
Sociālā aizsardzība 
Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 
Atpūta, kultūra un reliģija 

http://www.ropazi.lv/


 26 
 

 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS
20

/APRAKSTS 
KOPĒJĀ 

FINANSĒJUMA 

APJOMS (LVL) 

FINANŠU 

INSTRUMENTS 
ĪSTENOŠANAS 

GADS 

 Satiksmes drošības uzlabojumi Ropažu novada apdzīvotās 

vietās 

(Uzlabota satiksmes drošība ceļa posmā no Ropažu centra, Baznīcas 

laukuma, līdz VSAC „Ropaži”) 

145220 ERAF 2011. 

 Mēs par stipru ģimeni 

(Paplašinātas brīvā laika izmantošanas iespējas ģimenēm. Projekta 

īstenošanas rezultātā ir iegādāts tehniskais aprīkojums — projektors, 

klēpjdators un ekrāns) 

1335,84 ELFLA 2011. 

 Tūrisma informatīvo stendu izvietošana Ropažu novadā 

(Uzstādīti 12 jauni informatīvie stendi) 

4851,19 ELFLA 2011. 

 Florbols – Ropažu novada jauniešu aktivitātei 

(Sporta un brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu dažādošanai vietējiem 

iedzīvotājiem) 

1186,06 ELFLA 2011. 

 PII „Annele” sporta laukums un veloceliņš 

(Iekārtota vide bērnu fiziskajām aktivitātēm PII „Annele”, iegādājoties 

speciālu segumu ar ieklāšanu sporta laukumam un veloceliņam) 

7446,03 ELFLA 2011. 

 Esi aktīvs, zinošs un izglītots 

(Dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas 

teritorijā. Interaktīvās tāfeles un dokumentu kameras iegāde un 

uzstādīšana) 

2538,21 ELFLA 2011. 

 Ropažu novada domes ēkas vides pieejamība un 

labiekārtojums 

(Vides labiekārtošana pie novada domes ēkas, nodrošināt cilvēku ar 

kustību traucējumiem iekļūšanu pašvaldības ēkā) 

29133,93 ELFLA 2011. 

 Trenažieru zāles aprīkojuma iegāde Zaķumuižas sporta zālei 

(Sporta un brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu dažādošana vietējiem 

iedzīvotājiem) 

8762,76 ELFLA 2011. 

 Divu skolēnu autobusu ar 19+1 sēdvietām iegāde 

(Uzlabota skolnieku pārvadāšana) 

66545,46 VRAA 2011. 

 Darba praktizēšanas pasākumu nodrošināšana pašvaldībās 

darba iemaņu iegūšanai un uzturēšanai 

 

117235 ESF 2011. 

                                                           

20
 Rīgas plānošanas reģiona pašvaldību projekti, Ropažu pašvaldības projekti (Dati uz 2012.gada martu) 



 27 
 

 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS21/APRAKSTS 

KOPĒJĀ 

FINANSĒJUMA 

APJOMS (LVL) 

FINANŠU 

INSTRUMENTS 

ĪSTENOŠANAS 

GADS 

 Siltumnīcas efekta gāzu emisiju samazināšana un 

energoefektivitātes paaugstināšana Ropažu novada 

pašvaldības ēkās 

(Oglekļa dioksīda emisiju samazināšana Ropažu novada pašvaldības 

mūzikas un mākslas skolā „Rodenpois” un PII „Annele”, samazinot 

siltumenerģijas un apgaismojuma elektroenerģijas patēriņu) 

300000 KPFI 2012. 

 Tehnoloģiju pāreja no fosilajiem uz atjaunojamiem resursiem 

Ropažu novadā 

(Oglekļa dioksīda emisiju samazināšana siltumenerģijas ražošanas 

procesā Ropažu novada pašvaldībā, aizvietojot fosilo energoresursu 

patērējošās tehnoloģijas ar atjaunojamo energoresursu izmantojošām 

tehnoloģijām) 

451300 KPFI 2012. 

 Pamatlīdzekļu uzstādīšana Ropažu mūzikas un mākslas 

skolas keramikas darbnīcā 

(Keramikas darbnīcas labiekārtošana) 

1850,75 ELFLA 2012. 

 Carnikavas novada un Ropažu novada pašvaldību 

kapacitātes stiprināšana Eiropas Savienības politiku 

instrumentu un pārējās ārvalstu palīdzības līdzfinansēto 

projektu un pasākumu īstenošanā. 

(Novada pašvaldību kapacitātes stiprināšana ES politikas instrumentu 

un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības instrumentu finansējuma aktīvā 

piesaistē un projektu īstenošanā) 

21297,2 ESF 2012. 

 Juriskonsulta piesaiste Ropažu novada pašvaldībai 

(Ropažu novada pašvaldības administratīvās kapacitātes 

paaugstināšana, piesaistot novada pašvaldības darbam kvalificētu 

juriskonsultu) 

18500 ESF 2012. 

 Ropažu Mūzikas un Mākslas skolas „Rodenpois” mūzikas 

teorētisko priekšmetu kabineta tehniskā pilnveidošana 

(Modernizēts mūzikas teorētisko priekšmetu un mūzikas mācības 

kabinets, iegādāta dokumentu kamera, projektors, pārnēsājams 

ekrāns) 

2000 ELFLA 2012. 

 

 

Tabula 4: Ropažu novada pašvaldības īstenotie projekti no 2010. līdz 2012.gadam (Rīgas plānošanas reģions) 

  

                                                           

21
 Rīgas plānošanas reģiona pašvaldību projekti, Ropažu pašvaldības projekti (Dati uz 2012.gada martu) 



 28 
 

 

 

2.5. FUNKCIONĀLĀS SAITES  

Ropažu novada iedzīvotāji ikdienā izmanto 

dažādus pakalpojumus arī ārpus novada 

robežām. Tāpat apkārtējo novadu iedzīvotāji 

izmanto Ropažu novadā pieejamos resursus. 

Izteiktākās funkcionālās saites novada 

pašvaldībai ir ar Rīgu un Siguldu, kur 

iedzīvotāji ikdienas gaitās dodas strādāt, 

mācīties, kā arī izmantot dažādus citus 

pakalpojumus.  

2012.gadā citās pašvaldībās kopā mācījās 

299 Ropažu novada bērni (266 jeb 89% no 

tiem – Rīgā). Ropažu novada izglītības 

iestādēs mācās 64 bērni no citiem novadiem.  

Visizteiktākās funkcionālās saites no visiem 

Ropažu novada ciemiem ar Rīgu ir 

Muceniekiem, kas ģeogrāfiski atrodas vistuvāk 

Rīgai. Lielāko daļu pakalpojumu Mucenieku 

iedzīvotāji izvēlas saņemt tur, nevis Ropažu 

novadā. 

Garkalnes novads: Uz Garkalnes vidusskolu, 

kur tiek nodrošināta bilingvālā apmācība, no 

Ropažu novada (īpaši - Tumšupes ciema) 

ikdienā mācīties dodas vairāki bērni. 

Garkalnes novadā atrodas „Zaķumuižas 

ūdens” ražotne, kas izmanto ar Ropažu 

novadu kopēju ūdensgūtni. Atsevišķās 

teritorijās nepieciešams sakārtot autoceļu 

izmantošanas un uzturēšanas jautājumus, jo, 

lai būtu iespējams piekļūt atsevišķām 

noteiktām vietām Garkalnes novadā, 

nepieciešams izmantot Ropažu novada ceļus 

(piem., Sunīšu ciemā) – abām pašvaldībām šie 

jautājumi kopīgi būtu jārisina.  

Ikšķiles novads: pierobežas teritorijā atrodas 

Ikšķiles novada ciems Dobelnieki, kur noris 

aktīva savrupmāju būvniecība, savukārt netālu 

esošajā Ropažu novada teritorijā uzņēmēji 

vēlas veidot karjeru. Uz Tīnūžiem no Kākciema 

mācīties ikdienā dodas vairāki bērni. Kopā ar 

Ogres novadu pašvaldības sadarbojas 

sabiedriskā transporta pakalpojumu attīstībā 

(no 2013.gada 11. marta sāks kursēt 

eksperimentāls sabiedriskais autobuss 

maršrutā Ogre – Tīnūži – Kākciems - Ropaži – 

Ogre, sniedzot Ropažu novada iedzīvotājiem 

ar sabiedriska transporta palīdzību nokļūt Ogrē 

un arī atpakaļ). 

Inčukalna novads: Kopīgās intereses ir 

tūrisma infrastruktūra, pakalpojumi, sports, 

mežu apsaimniekošana. Lielākais potenciāls 

funkcionālo saišu stiprināšanā ar Inčukalna 

novadu ir tūrisma jomā, jo Inčukalna novadā 

atrodas vairāki nozīmīgi tūrisma un atpūtas 

objekti (piem., atpūtas parks „Rāmkalni”, 

sporta komplekss ar peldbaseinu). 

Mālpils novads: Kopīgas intereses ir saistītas 

ar tūrisma infrastruktūru, pakalpojumiem un 

sportu. Plašas iespējas stiprināt darbatirgus 

funkcionālās saites – Mālpils novada 

ražošanas uzņēmumos trūkst darbaspēka, 

kuru būtu iespējams piesaistīt no Ropažu 

novada. Ropažu novada bērnudārzos nav 

pietiekami daudz vietas bērniem, savukārt 

Mālpils novadā bērnudārzā uz doto brīdi ir 

brīvas aptuveni 30 vietas. Ropažu novads ar 

Mālpils novadu var sadarboties sporta jomā, jo 

Mālpils novada sporta infrastruktūra ir attīstīta 

(sporta komplekss ar peldbaseinu, BMX trase, 

slidotava u.c.) un novadā regulāri norisinās 

dažāda līmeņa sacensības un sporta 

pasākumi. Pirms Ropažu novada Kultūras 

centra izbūves, novada iedzīvotāji plaši 

izmantoja Mālpils Kultūras centra 

piedāvājumu, pašlaik tas ir mazāk izteikts. 

Nākotnē Ropažu novadam iespējams 

paplašināt sadarbību ar Mālpils profesionālo 

vidusskolu, ar kuru atsevišķas Ropažu novada 

pašvaldības iestādes sadarbojas jau pašlaik. 

Mālpils novadam ir intereses sadarboties ar 

Ropažu novadu derīgo izrakteņu nozarē, jo 

Mālpils novadā nav pietiekami daudz savu 

resursu, lai nodrošinātu nepieciešamos 

resursu ceļu būvei.  

Ogres novads: Vairāki Ogres novada 

iedzīvotāji ikdienā strādā Ropažu novadā un 

otrādi. Ikdienā uz Ogri Ropažu novada 



 29 
 

 

 

iedzīvotāji (īpaši no Ropažiem, Kākciema un 

citiem mazākiem ciemiem, kas atrodas tuvāk 

Ogrei), dodas saņemt dažādus valsts iestāžu 

sniegtos pakalpojumus – CSDD, PMLP, VSAA 

u.c. Ogres novadā atrodas vairākas 

profesionālās izglītības iestādes, kurās mācās 

Ropažu novada audzēkņi. Nākotnē lielo 

transporta plūsmu uz Rīgu, kur iedzīvotāji 

dodas saņemt dažādus pakalpojumus, varētu 

vairāk novirzīt uz Ogri, padarot to par vēl 

intensīvāk izmantotu pakalpojumu centru 

Ropažu novada iedzīvotāju vidū. 

Salaspils novads: salīdzinoši neliela 

sadarbība un nav tik izteiktas funkcionālās 

saites, kā arī citiem novadiem. Pierobežā 

atrodas Salaspils novada dārzkopības ciemi, 

kuros dzīvo atpūtnieki, nereti atstājot negatīvu 

ietekmi uz vidi t.sk. netālu esošajiem Ropažu 

novada mežiem. Ropažu novada teritorija 

atrodas valsts policijas Salaspils iecirkņa 

pārraudzībā.    

Siguldas novads: Kopējās intereses - 

nodarbinātība, izglītība, veselības aprūpe, 

tūrisms, pakalpojumi. Siguldas novada 

iedzīvotāji plaši apmeklē Ropažu novada 

kultūras un atpūtas pasākumus. Siguldas 

pilsēta ir iecienīta pakalpojumu saņemšanas 

vieta Ropažu novada iedzīvotāju vidū, kā arī 

tūrisma galamērķis. 

Stopiņu novads: kopīgu interešu dabas 

objekti ir Mazā Jugla un Ķivuļurga, iespējama 

pašvaldību sadarbība plūdu riska novēršanas 

projekta realizācijā pierobežā. Pašlaik abu 

novadu pierobežas zonā, kur attīstās apbūve, 

atsevišķās vietās pieeja Stopiņu novada 

īpašumiem iespējama, izmantojot Ropažu 

novada pievadceļus, kuru izmantošanas un 

uzturēšanas jautājumi nav līdz galam sakārtoti 

un abām pašvaldībām būtu nepieciešams to 

kopīgi risināt. Citas kopīgas intereses ir 

satiksmes infrastruktūras, austrumu – rietumu 

tranzītkoridoru attīstība. Ropažu novada 

iedzīvotāji izmanto Stopiņu novada 

peldbaseinu, apmeklē kultūras un atpūtas 

pasākumus Līgo parka estrādē, tiek izmantoti 

Stopiņu privāto bērnudārzu pakalpojumi. Plaša 

sadarbība izveidojusies starp abu pašvaldību 

mūzikas un mākslas skolām, kā arī 

amatierkolektīviem. Iespējama sadarbība 

kopīga tūrisma un kultūras piedāvājuma 

veidošanā, piemēram, kopīgs Muzeju nakts 

programmas piedāvājums. Nākotnē iespējams 

attīstīt sadarbību ar Rīgas pilsētas dzīvnieku 

patversme "Līči", kas atrodas Stopiņu novada 

teritorijā (pašlaik Ropažu novads sadarbojas 

ar dzīvnieku patversmi "Mežavairogi" Ķekavas 

novadā, kas atrodas ģeogrāfiski tālāk).  

Rīga: Pateicoties izdevīgajam ģeogrāfiskajam 

novietojumam, Ropažu novadam 

visizteiktākās un intensīvākās funkcionālās 

saites ir ar Rīgas pilsētu, kuras pakalpojumus, 

infrastruktūru un darba tirgu ikdienā izmanto 

Ropažu novada iedzīvotāji ļoti plašā mērā. 

Novada ciemu, kuri ģeogrāfiski novietoti tuvāk 

Rīgai kā Ropažiem (galvenokārt Mucenieki, 

Silakrogs un Zaķumuiža), funkcionālās saites 

ar galvaspilsētu ir izteiktākas kā tās ir ar 

novada administratīvo centru. Ropažu novada 

teritorijā atrodas aptuveni 6000 ha „SIA „Rīgas 

meži” apsaimniekotās mežu teritorijas. 

Kopējās intereses ar Rīgas pilsētu nākotnē 

iespējams būtu jaunu kapsētu teritoriju izveide, 

jo Rīgas pilsētā un Pierīgā jau šobrīd trūkst 

kapsētu teritorijas. 

2.6. ATTĪSTĪBAS INDEKSS22 

Teritorijas attīstības indekss ir rādītājs, kas 

raksturo teritorijas attīstības līmeni. Tas tiek 

aprēķināts, balstoties uz novada bezdarba 

līmeni, iedzīvotāju ienākuma nodokļa apmēru 

uz vienu iedzīvotāju, demogrāfiskās slodzes 

līmeni un pastāvīgo iedzīvotāju skaita izmaiņu 

pēdējo piecu gadu laikā.  

                                                           

22
 MK noteikumi Nr.371 "Grozījumi Ministru kabineta 

2010.gada 25.maija noteikumos Nr.482 "Noteikumi par 

teritorijas attīstības indeksa aprēķināšanas kārtību un tā 

vērtībām”” 



 30 
 

 

 

Ropažu novada teritorijas attīstības līmeņa 

indekss pēc 2011.gada datiem, salīdzinot ar 

2011.gada vidējiem rādītājiem, ir 1,211. No 

visiem 110 Latvijas novadiem Ropažu novads 

ieņem 8.vietu un ir viena no Latvijas 46 

pašvaldībām ar pozitīvu rādītāju. 

 

Attēls 13: Attīstības līmeņa indekss (MK noteikumi 

Nr.371) 

Ropažu novada attīstības līmeņa indekss 

2010.gadā – 1,239, 2009.gadā – 1,226, bet 

2008.gadā – 1,218, esot pirmajā desmitniekā 

starp citām pašvaldībām pēdējos 3 gadus.  

Salīdzinot kaimiņu pašvaldību attīstības 

rādītājus, tāpat kā Ropažu novadam, tie ir 

pozitīvi visiem apkārtējiem novadiem. 

Garkalnes novads šajā sarakstā ieņem 1.vietu, 

Stopiņu novads – 4.vietu, Ikšķiles novads – 

7.vietu. Nedaudz zemāki rādītāji kā Ropažu 

novadam ir Salaspils novadam, kurš ieņem 

11.vietu, Inčukalna novadam - 14.vieta, 

Siguldas novadam – 17.vieta, Ogres novadam 

– 20.vieta un Mālpils novadam – 21.vieta. 

NOVĒRTĒJUMS  

Ropažu novada pašvaldības pārvaldība, 

ņemot vērā to, ka pašvaldība ir salīdzinoši 

neliela, vērtējama kā kompakta. Novada 

iedzīvotājiem tiek nodrošināti izglītības, 

kultūras, sporta, sociālie un citi publiskie 

pakalpojumi, kā arī pakāpeniski strādāts pie 

infrastruktūras attīstības. Pēdējo pāris gadu 

laikā, piesaistot dažādu fondu līdzekļus, 

pašvaldībā īstenoti vairāki projekti gan 

sociālās, gan tehniskās infrastruktūras jomā. 

Ļoti aktīvs ir novada nevalstiskais sektors – 

vairākas biedrības, kuras aktīvi iesaistās 

vietējās sabiedriskās dzīves un aktivitāšu 

organizēšanā, kā arī dažādu projektu 

īstenošanā. 

Izglītības un kultūras iestādes atrodas Kultūras 

un izglītības centra pārraudzībā, kas ir galvenā 

kultūras iestāde, savukārt sporta dzīvi organizē 

novada Sporta centrs.  

Atsevišķos jautājumos novada pārvaldībai 

raksturīgs starpnozaru komunikācijas un 

sadarbības trūkums.  

Ropažu novadam ir izteiktas funkcionālās 

saites ar Rīgu un Siguldu, kas atrodas tuvu 

novadam un uz kuru ikdienā dodas strādāt, 

mācīties un saņemt dažādus pakalpojumus 

daudzi novada iedzīvotāji.  

Īpaši veiksmīga sadraudzība Ropažu novadam 

izveidojusies ar Carnikavas novada 

pašvaldību. Tomēr novadam nav neviena 

pastāvīga ārvalstu sadraudzības partnera – 

sadarbība ar citām pašvaldībām noris 

atsevišķu projektu ietvaros.  

 

2,308 

1,232 
0,664 

0,434 
0,466 

1,211 
0,937 

0,608 

1,677 

Garkalnes novads Ikšķiles novads 

Inčukalna novads Mālpils novads 

Ogres novads Ropažu novads 

Salaspils novads Siguldas novads 

Stopiņu novads 

46% aptaujāto norādījuši, ka ikdienā 

informāciju par pašvaldību un tās 

sniegtajiem pakalpojumiem iegūst no 

novada mājas lapas – www.ropazi.lv, 

nedaudz mazāk (31%) – izdevumā 

„Ropažu vēstis”. 46% respondentu 

norādījuši, ka vēlētos vairāk 

informāciju par pašvaldības darbu 

kopumā, bet 44% - par apdzīvoto 

vietu, kurā dzīvo. 

Atsevišķi respondenti norādījuši, ka 

nepieciešams uzlabot savstarpējo 

komunikāciju pašvaldības mērogā. 

 



 31 
 

 

 

3. ROPAŽU NOVADA SOCIĀLĀ 

INFRASTRUKTŪRA UN PAKALPOJUMI 

3.1. IZGLĪTĪBA 

Ropažu novadā izglītības pakalpojumus 

sniedz 4 izglītības iestādes, kuras atrodas 

pašvaldības pārvaldes pārraudzībā:  

 Ropažu vidusskola, 

 Zaķumuižas pamatskola, 

 PII „Annele”, 

  Mūzikas un mākslas skola 

„Rodenpois”. 

2011.gada 1.augustā Zaķumuižas pamatskolai 

tika pievienota PII „Auseklītis”, kura līdz tam 

darbojās kā atsevišķa izglītības iestāde. 

Izglītības iestādes aktīvi iesaistījušās dažādos 

vietēja un starptautiska mēroga projektos. 

Skolās darbojas pagarinātās darba dienas 

grupas, pieejamas dažādu speciālistu 

(logopēda, psihologa un sociālā pedagoga) 

konsultācijas. Papildus izglītības programmās 

noteiktajam, izglītības iestādes skolēniem 

nodrošina plašu interešu izglītības programmu 

un dažādas radošas aktivitātes.  

Izglītības iestādēs regulāri tiek veikti 

infrastruktūras uzlabošanas darbi. 2011.gadā 

Ropažu vidusskolā veikta jumta nomaiņa 

galvenajam skolas un virtuves korpusam, kā 

arī īstenoti 3.stāva pārseguma siltināšanas 

darbi. Zaķumuižas pamatskolā veikta telpu 

rekonstrukcija, piemērojot telpas pirmskolas 

grupas vajadzībām. Ropažu PII veikta grīdas 

seguma nomaiņa un kāpņu telpu kapitālie 

remonti. 

2009.gadā tika īstenota apjomīga Zaķumuižas 

pamatskolas rekonstrukcija, renovējot telpas 

un izbūvējot jaunu sporta zāli.  

2012.gadā īstenots Ropažu novada izglītības 

iestāžu informatizācijas projekts, uzlabojot 

Ropažu vidusskolas un Zaķumuižas 

pamatskolas iekšējos datortīklus un tehnisko 

aprīkojumu. 

Neskatoties uz veiktajiem infrastruktūras 

uzlabojumiem, nepieciešams attīstīt izglītības 

iestāžu infrastruktūru, padarot to mūsdienīgu 

un pieejamu bērniem ar funkcionāliem 

traucējumiem. 

Ropažu novada izglītības iestādes ir 

izstrādājušas novada vispārējās izglītības 

stratēģijas līdz 2018.gadam projektu, kurš 

integrēts Attīstības programmā. Ņemot vērā 

demogrāfijas tendences, paredzams, ka 

pieprasījums pēc pirmsskolas izglītības, sākot 

ar 2016./2017.mācību gadu novadā 

samazināsies. 

 

Attēls 14: Prognozētais bērnu skaits, kas uzsāks 

mācības Ropažu vidusskolā un Zaķumuižas 

pamatskolā (Ropažu novada Izglītības stratēģija līdz 

2018.gadam - projekts) 

Izglītības stratēģijas projekts par galvenajiem 

izglītības iestāžu attīstības stūrakmeņiem 

nosaka rūpes par dabu, par līdzcilvēkiem, par 

sevi un par kultūrvēsturisko mantojumu, 

37 41 36 
52 47 

32 30 

27 25 
44 

50 

25 

22 
12 

Ropažu vidusskola 

Zaķumuižas pamatskola 



 32 
 

 

 

vienlaicīgi attīstot kvalitatīvas un 

konkurētspējīgas izglītības apguves iespējas. 

3.1.1. ROPAŽU VIDUSSKOLA 

Ropažu vidusskola īsteno 2 izglītības 

programmas: 

 Pamatizglītības programmu; 

 Vispārējās vidējās izglītības 

vispārizglītojošā virziena programmu. 

Izglītojamo skaits  2012.gadā – 291, 

2011.gadā - 304 skolēni, 2010.gadā – 314 

skolēni, bet 2009.gadā – 312 skolēni. 

Izglītības iestāde piedāvā dažādu priekšmetu 

fakultatīvu apguvi. Skolēni var darboties 

vairākos interešu izglītības pulciņos: koros, 

ansamblī, tautisko deju kolektīvos, radošajā 

darbnīcā, foto studijā, skolas teātrī, keramikas 

pulciņā u.c. 2010.gadā vidusskola ieguva 

Ekoskolas nosaukumu un aktīvi īsteno vides 

izglītības projektus. 

3.1.2. ZAĶUMUIŽAS PAMATSKOLA  

Zaķumuižas pamatskola īsteno 2 izglītības 

programmas: 

 Pirmsskolas izglītības programmu. 

 Pamatizglītības programmu. 

Izglītojamo skaits, 2012.gadā – 274 skolēni 

(t.sk. 109 – pirmskolas vecuma bērni), 

2011.gadā - 271 skolēni. Pirmskolas izglītības 

programmā darbojas 5 grupas, kuras 

paredzētas bērniem vecumā no 2,5 līdz 7 

gadiem. 

2010.gadā Zaķumuižas pamatskolā mācījās 

141 skolēns, bet 2009.gadā – 125.  

PII „Auseklītis”, kuras funkcijas 2011.gadā 

pārņēma Zaķumuižas pamatskola, 2010.gadā 

mācījās 89 bērni, bet 2009.gadā – 80.  

Zaķumuižas pamatskolas skolēni var darboties 

dažādos interešu izglītības pulciņos: korī, 

folkloras kopā, tautisko deju kolektīvos, teātra 

pulciņā, radošo klubiņā, mājturības, 

galdniecības pulciņos, dažādos sporta 

pulciņos (peldēšanas, tenisa, galda spēļu, 

vieglatlētikas, sporta spēļu, karatē), angļu 

valodas pulciņā u.c.  

Kopš 2011.gada izglītības iestādē ieviesta 

Vērtību programma, lai veicinātu skolēnu 

motivāciju un izaugsmi.  

3.1.3. ROPAŽU PII „ANNELE” 

Ropažu pirmskolas izglītības iestāde „Annele” 

īsteno pirmskolas izglītības programmu.  

2012.gada sākumā „Anneli” apmeklēja 171 

dažādu tautību bērns 7 grupās, no kurām 

viena ir izvietota Mūzikas un mākslas skolas 

Jauniešu centrā. Izglītojamo skaits 2011.gadā- 

168 bērni, 2010.gadā – 135 bērni, bet 

2009.gadā – 132 bērni. 

Tāpat kā Ropažu vidusskola, arī PII „Annele” 

iesaistījusies Ekoskolu programmā. 2011.gadā 

izglītības iestādē īstenots projekts „Sporta 

laukums un veloceliņš – bērnu kustību 

priekam, veselībai un drošībai”, kura ietvaros 

veikta sporta laukuma labiekārtošana un 

veloceliņa izbūve bērnudārza teritorijā.  

3.1.4. ROPAŽU MŪZIKAS UN MĀKSLAS 

SKOLA „RODENPOIS” 

Mūzikas un mākslas skolas „Rodenpois” 

īsteno profesionālās ievirzes izglītības 

programmu.  

2011.gadā Mūzikas nodaļā mācījās 74 

audzēkņi, bet Mākslas nodaļā – 46 audzēkņi. 

Mūzikas nodaļā audzēkņi var apgūt 

klavierspēli, vijoļspēli, akordeona, ģitāras, 

flautas, saksofona un sitaminstrumentu spēli. 

Mākslas nodaļā audzēkņiem ir iespējams 

apgūt vizuāli plastisko mākslu. Mākslas 

studijās ir iespējams apgūt iemaņas 

jaunākajās tehnoloģijās - datorgrafikā, dizainā, 

foto un arī senākos arodos - keramikā, 

veidošanā, zīmēšanā, gleznošanā. 

2011.gadā īstenots projekts „Pamatlīdzekļu 

uzstādīšana Ropažu mūzikas un mākslas 

skolas keramikas darbnīcā”, kura ietvaros tika 

modernizēta keramikas darbnīca. 

  



 33 
 

 

 

3.1.5. IZGLĪTĪBAS LĪMENIS 

Ropažu novada pastāvīgo iedzīvotāju, kuru 

vecums ir sākot no 15 gadiem, iedalījums pēc 

augstākā sekmīgi iegūtā izglītības līmeņa ir 

sekojošs: 

 Doktora grāds – 10 jeb 0,2% no visiem; 

 Augstākā izglītība – 1108 jeb 19,1% no 

visiem; 

 Profesionālā vidējā izglītība vai arodizglītība 

– 1699 jeb 29,3% no visiem; 

 Vispārējā vidējā izglītība – 1509 jeb 26,1% 

no visiem; 

 Pamatizglītība – 1200 jeb 20,7% no visiem; 

 Zemāka par pamatizglītību – 240 jeb 4,1% 

no visiem; 

 Neprot ne lasīt, ne rakstīt – 26 jeb 0,4% no 

visiem novada pastāvīgajiem iedzīvotājiem 

vecumā no 15 gadiem.  

 

Attēls 15: 15 gadu un vecāki Ropažu novada 

iedzīvotāji pēc augstākā sekmīgi iegūtā izglītības 

līmeņa 2011.gada 1.martā (CSP) 

Kopējais pastāvīgo iedzīvotāju skaits vecumā 

no 15 gadiem 2011.gada 1.martā bija 5792. 

Kopējais novada bērnu skaits vecumā no 7 

līdz 17 gadiem bez pamatizglītības 2011.gada 

1.martā bija 595, no kuriem 10 skolu 

neapmeklē.  

 

 

3.2. SPORTS 

Sporta dzīvi novadā organizē Ropažu novada 

Sporta centrs. Sporta infrastruktūru veido 

Ropažu sporta zāles Sporta centrā, 

Zaķumuižas sporta zāle un stadions ar 

kompleksiem sporta laukumiem.  

Izglītības iestāžu sporta nodarbības tiek 

organizētas abās sporta zālēs pa dienu, bet 

pēcpusdienā, vakarā un brīvdienās sporta 

zālēs norisinās interešu izglītības sporta 

pulciņi skolēniem, kā arī nodarbības 

pieaugušajiem.  

Interešu izglītības grupās 2011.gadā kopā 

darbojās aptuveni 175 skolas vecuma bērni un 

92 pieaugušie.  

Ar Ropažu sporta centra atbalstu sekmīgi 

darbojas Ropažu novada iedzīvotāju Latvijas 

Bērnu un jaunatnes kamaniņu sporta skolas 

kamaniņbraucēju grupa, kura trenējas 

Siguldas bobsleja un kamaniņu trasē.    

Ropažu sporta centrā pieaugušajiem 

pieejamas vingrošanas, aerobikas un tenisa 

nodarbības. Pieejama ir trenažieru zāle. 

Sporta zālē trenējas novada komandas 

futbolā, florbolā un volejbolā. Skolēniem tiek 

piedāvāti interešu izglītības pulciņi vairākos 

sporta veidos: futbolā, basketbolā, 

vieglatlētikā, volejbolā, tenisā, karatē.  

Zaķumuižas sporta zālē pieaugušajiem 

pieejamas galda spēļu, basketbola, tenisa 

nodarbības, moderna trenažieru zāle. 

Skolēniem tiek piedāvāti interešu izglītības 

pulciņi futbolā, volejbolā, florbolā, tenisā, 

vieglatlētikā, karatē.  

Ikgadēji tiek rīkoti Ropažu novada sporta 

svētki, kā arī turnīri un sporta spēles dažādos 

sporta veidos: tenisā, minifutbolā, pludmales 

volejbolā, dambretē, šautriņu mešanā, zolītē, 

novusā, galda tenisā.  

Ropažu un Zaķumuižas sporta zāles ir 

iecienītas reģiona un valsts mēroga sporta 

sacensību norišu vietas.  

10 

1108 

1699 
1509 

1200 

240 

26 

doktora grāds 

augstākā izglītība 

profesionālā vidējā izglītība vai arodizglītība 

vispārējā vidējā izglītība 

pamatizglītība 

zemāka par pamatizglītību 

neprot ne lasīt, ne rakstīt 



 34 
 

 

 

Sporta centrs sadarbojas ar dažādu sporta 

veidu federācijām, sporta organizācijām. 

Novadā darbojas vairāki sporta klubi: „VK 

Ropaži” (volejbols), „Lijas sporta klubs”, sporta 

klubs „Skille” (novuss), „SK 333” (kartings), 

„SK Bole” (petanks), orientēšanās klubs 

„Prizma” un „SK Zaķumuiža” (basketbols). 

3.3. KULTŪRA 

Kultūras dzīvi novadā organizē Ropažu 

novada pašvaldības Kultūras un izglītības 

centrs. Novadā ir 3 bibliotēkas: Ropažu 

novada bibliotēka, Kākciema bibliotēka un 

Zaķumuižas bibliotēka. 

3.3.1. ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS 

KULTŪRAS UN IZGLĪTĪBAS CENTRS 

Kultūras un izglītības centra mērķis ir 

kvalitatīvas kultūrvides veidošana un 

uzturēšana Ropažu novadā, kultūras vērtību 

radīšana, izplatīšana un saglabāšana, kā arī 

mākslinieciskās jaunrades attīstība un 

nodrošināšana, izglītības iestāžu koordinācija 

un kultūrizglītības veicināšana.  

Iestādes galvenie uzdevumi: 

 Koordinēt Ropažu novada bērnu un 

jauniešu interešu izglītību, pieaugušo 

izglītību un izglītības darbu kopumā, 

sadarbojoties ar novada izglītības 

iestādēm; 

 Nodrošināt kultūras mantojuma 

saglabāšanu un papildināšanu, sekmēt 

radošo un saimniecisko iniciatīvu, 

profesionālismu un māksliniecisko 

kvalitāti; 

 Veikt kultūrizglītojošo darbu un 

organizēt kultūras pasākumus. 

Ropažu novada pašvaldības Kultūras un 

izglītības centra pārraudzībā darbojas visas 

novada pašvaldības izglītības iestādes, 

Ropažu novada bibliotēka, Zaķumuižas 

bibliotēka, Kākciema bibliotēka un Zaķumuižas 

klubs.  

Ikdienā Kultūras un izglītības centra paspārnē 

darbojas vairāki amatiermākslas kolektīvi:  

 Kori: Ropažu novada jauktais koris 

„Ropaži” un Zaķumuižas jauktais koris 

„Ozolzīle”; 

 Vokālie ansambļi: sieviešu vokālais 

ansamblis „Noktirne”, vokālais 

ansamblis „Pseido” un vokālais 

ansamblis „Sarma”; 

 Deju kolektīvi: bērnu deju kolektīvs 

„Annele”, vidējās paaudzes deju 

kolektīvs „Cielava”, breika deju grupa 

„RD Street Crew”, bērnu deju kopa 

„Zaķubērni”; 

 Jauniešu amatierteātris – Jaunatnes 

teātra sports, 

 Folkloras kopa „Oglīte”. 

Regulāri tiek organizēti valsts svētku, 

tradicionālo piemiņas un atceres dienu 

pasākumi, izstādes, labdarības pasākumi un 

citas kultūras un atpūtas aktivitātes.  

Kultūras un izglītības centrā ir lielā zāle ar 

skatuvi (vietu skaits – 480) un mazā zāle (vietu 

skaits – 100), 4 nodarbību telpas. Iestāde 

piemērota arī konferenču, semināru rīkošanai.  

Kultūras pasākumu norišu vieta Zaķumuižas 

ciemā ir Zaķumuižas klubs, kurā ikdienā notiek 

Ropažu mūzikas un mākslas skolas 

„Rodenpois” nodarbības, kā arī 

amatierkolektīvu mēģinājumi. Ropažu Kultūras 

centrs un Zaķumuižas klubs darbojas projektā 

„Kinopunkts”, sniedzot iespēju Ropažu novada 

iedzīvotājiem regulāri apmeklēt kinoseansus.   

3.3.2. ROPAŽU NOVADA BIBLIOTĒKA 

Ropažu novada bibliotēka (līdz 2012.gada 

novembrim – Ropažu novada Informācijas 

centrs) ir Ropažu novada pašvaldības 

izveidota iestāde, kura veic novada centrālās 

bibliotēkas funkcijas un kuras valdījumā 

atrodas pašvaldības bibliotēku krājums.  

Ropažu novada bibliotēka lietotājiem ir atvērta 

6 dienas nedēļā, kopumā 48,5 stundas nedēļā. 



 35 
 

 

 

Kopējais lasītāju skaits bibliotēkā 2012.gadā 

bija 609, no tiem 317 – bērni un jaunieši 

vecumā līdz 18 gadiem. Apmeklējumu 

kopskaits 2012.gadā – 12806, izsniegumu 

skaits – 16233 vienības. 

Bibliotēkas krājumā ir 12360 vienības, t.sk. 

9619 grāmatas, 74 nosaukumu žurnālu un 

laikrakstu latviešu un krievu valodā, kā arī 100 

audiovizuālie materiāli. Lietotājiem tiek 

nodrošināta pieeja „Letonika” un „Lursoft” datu 

bāzēm. Bibliotēkas lietotājiem pieejami 12 

datori ar bezmaksas interneta pieslēgumu.  

2013.gadā bibliotēkā plānots ieviest vienoto 

lasītāja karti, kas dos iespēju 2014.gadā 

apmeklēt visas novada bibliotēkas ar vienu 

reģistrācijas karti, izmantot iespēju lietot 

bibliotēku attālināti – iepazīstot bibliotēku 

krājumus elektroniskajā katalogā un rezervējot 

nepieciešamo internetā, uzsākt elektronisko 

grāmatu izsniegšanu un iekārtot bērnu atpūtas 

un rotaļu stūrīti. 

3.3.3. KĀKCIEMA BIBLIOTĒKA 

Bibliotēka ir vienīgā kultūras un izglītības 

iestāde Kākciemā, kuras darbu plānots 

uzlabot, izveidojot to par multifunkcionālu 

centru, iedzīvotājiem piedāvājot vairāk iespēju 

un pakalpojumu. Šobrīd bibliotēka lietotājiem ir 

atvērta 3 dienas nedēļā, kopumā 18 stundas. 

Kopējais lasītāju skaits bibliotēkā 2012.gadā 

bija 79, no tiem 23 – bērni un jaunieši vecumā 

līdz 18 gadiem. Apmeklējumu kopskaits 

2012.gadā – 774, izsniegumu skaits – 2826 

vienības. Bibliotēkas krājumā ir 5463 vienības, 

t.sk. 3273 grāmatas, 35 nosaukumu žurnālu un 

laikrakstu. Lietotājiem tiek nodrošināta pieeja 

„Letonika” un „Lursoft” datu bāzēm. Bibliotēkas 

lietotājiem pieejami 4 datori ar bezmaksas 

interneta pieslēgumu. 

3.3.4. ZAĶUMUIŽAS BIBLIOTĒKA 

Atvērta apmeklētājiem 6 dienas nedēļā, vasarā 

- 5. Apmeklējumu skaits 2012.gadā bija 9608, 

izsniegumi - 9383, reģistrēto lasītāju skaits: 

325. Krājuma kopskaits uz 01.01.2013 - 9418, 

no tiem 8415 grāmatas, 935 periodiskie 

izdevumi. Bibliotēkā apmeklētājiem pieejami 7 

datori, no tiem 6 ar interneta pieslēgumu, 

kopētājs, fakss, skeneris, krāsu lāzerprinteris. 

Bibliotēka organizē arī dažādus pasākumus 

gan bērniem, gan pieaugušajiem, bezmaksas 

datorapmācības kursus lietotājiem bez 

priekšzināšanām, konsultē lietotājus interneta 

izmantošanā u.c. Bibliotēkā bez maksas 

pieejams internets, bezvadu internets 

bibliotēkas telpās, bezmaksas izmantojamas 

datu bāzes Lursoft un Letonika. 

3.4. SOCIĀLIE PAKALPOJUMI UN 

VESELĪBAS APRŪPE 

Sociālos pakalpojumus un palīdzību organizē 

Ropažu novada Sociālais dienests „Dzīpari”. 

Veselības aprūpes pakalpojumi pieejami 

ģimenes ārstu praksēs Ropažos, Muceniekos 

un Zaķumuižā, zobārstniecības pakalpojumi – 

Ropažos un Zaķumuižā. Novadā ir divas 

aptiekas – viena Ropažos, otra – Silakrogā. 

Ropažu ciemā atrodas Valsts sociālās aprūpes 

centra „Vidzeme” filiāle „Ropaži.  

3.4.1. SOCIĀLAIS DIENESTS 

Ropažu novada Sociālā dienesta uzdevums ir 

organizēt un sniegt sociālo palīdzību 

pašvaldības teritorijā dzīvojošajām 

maznodrošinātām un sociāli mazaizsargātām 

personām.  

Sociālā dienesta centrs „Dzīpari” nodrošina 

daudzveidīgus sociālos pakalpojumus – 

speciālistu konsultācijas, sociālos dzīvokļus, 

pirts un dušas pakalpojumus, veļas 

mazgāšanas pakalpojumus u.c.  

2011.gada laikā sociālajos pabalstos kopā 

izsniegti 228288 LVL.  

Iknedēļas aprūpe 2011.gadā tika sniegta 15 

personām, individuālā mājās aprūpe -14 

personām.  

Sociālā dzīvojamā mājā „ Zītari - 5 ” atrodas 

Tumšupē. Tajā ir 24 sociālie dzīvokļi. Ārpus 

sociālās dzīvojamās mājas novadā ir vēl 9 

sociālie dzīvokļi. 2011.gadā sociālajos 



 36 
 

 

 

dzīvokļos Ropažu novadā kopā dzīvoja 104 

personas (t.sk. 11 pensionāri un 43 bērni), 

2010.gadā – 93 personas (t.sk. 9 pensionāri un 

39 bērni), 2009.gadā - 101 persona (t.sk. 9 

pensionāri un 37 – bērni). Pašvaldības 

izdevumi sociālo dzīvojamo māju un sociālo 

dzīvokļu uzturēšanai 2011.gadā – 11649 

LVL.23 

3.4.2. VSAC "VIDZEME" FILIĀLE "ROPAŽI" 

Ropažos atrodas Valsts sociālās aprūpes 

centra „Vidzeme” filiāle, kas sniedz 

pakalpojumus klientiem, kuri ir I un II grupas 

invalīdi ar garīga rakstura traucējumiem. 

Filiāles telpās izveidota „Pusceļa māja”, kur 

klientiem ir iespēja apgūt un nostiprināt 

sadzīvē nepieciešamās iemaņas un integrēties 

darba tirgū un sabiedrībā. Filiālē tiek 

piedāvātas dažādas brīvā laika pavadīšanas 

iespējas – kultūras pasākumi, fiziskās 

nodarbības, dievkalpojumi, darbi dārzā. Filiālē 

ir liela bibliotēka, pieejami preses izdevumi. 

Kopumā sociālās aprūpes un rehabilitācijas 

pakalpojumi tiek nodrošināti 350 klientiem. 

Iestāde atrodas LR Labklājības Ministrijas 

pārraudzībā un nodrošina 163 darbavietas. 24  

3.4.3. ĀRSTNIECĪBAS IESTĀDES 

Ambulatori medicīniskā palīdzība Ropažu 

novadā pieejama Ropažos, Zaķumuižā un 

Muceniekos. Ropažos medicīnas 

pakalpojumus sniedz 2 ģimenes ārstu prakses 

(Ārsta mājā), Zaķumuižā – 2 ģimenes ārsta 

prakses (Zaķumuižas ambulancē) un 

Muceniekos – 1 ģimenes ārsta palīgs25.  

Ambulatoro apmeklējumu skaits kopā 

2011.gadā Ropažu novadā bija 20603. No 

tiem ambulatoro pieņemšanu skaits – 19611, 

                                                           

23
 LR Ekonomikas ministrija, pārskats par sociālo dzīvojamo 

fondu un personām, kurām izīrēts sociālais dzīvoklis 

2011.gadā 

24
 LR Labklājības ministrija, Valsts sociālās aprūpes centrs 

„Vidzeme”, 2011.gada Publiskais pārskats 

25
 Nacionālais Veselības dienests, Ģimenes ārsti atbilstoši 

teritorijām 

bet mājas vizītes – 992. Ambulatoro 

apmeklējumu skaits uz 1 iedzīvotāju gadā – 3. 

 

 

Attēls 16: Ambulatoru apmeklējumu skaits uz vienu 

iedzīvotāju pie ģimenes ārstiem 2011.gadā (SPKC) 

Salīdzinot Ropažu novada ambulatoro 

apmeklējumu skaitu pie ģimenes ārstiem ar 

apkārtējām pašvaldībām, rādītājs ir viens no 

zemākajiem. Tas varētu liecināt par to, ka 

Ropažu novada iedzīvotāji lielā mērā apmeklē 

ārstniecības iestādes, kuras atrodas ārpus 

novada (piem., Rīgā).26  

Ārstniecības iestāžu un sertifikācijas reģistrā 

reģistrētas divas ārsta prakses zobārstniecībā, 

kuras atrodas Ropažos un Zaķumuižā.  

3.5. DROŠĪBA UN TIESĪBU 

AIZSARDZĪBA 

Pašvaldības aizbildniecības un aizgādniecības 

iestāde, kas nodrošina bērnu un citu 

rīcībnespējīgo personu personisko un 

mantisko interešu aizstāvību, ir Ropažu 

novada bāriņtiesa. Kopumā 2011.gadā 

aizbildniecībā atradās 19 bērni.  

Ropažu novada Mucenieku ciemā atrodas 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 

pārraudzībā esošā iestāde - Patvēruma 

meklētāju izmitināšanas centrs. Centrā 

iespējams izmitināt 200 iemītniekus. 

                                                           

26
 Slimību profilakses un kontroles centrs, Statistikas dati par 

2011.gadu (ja novada iedzīvotājs devies pie ārsta uz 

ārstniecības iestādi citā pašvaldībā, tad šis apmeklējums ir 

reģistrēts tajā pašvaldībā, kur reģistrēta ārstniecības iestāde) 

2,1 

3,4 3,4 

5,4 5,2 

3 

4,3 

5,7 

2,2 

Garkalnes novads Ikšķiles novads 
Inčukalna novads Mālpils novads 
Ogres novads Ropažu novads 
Salaspils novads Siguldas novads 
Stopiņu novads 



 37 
 

 

 

2012.gada martā centrā uzturējās 80 

iemītnieki. Centra galvenais uzdevums ir 

nodrošināt patvēruma meklētājus ar mājokli 

laikā, kamēr viņu lietas tiek izskatītas, un 

pieņemts lēmums patvēruma lietā, un veicināt 

viņu adaptāciju Latvijas sabiedrībā.27 

Par sabiedriskās kārtības uzturēšanu novadā 

atbildīga ir Ropažu novada pašvaldības 

policija. Iestādē kopā strādā 10 darbinieki.  

Pašvaldības policijas kompetencē ietilpst 

Ropažu novada domes apstiprināto saistošo 

noteikumu ievērošanas un izpildes kontrole, kā 

arī regulāra patrulēšana novada teritorijā. 

Pašvaldības policija sadarbojas ar Valsts 

policijas Rīgas reģiona pārvaldes Salaspils 

iecirkni, novada pašvaldības iestādēm 

(bāriņtiesu, sociālo dienestu, būvvaldi u.c.), 

VSAC „Ropaži”, Ropažu mednieku kolektīvu, 

Zemessardzes 19.nodrošinājuma bataljonu un 

citām organizācijām un valsts iestādēm. 

2011.gada laikā Ropažu novada Pašvaldības 

policija sastādījusi 69 Administratīvo 

pārkāpumu protokolus un paziņojumus, 

izteikusi 305 brīdinājumus, sastādījusi 103 

apsekošanas aktus, veikusi 820 izbraukumus 

pēc izsaukuma un veikusi citus drošības un 

kārtības uzturēšanas pasākumus.  

Bez pašvaldības policijas Ropažos ir arī Valsts 

policijas Rīgas reģiona pārvaldes Salaspils 

iecirkņa nodaļa, kurā strādā divi valsts policijas 

pilnvaroti darbinieki. Ropažu novadā kopējais 

reģistrētais noziedzīgo nodarījumu skaits 

2010.gadā – 78 (no tiem 5 – sevišķi smagi 

noziegumi, 36 – smagi noziegumi, 17 – mazāk 

smagi noziegumi un 15 – kriminālpārkāpumi). 

50 no visiem noziegumiem bijuši noziegumi 

pret īpašumu.28  

                                                           

27
 PMLP, www.pmlp.gov.lv 

28
 IeM Informācijas Centrs, Reģistrēto noziedzīgo nodarījumu 

skaits no 01.01.2010. līdz 31.12.2010. 

Ugunsgrēku skaits29 2012.gadā – 21 (par 

27,59% mazāk kā gadu iepriekš), 2011.gadā – 

29 (par 52,6% vairāk kā gadu iepriekš). 

Ropažu pašvaldības policijas rīcībā ir 

glābšanas un ugunsdzēšanas darbiem 

piemērota tehnika, kā arī divi profesionāli 

ugunsdzēsēji. Bez tam teritorijā atrodas arī 

Valsts meža dienesta ugunsdzēsēju depo 

Zaķumuižā. 

Ropažu novada administratīvajā teritorijā 

lielāko ugunsgrēku skaitu sastāda degošā 

kūla, kā arī nesakoptās teritorijas, kur sakrājies 

liels atkritumu daudzums.  

Par klaiņojošiem dzīvniekiem iedzīvotāji ziņo 

novada pašvaldības policijai, kura uz līguma 

pamata tos nodod dzīvnieku patversmei 

„Mežvairogi”, kas atrodas Ķekavas novadā. 

Ropažu novada teritoriju šķērso maģistrālais 

dabasgāzes vads Rīga – Inčukalna pazemes 

krātuve I un II. Zaķumuižā atrodas gāzes 

regulēšanas stacija. Kā nacionālas nozīmes 

paaugstinātas bīstamības transporta riska 

teritorija noteikts autoceļš A4 Rīgas apvedceļš 

(Baltezers – Saulkalne), kurš šķērso arī 

Ropažu novadu. Reģionālās nozīmes 

paaugstinātas bīstamības objekta statuss 

noteikts Ropažu HES, kas atrodas uz Lielās 

Juglas, 36 km no ietekas Juglas ezerā (B 

drošuma klases hidroelektrostaciju 

hidrotehniskās būve)30. 

3.6. NEVALSTISKĀS 

ORGANIZĀCIJAS 

Ropažu novadu raksturo aktīva vietējā 

sabiedrība. Novadā darbojas dažādas 

nevalstiskās organizācijas: 

 biedrība „Aktīvi vecāki Ropažu 

novadam”; 

 biedrība „ Ropažu partnerība”;  

                                                           

29
 Pārskats par ugunsgrēkiem un to radītajām sekām 

2012.,2011.gadā, VUGD 

30
 Valsts civilās aizsardzības plāns 



 38 
 

 

 

 biedrība „Cits Silakrogs”; 

 vēstures un rekonstrukcijas klubs 

„Rodenpois”; 

 biedrība „Ropažu novada Kultūras 

atbalsta fonds”; 

 meklēšanas vienība „Leģenda”; 

 biedrība „Attīstības centrs „Mucenieki””; 

 biedrība „Volejbola klubs „Ropaži””;  

 biedrība „Sporta klubs „333“”; 

 biedrība „Sporta klubs „Zaķumuiža””; 

 orientēšanās sporta klubs „Prizma”; 

 biedrība sporta klubs „Boule”; 

 

 

 

 florbola klubs „Ropaži”; 

 biedrība „Cetra Sport” 

 biedrība „Lijas sporta klubs”, 

 dzīvokļu sabiedrība „Pirmā māja”; 

 Ropažu evaņģēliski luteriskā draudze;  

 Ropažu Svētā Gara Romas katoļu 

draudze. 

Biedrības piedalās dažādās aktivitātēs, kas 

saistītas ar iedzīvotāju iesaistīšanu dažādos 

pasākumos (piem., vides izglītības aktivitātēs) 

un projektos, kas ar pašvaldības 

līdzfinansējumu tiek īstenoti novada ciemos.  

Attēls 17: Sociālā infrastruktūra un pakalpojumi (SIA „Reģionālie projekti”) 



 39 
 

 

 

NOVĒRTĒJUMS 

Publiskie pakalpojumi Ropažu novadā 

vērtējami kā pieejami un lielākoties kvalitatīvi.  

Novada izglītības infrastruktūru veido 4 

izglītības iestādes, kas nodrošina pirmskolas, 

pamatizglītības, vispārējās vidējās un 

profesionālās ievirzes izglītības programmu 

apguvi.  

Saskaņā ar novada vispārējās izglītības 

stratēģijas projektu var secināt, ka Ropažu 

vidusskola visā pārskatāmajā periodā varēs 

veidot divu klašu komplektu, kas iezīmē stabilu 

skolas noslodzi un skolotāju nodarbinātību. 

Paredzams, ka Zaķumuižas pamatskolai 

vismaz divus mācību gadus sagaidāms divu 

klašu komplekts, kas var iezīmēt svārstības 

sākumskolas skolotāju nodarbinātībā.  

Kopumā demogrāfijas tendences nepieprasa 

nozīmīgus ieguldījumus vispārējās izglītības 

iestāžu infrastruktūras paplašināšanā, izņemot 

Ropažu vidusskolas ēdināšanas iespējas. 

Tomēr infrastruktūras paplašinājums vitāli 

nepieciešams, ja pirmsskolas uzņem bērnus 

no 1,5 gadu vecuma. 

Novada kultūras un sporta dzīvi var uzskatīt 

par aktīvu – brīvā laika pavadīšanas iespējas 

tiek nodrošinātas dažāda vecuma un interešu 

grupām. Novadā darbojas vairāki 

amatierkolektīvi. 

Ropažu novadā nav nevienas jauniešu 

biedrības, tomēr vietējie jaunieši ir aktīvi un 

labprāt piedalās dažādās kultūras, sporta un 

sabiedriskajās aktivitātēs.   

Iedzīvotāju vērtējums par pašvaldībā pieejamajiem pakalpojumiem ir lielākoties pozitīvs. Iedzīvotāji 

apmierinoši vērtē izglītības iestāžu sniegtos pakalpojumus, sporta zāļu pakalpojumus, kultūras un 

izklaides pasākumu regularitāti un kvalitāti, kā arī veselības aprūpes (t.sk. ģimenes ārstu) un sociālās 

aprūpes pakalpojumus. 34% aptaujāto nav apmierināti ar zobārstniecības pakalpojumiem, bet 46% - ar 

sabiedriskās kārtības nodrošināšanu. 

Atsevišķi aptaujātie kā lielākos novada sasniegumus norādījuši izglītības iestādes, sporta infrastruktūras 

attīstību Ropažos un Zaķumuižā, Kultūras centra uzbūvēšanu, kā arī Zaķumuižas pamatskolas 

paplašināšanu.  

 

 



 40 
 

 

 

4. ROPAŽU NOVADA DABAS RESURSI UN 

KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS 

4.1. ĢEOGRĀFISKAIS 

NOVIETOJUMS 

Ropažu novads atrodas Latvijas centrālajā 

daļā – Viduslatvijas zemienes Ropažu 

līdzenumā, kas plešas no Mazās Juglas 

dienvidos līdz Gaujai pie Inčukalna ziemeļos. 

Reljefs pārsvarā līdzens, nedaudz viļņots. 

Pašvaldība ietilpst Rīgas plānošanas reģionā. 

Novada administratīvais centrs ir Ropaži. 

Pašvaldība robežojas ar Garkalnes, Ikšķiles, 

Inčukalna, Mālpils, Ogres, Salaspils, Siguldas 

un Stopiņu novadiem.  

CIEMS/PILSĒTA 

ATTĀLUMS LĪDZ 

NOVADA CENTRAM 

(ROPAŽIEM) 

APTUVENAIS 

BRAUKŠANAS 

ILGUMS AR 

AUTOMAŠĪNU 

LĪDZ ROPAŽIEM 

Silakrogs 16 km 16 min 

Zaķumuiža 11 km 11 min 

Tumšupe 12 km 12 min 

Mucenieki 19 km 16 min 

Kākciems 8 km 7 min 

Rīga 36 km 37 min 

Ogre 21 km 22 min 

Ikšķile 21 km 19 min 

Sigulda 35 km 33 min 

Inčukalns 17 km 15 min 

Mālpils 27 km 23 km 

 

Tabula 5: Administratīvā centra attālums līdz citām 

apdzīvotām vietām (pēc Google maps aprēķiniem) 

 

 

 

4.2. ZEMES RESURSI 

Ropažu novada kopplatība - 324,9 km2 jeb 

32492,6 ha. Pēc zemes lietojuma veida 

procentuāli lielāko daļu zemju sastāda meža 

zemes – 21868,6 ha jeb 67% no visas novada 

teritorijas platības. 6515,9 ha jeb 20% novada 

teritorijas aizņem lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes, 878,1 ha jeb 3% - purvi, 

692,1 ha jeb 2% - zeme zem ūdeņiem, 629,4 

ha jeb 2% - zeme zem ceļiem, 482 ha jeb 1% - 

zeme zem ēkām un pagalmiem, 210,5 ha jeb 

1% - krūmāji, 1215,9 ha jeb 4% – pārējās 

zemes. 

 

Attēls 18: Ģeogrāfiskais novietojums reģionā (SIA 

„Reģionālie projekti”) 



 41 
 

 

 

 

 

 

Attēls 19: Zemes sadalījums pa zemes lietošanas 

veidiem (ha) uz 2012.gada 1.janvāri (VZD) 

 

Ropažu novada zemes vidējā kadastrālā 

vērtība 2012.gada maijā - 502,2 LVL/ha. 

28859,2 ha jeb 88,8% novada teritorijas 

2012.gada 1.janvārī bija zeme īpašumā, t.sk.: 

 11601,9 ha jeb 40% - fizisko personu 

īpašumā; 

 8710,8 ha jeb 30% - valsts un valsts 

institūciju īpašumā; 

 8262,4 ha jeb 29% - juridisko personu 

īpašumā; 

 174,2 jeb 1% - pašvaldības īpašumā; 

 109,9 jeb mazāk par 1% - jaukta 

statusa kopīpašumā.  

205,1 ha jeb 0,6% no kopplatības – zeme 

lietojumā, 379,6ha jeb 1,2% – pašvaldībai 

piekritīgā zeme, 2915,2 ha jeb 9% – valstij 

piekritīgā zeme, 112,3 ha jeb 0,3% – zeme 

zem publiskajiem ūdeņiem. 

 

Attēls 20: Īpašumā esošās zemes sadalījums pēc tās 

īpašnieka uz 2012.gada 1.janvāri (VZD) 

4.2.1. MEŽI UN PURVI31 

Viena no Ropažu novada lielākajām dabas 

vērtībām ir plašās mežu teritorijas. Kopējā 

meža zemju platība uz 2012.gadu kopā - 

23377,9 ha. To sastāda: 

 21799,3 ha jeb 93,2% - meži; 

 833 ha jeb 3,6% – purvi; 

                                                           

31
 Meža inventarizācija, dati par 2012.gadu, Valsts meža 

dienests 

6515,9; 
20% 

21868,6; 
67% 210,5; 

1% 

878,1; 
3% 

692,2; 
2% 

482,0; 
1% 

629,4; 
2% 

1215,9; 
4% 

LIZ Mežs 
Krūmājs Purvs 
Ūdens Apbūve 
Ceļi Pārējās zemes 

11601,9; 
40% 

8710,8; 
30% 

8262,4; 
29% 

174,2; 
1% 

109,9; 
<1% 

Fiziskās personas 
Valsts un valsts institūcijas 
Juridiskās personas 
Pašvaldība 
Jaukta statusa 

ZEMES LIETOŠANAS VEIDS PLATĪBA (HA) 
% NO 

TERITORIJAS 

KOPPLATĪBAS 

Lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme, 
t.sk.: 

6515,9 ha 20,1% 

 Aramzeme 4453,5 ha 13,7% 

 Augļu dārzs 80,3 ha 0,2% 

 Pļava 1325,4 ha 4,1% 

 Ganības 656,7 ha 2,0% 

Mežs 21868,6 ha 67,3% 

Krūmājs 210,5 ha 0,6% 

Purvs 878,1 ha 2,7% 

Zeme zem ūdeņiem 692,2 ha 2,1% 

Zeme zem ēkām 482,0 ha 1,5% 

Zeme zem ceļiem 629,4 ha 1,9% 

Pārējās zemes 1215,9 ha 3,7% 

Kopplatība 32492,6 

 

Tabula 6: Zemes sadalījums pa zemes lietošanas 

veidiem (ha) uz 2012.gada 1.janvāri (VZD) 



 42 
 

 

 

 589,8 ha jeb 2,5% – meža zemes zem 

infrastruktūras objektiem; 

 88,5 ha jeb 0,4% – lauces: 

 67,3 ha jeb 0,3% - pārplūstoši klajumi. 

12029,9 ha jeb 51% meža zemju atrodas 

privātīpašumā, 11234,4 ha jeb 48% – valsts un 

113,6 ha jeb 1% – pašvaldības īpašumā.  

16457,02 ha teritorijas aizņem skuju koki, 

4173,64 ha – mīksto lapu, bet 25,22 ha – 

cietlapju meži. 13331,53 ha jeb 65% no visas 

mežaudzes aizņem priede, 3176,46 ha jeb 

15% - bērzs, 3176,46 ha jeb 15% - egle, 

419,16 ha jeb 2% - baltalksnis, 362 ha jeb 2% - 

melnalksnis, 210,22 ha jeb1% - apse, citas 

sugas – mazāk par 1%. 

20304,24 ha mežu platības ir bez 

saimnieciskās darbības ierobežojumiem.  

Teritorijai raksturīga salīdzinoši liela 

purvainība, ko veicinājis lielais nokrišņu 

daudzums32 un augstais gruntsūdens līmenis 

Ropažu līdzenumā. Lielākie novada purvi – 

Laugas purvs, Ķēniņu purvs un Maltuves 

purvs.  

4.2.2. DERĪGIE IZRAKTEŅI 

Novada teritorijā ir ievērojami derīgo izrakteņu 

krājumi, pārsvarā – dolomīts, sastopama arī 

kūdra, smilts un sapropelis. 

2011.gadā Ropažu novada teritorijā tika 

izmantotas33 sekojošas derīgo izrakteņu 

atradnes: 

 „Gaitiņi” (dolomīts); 

  „Remīne” (dolomīts); 

  „Tūrkalne” (dolomīts); 

 „Bajārgravas” (smilts); 

 „Jugla” (smilts). 

 „Tūrkalne” ir valsts nozīmes34 atradne. Tās 

platība – 147,8ha, izmantošanas veids – 

šķembu un dolomītmiltu ražošana.  

                                                           

32
 Ropažu novada teritorijas plānojums 2006.-2018.gadam 

33
 Derīgo izrakteņu krājumu bilance par 2011. gadu, LVĢMC 

4.2.3. ŪDENS RESURSI 

Ropažu novada teritorija lielākoties atrodas 

Daugavas sateces baseina Lejas Daugavas 

apakšbaseinā, neliela daļa teritorijas ziemeļu 

daļa – Gaujas sateces baseinā. Teritoriju 

raksturo biezs upju tīkls un daži nelieli ezeri. 

Lielā Jugla ir lielākā novada ūdenstece, 

kopējais upes garums – 62 km, sateces 

baseins – 1626 km
2
. Upei ir daudz līkumu, salu 

un pussalu. Uz Lielās Juglas, 36 km no ietekas 

Juglas ezerā, atrodas Ropažu HES. 

Pārējās upes: Tumšupe, Krievupe, Lēģerurga, 

Pietēnupe, Arupīte, Mazā Jugla un citas 

mazākas upes.  

Lielākās ūdenstilpnes: Lielais Kangaru ezers 

un Silezers.  

 

                                                                                       

34
 Valsts nozīmes derīgo izrakteņu atradne — MK noteikta 

atradne, kura atrodas Latvijas teritorijā vai ekskluzīvajā 

ekonomiskajā zonā un kuras krājumi nodrošina valsts vai 

vairāku tās reģionu vajadzības pēc attiecīgā derīgā izrakteņa; 

Ministru kabineta noteikumi Nr.321, Rīgā 2012.gada 8.maijā 

(prot. Nr.25 1.§) Noteikumi par valsts nozīmes derīgo 

izrakteņu atradnēm 

35
 Bilancē uzskaita tikai izpētītos (A kategorija) un novērtētos 

(N kategorija) krājumus 

Nosaukums 

Veids 
Veids/derīgā 

izrakteņa 
izmantošana 

Krājumi 
2012.g. 

1.janvārī
35

 

(tūkst. m
3
) 

Tūrkalne Dolomīts 
Šķembām 

A: 8437,65 

N:13564,50 

Gaitiņi Dolomīts 
Šķembām 

A: 1327,87 
N: 246,20 

Remīne Dolomīts 
Šķembām 

A: 1008,45  

N: 3183,00 

Bajārgravas Smilts 
Būvniecībai 

A: 286,71 

N: 0,00 

Jugla Smilts 
Būvniecībai 

A: 5918,38 

N: 0,00 

Tabula 7: Derīgo izrakteņu krājumi uz 2012.gada 

1.janvāri (LVĢMC) 



 43 
 

 

 

 

 
Attēls 21: Nozīmīgākie dabas resursi (SIA „Reģionālie projekti”) 

4.3. AIZSARGĀJAMĀS DABAS 

TERITORIJAS UN OBJEKTI 

Nozīmīgākā aizsargājamā dabas teritorija 

Ropažu novadā - dabas liegums „Lielie 

Kangari”. Dabas liegums ietver osu grēdu – 

Lielos Kangarus, kā arī tiem pieguļošās 

platības – Kangaru ezeru, Lielkangaru purvu 

un pārmitros mežus tā malās. Lielie Kangari ir 

Latvijas lielākā osu grēda, tā stiepjas 28 km 

garumā. Kopējā lieguma platība – 1972 ha. 

Dabas liegumā līdz šim konstatētas 24 retas 

un aizsargājamas augu sugas.  

 

Teritorija iekļauta īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju tīklā – Natura 2000. Dabas lieguma 

tiešā tuvumā atrodas dolomīta ieguves karjeri 

– „Tūrkalne” un „Remīne”36. 

Ropažu novada teritorijā kopumā reģistrēti 9 

mikroliegumi un 23 dižkoki37. 

                                                           

36
 Dabas lieguma „Lielie Kangari” dabas aizsardzības plāns 

no 2007. gada līdz 2017. gadam 

37
 Dabas aizsardzības informatīvā sistēma, Dabas 

aizsardzības pārvalde 



 44 
 

 

 

4.4. KULTŪRVĒSTURISKAIS 

MANTOJUMS 

Novada teritorijā atrodas 4 arheoloģijas 

pieminekļi, kas iekļauti valsts nozīmes 

aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā: 

 Jaunmežplēpju senkapi;  

 Kapu senkapi; 

 Naglu senkapi; 

 Ropažu viduslaiku pils. 

Kā vietējas nozīmes valsts aizsargājams 

arhitektūras piemineklis noteikta Ropažu 

mācītājmuiža. Ropažu viduslaiku pilsdrupas un 

teritorija pēdējo gadu laikā piedzīvojusi plašu 

rekonstrukciju un labiekārtošanu – biedrība 

„Rodenpois” 2012.gadā īstenoja divus 

projektus: „Ropažu viduslaiku pils pilsdrupu 

vienkāršota rekonstrukcija un teritorijas 

labiekārtošana” un „Ropažu viduslaiku pils 

pilsdrupu teritorijas labiekārtošana”, kas tiek 

veikta saskaņā ar arhitekta Pētera Blūma 

izstrādāto Ropažu pilsdrupu un teritorijas 

labiekārtošanas koncepciju. 

Teritorijā atrodas vairāki vietējas nozīmes 

aizsargājami kultūrvēsturiski objekti un 

teritorijas: Zaķumuižas muižas apbūve, 

karavīru kapsētas, dzelzceļa stacija „Kangari” 

un „Augšciems” u.c. vēstures, arhitektūras un 

mākslas pieminekļi. 

4.5. VIDES KVALITĀTE 

4.5.1. PIESĀRŅOTĀS VIETAS 

Saskaņā ar VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centrs” datiem Ropažu novadā 

atrodas 2 piesārņotas vietas38 un vairākas 

potenciāli piesārņotas vietas (9.tabula). Kā 

piesārņotas vietas noteiktas sekojošas: 

1. Ropažu sadzīves atkritumu izgāztuve 

(pazemes ūdeņu piesārņojums); 

2. Ropažu mehāniskās darbnīcas 

(piesārņojums ar naftas produktiem).  

                                                           

38
 Piesārņoto vai potenciāli piesārņoto vietu reģistrs, LVĢMC 

4.5.2.  VIDES AIZSARDZĪBA 

2011.gada laikā Ropažu novadā kopā 

reģistrēti39 7 pārkāpumi vides un dabas 

aizsardzībā: 6 personām uzlikts naudas sods 

par pārkāpumiem vides aizsardzībā, bet 1 - 

par dabas resursu un aizsardzības noteikumu 

pārkāpumiem. 2010.gadā reģistrēti 2 

pārkāpumi vides aizsardzībā un 1 - pārkāpums 

                                                           

39
 Statistikas dati par pārkāpumiem vides un dabas 

aizsardzībā, radiācijas drošībā un kodoldrošībā 2011.gadā 

un 2010.gadā, Valsts vides dienests 

Tabula 8: Potenciāli piesārņotās vietas (LVĢMC) 

NOSAUKUMS PIESĀRŅOJUMA VEIDS 

 Katlumāja Zaķumuižā naftas produktu 

piesārņojums gruntī un 

gruntsūdenī 

 Degvielas uzpildes 

stacija Zaķumuižā 

naftas produktu 

piesārņojums gruntī un 

gruntsūdenī 

 Zvēru ferma z/s 

"Stirnas" 

grunts un gruntsūdens 

piesārņojums 

 Silakroga garāžas - 

bijusī Armijas daļa 

iespējams naftas produktu 

piesārņojums gruntī 

 Bijusī pesticīdu 

noliktava 

pesticīdu piesārņojums 

gruntī 

 Bijušās mehāniskās 

darbnīcas un 

degvielas bāze 

Kākciemā 

iespējams piesārņojums ar 

naftas produktiem 

 Sadzīves notekūdeņi 

Kākciemā 

piesārņojums gruntī ar 

notekūdeņiem 

 Atkritumu izgāztuve 

"Tumšupe" 

iespējams grunts un 

gruntsūdens piesārņojums 

 Bijušās armijas daļas 

garāžas 

(Muceniekos) 

iespējams piesārņojums ar 

naftas produktiem 

 Specializētais soc. 

aprūpes centrs 

"Ropaži" 

saimnieciskās darbības 

ilgums un raksturs 

 Bijušais kolhoza 

palīgražošanas cehs 

"Groskangari” 

neattīrīti notekūdeņi 

 Bijusī minerālmēslu 

noliktava Zaķumuižā 

saimnieciskās darbības 

ilgums un raksturs 



 45 
 

 

 

Pēc aptaujāto novada iedzīvotāju domām 

Ropažu novada daba un apkārtējā vide ir 

sakopta un skaista. Tiek norādīts uz novada 

meža un ūdens resursiem kā dabas vērtībām, 

kā arī atzinīgi vērtēta Ropažu ciema 

labiekārtotā apkārtne un izglītības iestāžu 

aktivitātes EKO skolu programmā. Norādīts uz 

nepieciešamību vairāk rīkot organizētas vides 

sakopšanas talkas, kopt novada teritorijas un 

objektus. Kā novada sasniegumi tiek minēti 

atsevišķu novada dabas un kultūrvēstures 

objektu sakoptība. 

 

 

radiācijas drošībā un kodoldrošībā, bet 

2009.gadā – 3 dabas resursu izmantošanas un 

aizsardzības noteikumu pārkāpumi.  

Novadā regulāri norisinās dažādi vides 

sakopšanas un izglītības pasākumi. Izglītības 

iestādes ir iesaistījušās dažādos vides 

projektos.  

4.5.3. PIESĀRŅOJOŠĀS DARBĪBAS 

Galvenie atmosfēras gaisa piesārņojuma avoti 

ir stacionārie objekti un mobilie piesārņojuma 

avoti - transporta līdzekļi. 

Nozīmīgākie Ropažu novada stacionārie 

piesārņojuma avoti ir ražošanas un pārstrādes 

uzņēmumi un katlumājas. Piesārņojuma avoti 

lielākoties atrodas novada ciemos 

(Zaķumuižā, Ropažos, Muceniekos, 

Silakrogā). Novada teritorijā nav neviens 

uzņēmums, kuram būtu izsniegta A kategorijas 

piesārņojošā atļauja, bet ir vairāki ar B 

kategorijas piesārņojošo darbību atļaujām. 

Kopējais sadzīves atkritumu daudzums 

2010.gadā, kuru radījušas organizācijas, kuras 

ir atskaitījušās valsts statistikas pārskatā „Nr.3 

– Atkritumi”, Ropažu novadā, bija 999,822 

tonnas. 

NOVĒRTĒJUMS 

Novada ģeogrāfiskais novietojums sniedz 

vairākas priekšrocības, kas lielākoties saistītas 

ar apkārt esošo pilsētu sniegtajiem 

pakalpojumiem un darba tirgu. Ropažu novada 

nozīmīgākie dabas resursi ir meži un derīgie 

izrakteņi, lielākoties dolomīta atradnes. 

Viens no novada raksturīgākajiem dabas 

objektiem ir Lielā Jugla un dabas liegums – 

Lielie Kangari. Vides kvalitāte novadā 

vērtējama kā laba.  

Izglītības iestādes regulāri rīko daudzveidīgas 

vides izglītības aktivitātes un projektus, kas 

veicina arvien plašāku iedzīvotāju attieksmes 

maiņu pret apkārtējās vides sakoptību. 

 

 

 

 

 

  



 46 
 

 

 

5. ROPAŽU NOVADA TEHNISKĀ 

INFRASTRUKTŪRA UN PAKALPOJUMI

5.1. CEĻU INFRASTRUKTŪRA  

Novada teritoriju šķērso valsts galvenais 

autoceļš, 3 reģionālie autoceļi un 8 vietējie 

autoceļi, kas atrodas valsts pārvaldībā. 

Ropažu novada ciemu (Ropaži, Zaķumuiža, 

Tumšupe, Silakrogs, Mucenieki, Kākciems) 

teritorijās esošo ielu kopgarums ir 22,6km, 

pašvaldības C kategorijas ceļi – 41,9km un D 

kategorijas ceļi – līdz 121,7km. 

Degvielas uzpildes stacijas atrodas Ropažos 

un Bajāros.  

 

5.1.1. TRANSPORTLĪDZEKĻI40 

Pēc CSDD datiem uz 2012.gada 1.janvāri, 

Ropažu novadā kopā reģistrēti 2627 

transportlīdzekļi, no kuriem 2067 ir vieglie, 254 

– kravas, 7 – autobusi, 68 – piekabes un 

puspiekabes, 173 – motocikli un tricikli un 58 – 

mopēdi.  

Fiziskām personām reģistrēti kopumā 2276 

transportlīdzekļi, no kuriem 1941 ir vieglie, 101 

– kravas, 2 – autobusi, 57 – piekabes un 

puspiekabes, 108 – motocikli un tricikli, 57 – 

mopēdi.  

Tehniskā kārtībā esošo transportlīdzekļu skaits 

2012.gada sākumā – 1974, no kuriem 1627 - 

vieglās automašīnas. 

5.1.2.  SATIKSMES DROŠĪBA41 

2011.gadā Ceļu policijā reģistrēto ceļu 

satiksmes negadījumu skaits novada teritorijā 

– 44. Negadījumu skaits ar cietušajiem – 10, 

ievainoto skaits – 15. Ceļu satiksmes 

negadījumu skaits 2010.gadā – 37 (t.sk. 12 

negadījumi ar cietušajiem).  

 

Attēls 22: Ceļu satiksmes negadījumu dinamika 

(CSDD) 

                                                           

40
 Transportlīdzekļu sadalījums pa pilsētām un novadiem uz 

2012/gada 1.janvāri, CSDD 

41
 Ceļu policijā reģistrēto ceļu satiksmes negadījumu un 

cietušo skaits 2011.gadā, CSDD 

10 12 10 15 17 

44 37 43 

84 
99 

2011 2010 2009 2008 2007 

CSN ar cietušajiem CSN kopā 

AUTOCEĻA 

MARŠRUTA 

INDEKSS 

NOSAUKUMS 

Valsts galvenais autoceļš (A) 

A4 Rīgas apvedceļš (Baltezers – Saulkalne) 

Reģionālie autoceļi (P) 

P3 Garkalne–Alauksts 

P4 Rīga–Ērgļi 

P10 Inčukalns–Ropaži–Ikšķile 

Vietējie autoceļi (V) 

V31 Pievedceļš Muceniekiem 

V64 Pievedceļš Gaitiņu karjeram 

V66 Sidgunda–Ropaži 

V67 Pietāni–Purmaļi 

V68 Dāvidi–Zaķumuiža–Bajārkrogs 

V74 Ropaži–Raunas 

V75 Ropaži–Griķukrogs 

V76 Pievedceļš Kangaru stacijai 

Tabula 9: Valsts autoceļi (VAS „Latvijas Valsts ceļi”) 



 47 
 

 

 

5.1.3. SATIKSMES INTENSITĀTE42 

Vidējā diennakts satiksmes intensitāte 

autoceļam A4 Rīgas apvedceļš (Baltezers – 

Saulkalne) posmā P2-P4 2011.gadā bija 7659 

automašīnas diennaktī (32% no tām - kravas 

automašīnas).  

Autoceļa P3 satiksmes intensitāte (posmā A2-

P10) 2011.gadā bija 868 automašīnas 

diennaktī (8% no tām – kravas transports).  

Autoceļa P4 Rīga – Ērgļi satiksmes intensitāte 

2011.gadā bija atšķirīga dažādos ceļa 

posmos: 

 3620 automašīnas diennaktī, t.sk. 11% 

kravas (ceļa posmā A4 - V68); 

 3521 automašīnas diennaktī, t.sk. 17% 

kravas (ceļa posmā V68 - P10);  

 783 automašīnas diennaktī, t.sk. 59% 

(ceļa posmā P10 - P8). 

Vietējo autoceļu intensitāte diennaktī 

2011.gadā attēlota tabulā. 

                                                           

42VAS „Latvijas Valsts ceļi” 

5.2. SABIEDRISKĀ TRANSPORTA 

NODROŠINĀJUMS 

Skolēnu nokļūšanu uz izglītības iestādēm 

Ropažos un Zaķumuižā katru darba dienu 

nodrošina pašvaldība.  

Katra mēneša otrajā un ceturtajā pirmdienā 

tiek organizēts bezmaksas pašvaldības 

sabiedriskais transports maršrutā „Mucenieki-

Silakrogs-Zaķumuiža-Ropaži”. Sabiedriskā 

transporta – autobusa pārvadājumi – pieejami 

3 dažādos maršrutos: 

 Rīga – Silakrogs – Zaķumuiža – 

Ropaži;  

 Rīga – Silakrogs – Zaķumuiža – Ropaži 

– Juglas iecirknis; 

 Rīga – Silakrogs – Zaķumuiža – Ropaži 

– Kākciems. 

Ar autobusu virzienā43 no Ropažiem uz Rīgu 

iespējams nokļūt vidēji 15 reizes darba dienā. 

Ceļā pavadītais laiks ir 1 stunda un 19 

minūtes. Biļetes cena 2012.gada septembrī – 

1,20 Ls. 

Ar autobusu no Zaķumuižas uz Rīgu 

iespējams nokļūt 20 reizes darba dienā. 

Biļetes cena – 0,80 Ls. Ceļā pavadītais laiks – 

59 minūtes. 

Ar autobusu no Kākciema uz Rīgu iespējams 

nokļūt 4 reizes dienā. Biļetes cena – 1,30 Ls. 

Ceļā pavadītais laiks – 1 stunda 34 minūtes vai 

1 stunda 19 minūtes (atkarībā no autobusa 

maršruta). 

Ar autobusu virzienā Silakrogs – Rīga 

iespējams nokļūt 18 reizes dienā. Biļetes cena 

– 0,80 Ls. Ceļā pavadītais laiks – 47 minūtes.  

Reizi dienā no Ropažiem iespējams nokļūt 

Ērgļos (maršruts Rīga – Suntaži – Ērgļi). 

                                                           

43
 Pēc uzziņu dienesta www.1188.lv informācijas uz 

2012.gada 1.septembri 

AUTOCEĻA MARŠRUTA 

INDEKSS 
INTENSITĀTE 

2011.GADĀ 

(AUTOMAŠĪNAS/
DIENNAKTĪ) 

% 

KRAVAS 

V68 Dāvidi–

Zaķumuiža–

Bajārkrogs 

1722 12% 

V67 Pietāni–Purmaļi 1154 8% 

V31 Pievedceļš 

Muceniekiem 
1021 5% 

V74 Ropaži–Raunas 197 - 

V75 Ropaži–

Griķukrogs 
193 26% 

V66 Sidgunda–Ropaži 80 - 

V64 Pievedceļš 

Gaitiņu karjeram 
17 - 

Tabula 10: Satiksmes vidējā gada intensitāte (VAS 

“Latvijas Valsts ceļi) 



 48 
 

 

 

Izmantojot sabiedriskā transporta 

pakalpojumus, iedzīvotāji var nokļūt arī citās 

vietās: 

 Divas reizes dienā no Ropažiem un 

Zaķumuižas iespējams nokļūt Siguldā 

(maršruts Rīga – Allaži – Sigulda). 

 Reizi dienā no Ropažiem iespējams 

nokļūt Ērgļos (maršruts Rīga – Suntaži 

– Ērgļi). 

Lai gan sabiedriskā transporta tīkls starp 

Ropažiem, Zaķumuižu, Silakrogu un Rīgu ir 

attīstīts, sabiedriskā transporta sasaiste starp 

ciemiem vērtējama kā salīdzinoši slikta un 

iedzīvotāju mobilitātes iespējas novada 

iekšienē ir ierobežotas. 

Sabiedriskais transports netiek nodrošināts 

virzienā uz Ogri (pa autoceļu P10). 

  

Attēls 23: Valsts autoceļi (SIA „Reģionālie projekti”) 



 49 
 

 

 

5.3. ELEKTROAPGĀDE, GĀZES 

APGĀDE UN SAKARU 

PAKALPOJUMI 

Novadā tiek nodrošināti mūsdienīgi 

telekomunikācijas un sakaru pakalpojumi.   

5.3.1. PASTS 

Pasta pakalpojumus, pārvadājumus un 

eksprespastu, preses abonēšanu, piegādi un 

tirdzniecību, finanšu pakalpojumus, 

tirdzniecību un filatēliju novadā piedāvā VAS 

„Latvijas Pasts”. Novada teritorijā atrodas 

viena pasta nodaļa – Ropažos. Tā darbojas 6 

dienas nedēļā, pasta piegāde – 5 dienas 

nedēļā. 

5.3.2. SAKARU TĪKLI 

Telekomunikācijas pakalpojumus novadā 

nodrošina SIA „Lattelecom”, SIA „Latvijas 

Mobilais telefons”, SIA „Tele2”, SIA „Bite 

Latvija” u.c. Sakaru tīklu pārklājums vērtējams 

kā apmierinošs. 

5.3.3. ELEKTROAPGĀDE 

Ar elektroenerģiju novadu nodrošina AS 

„Sadales tīkls” Centrālais reģions. Novada 

teritoriju šķērso 330kV un 110kV 

augstsprieguma elektrības pārvades līnijas. 

Tuvākās transformatoru apakšstacijas atrodas 

Ogrē, Siguldā un Garkalnē, tādēļ, lai 

nodrošinātu teritorijas attīstību un pietiekamas 

ražošanas jaudas, nepieciešama jaunas 

apakšstacijas izbūve Ropažu novada teritorijā. 

5.3.4. GĀZES APGĀDE 

Ropažu novada teritoriju šķērso maģistrālais 

gāzesvads „Rīga - Inčukalna pazemes gāzes 

krātuve 1”, maģistrālais gāzesvads „Rīga – 

Inčukalna pazemes gāzes krātuve 2” un 

maģistrālā gāzesvada atzars uz gāzes 

regulēšanas staciju „Zaķumuiža”. Teritorijā 

atrodas gāzes regulēšanas stacija 

„Zaķumuiža”. 

5.4. DZĪVOJAMAIS FONDS UN 

BŪVNIECĪBA 

Mājokļu skaits44 Ropažu novadā 2009.gada 

beigās bija 3479, dzīvojamo māju skaits – 

1589. Dzīvojamās mājas ar vienu dzīvokli - 

1448, diviem dzīvokļiem – 21, trīs un vairāk 

dzīvokļiem – 107, bet bez dalījuma dzīvokļos – 

13.  

Kopējā dzīvojamo māju platība novadā ir 

321,6 tūks.m2. No tiem 158,9 tūks.m2 ir viena 

dzīvokļa, 3,4 tūks.m2 – divu dzīvokļu, 148,3 

tūks.m2– trīs un vairāk dzīvokļu dzīvojamo 

māju kopējā platība. Dzīvojamās mājas bez 

dalījuma dzīvokļos kopā aizņem 11 tūks.m2. 

2011.gadā Ropažu novada pašvaldības 

īpašumā bija 116 dzīvokļi. 

Vidējā īres maksa pašvaldības īpašumā 

esošajā dzīvojamā fondā (izņemot sociālo 

dzīvojamo fondu) - 0,07 Ls/m2. Salīdzinot 

pašvaldības īpašumu īres maksu ar 

apkārtējām pašvaldībām, Ropažu novadā tā ir 

viszemākā. 

 

 

Attēls 24: Vidējā īres maksa (Ls/m2) pašvaldības 

īpašumā esošajā dzīvojamā fondā (EM) 

 

                                                           

44
 Dzīvojamo māju kopējā platība statistiskajos reģionos, 

republikas pilsētās un novados 2009. gada beigās, CSP 

0,40 
0,32 

0,45 

0,25 

0,68 

0,07 

0,20 
0,29 

0,20 

Garkalnes novads Ikšķiles novads 
Inčukalna novads Mālpils novads 
Ogres novads Ropažu novads 
Salaspils novads Siguldas novads 
Stopiņu novads 



 50 
 

 

 

2011.gadā Ropažu novada būvvalde kopumā 

akceptējusi 65 būvprojektus, bet 2010.gadā – 

50. Sagatavoto un izsniegto plānošanas un 

arhitektūras uzdevumu skaits 2011.gadā bija 

68, bet gada laikā kopumā izsniegtas 45 

jaunas būvatļaujas45.  

Vairākām daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 

īstenoti energoefektivitātes paaugstināšanas 

pasākumi. Uz 2012.gada novembri visvairāk 

dzīvojamo māju siltināšanas projektu īstenoti 

Zaķumuižas ciemā (4 daudzdzīvokļu mājām ir 

pilnībā īstenoti projekti, 1 – procesā, 2 – 

apstiprināti projekti). Ropažos ēku siltināšanas 

pasākumi īstenoti 2 daudzdzīvokļu 

dzīvojamām mājām, 1 – izstrādes stadijā, 1 - 

noslēgts līgums par projekta īstenošanu. 

Silakrogā 1 daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 

siltināšanas projekts 2012.gada nogalē bija 

īstenošanas stadijā, 1 – paredzēta projekta 

īstenošana. 

5.5. KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI 

UN APSAIMNIEKOŠANA46 

Par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

apsaimniekošanu un komunālo pakalpojumu 

sniegšanu, kā arī atkritumu apsaimniekošanu 

novada teritorijā atbildīgi ir divi pašvaldības 

uzņēmumi: SIA „Ciemats” un SIA „Vilkme”: 

 Ropažos, Muceniekos, Silakrogā un 

Tumšupē - SIA „Ciemats”, 

 Zaķumuižā – SIA „Vilkme”, kas 

atbildīga arī par atkritumu 

apsaimniekošanu visā novadā.   

Centralizētas ūdensapgādes, kanalizācijas un 

siltumapgādes pakalpojumus izmanto gan 

iedzīvotāji, gan komerciāli objekti un iestādes.  

 

                                                           

45
 Ropažu novada pašvaldības 2011.gada publiskais 

pārskats 

46
 SIA Vilkme un SIA Ciemats Atļaujas B kategorijas 

piesārņojošai darbībai, izdotas 2011.gadā, VVD, Lielrīgas 

reģionālā vides pārvalde 

5.5.1. ŪDENSAPGĀDE 

Centralizēta ūdensapgāde tiek nodrošināta 

Ropažos, Muceniekos, Tumšupē, Silakrogā, 

Zaķumuižā un Kākciemā. 

Visos ciemos dzeramā ūdens attīrīšanai ir 

uzstādīti mehāniskie filtri un atdzelžošanas 

iekārtas. Pazemes ūdens uzskaitei katrā akā 

uzstādīti skaitītāji.  

Ropažos ir ierīkoti divi artēziskie urbumi. 

Faktiskais ūdens patēriņš Ropažos no 

artēziskajām akām 2009.gadā – 63527 m3, 

2010.gadā – 89874m3. Ūdensapgādes 

sistēmas tīklu kopgarums – 7,5km. 

Mucenieku ciemā ir četri artēziskie urbumi, no 

kuriem viens ir rezerves. Kopējais SIA 

„Ciemats” B kategorijas piesārņojuma atļaujā 

pieprasītais pazemes ūdens ieguves 

daudzums ir 91250 m3/gadā. Tīklu kopgarums 

– 3,1 km. 

Tumšupes ciema ūdensapgāde tiek 

nodrošināta no 2 artēziskajiem urbumiem. 

Ūdens ieguves daudzums – 54000m3/gadā. 

Tīklu kopgarums – 2,56 km. 

Silakroga ciema ūdensapgādi nodrošina 3 

artēziskie urbumi. Kopējais ūdens ieguves 

daudzums – 131400m3/gadā. Tīklu kopgarums 

– 2,24km. 

Zaķumuižā dzeramais ūdens tiek iegūts no 

diviem artēziskajiem urbumiem. Pamatā 

darbojas viens urbums, bet otrs pēc 

nepieciešamības. Izmantotais ūdens 

daudzums 2010.gadā – 51777 m3. Tīklu 

kopgarums – 3,3 km. 

Kākciemā centralizēto ūdensapgādi 

daudzdzīvokļu mājām nodrošina 

privātpersona. 

5.5.2. KANALIZĀCIJA 

Centralizētas kanalizācijas pakalpojumi tiek 

nodrošināti Ropažos, Muceniekos, Tumšupē, 

Silakrogā un Zaķumuižā.  



 51 
 

 

 

Visos ciemos ir notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtas - bioloģiskās attīrīšanas ietaises. 

Sadzīves notekūdeņu novadīšana uz 

attīrīšanas iesaistēm notiek caur 

pārsūknēšanas sūkņu stacijām. Attīrīto 

notekūdeņu izplūde tiek novadīta Lielajā Juglā. 

Ropažu ciema kopējā kanalizācijas tīkla 

garums ir 7,55 km. Kopējais novadīto sadzīves 

notekūdeņu daudzums nepārsniedz 200 

m3/diennaktī.  

Mucenieku ciema kanalizācijas tīklu 

kopgarums – 5,012km. Attīrīšanas iekārtu 

jauda – 250 m3/diennaktī. 

Tumšupes ciema kanalizācijas tīklu 

kopgarums – 3,28 km. Attīrīšanas iekārtu 

jauda – 150m3/diennaktī. 

Silakroga ciema kanalizācijas tīklu kopgarums 

– 6,228 km. Attīrīšanas iekārtu jauda – 

360m3/diennaktī. 

Zaķumuižas ciema kanalizācijas tīklu 

kopgarums – 6,3 km. 2010.gadā novadīto 

notekūdeņu apjoms – 57177 m3 jeb 156,6 

m3/diennaktī. 

Patērētājiem, kuriem nav pieejami 

centralizētās kanalizācijas pakalpojumi, pie 

mājokļiem ir izbūvētas kanalizācijas bedres vai 

septiķi. Kanalizācijas notekūdeņu izvešanu uz 

attīrīšanas iekārtām nodrošina operators, 

izvešanas biežums nav noteikts – iedzīvotāji 

piesaka notekūdeņu izvešanu atbilstoši 

nepieciešamībai. 

5.5.3. SILTUMAPGĀDE 

Centralizēta siltumapgāde tiek nodrošināta 

Ropažos, Muceniekos, Silakrogā un 

Zaķumuižā.  

2012.gadā ar KPFI atbalstu tika īstenots 

projekts „Tehnoloģiju pāreja no fosilajiem uz 

atjaunojamiem resursiem Ropažu novadā”. 

Projekta mērķis – oglekļa dioksīda emisiju 

samazināšana siltumenerģijas ražošanas 

procesā Ropažu novada pašvaldībā, 

aizvietojot fosilo energoresursu patērējošās 

tehnoloģijas ar atjaunojamo energoresursu 

(šķeldu) izmantojošām tehnoloģijām.  

Projekta rezultātā divās novada katlu mājās – 

Silakrogā un Ropažos – tika uzstādīti granulu 

apkures katli, saglābjot arī līdzšinējos katlus, 

kur par kurināmo līdz šim tika izmantota dabas 

gāze. 

Mucenieku katlu mājā uzstādīti 2 katli ar 

nominālo siltuma jaudu – 1,86 MW. Katli 

paredzēti telpu apsildei apkures periodā. 

Kurināmais – dabas gāze, patēriņš – 480000 

m3/gadā. 

Zaķumuižas esošajā katlu mājā atrodas divi 

apkures katli. Izmantojamais kurināmais – 

dabas gāze, kuras gada patēriņš – 225000m3. 

Katlu māja savienota ar koģenerācijas staciju, 

kura tika uzbūvēta 2011.gadā. Koģenerācijas 

stacijas jauda ir 350 MW. 

Koģenerācijas stacijā atrodas viens 

iekšdedzes dzinējs, kurš darbojas ar dabas 

gāzi. Saražoto elektroenerģiju caur 

paaugstinošo transformatoru nodod AS 

„Sadales tīkls” kopējā elektrosistēmā.  

5.5.4. ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA 

2012.gada nogalē tika īstenots projekts 

„Dalītās atkritumu vākšanas sistēmas 

ieviešana Ropažu novadā”, kura rezultātā 

izveidots šķiroto atkritumu savākšanas 

laukums Taurēnos un 14 sadzīves atkritumu 

dalītās savākšanas punkti Ropažos, 

Zaķumuižā, Kākciemā, Silakrogā, Muceniekos 

un Tumšupē. Līdz ar projekta īstenošanu 5600 

novada iedzīvotājiem tiek sniegta iespēja 

šķirot atkritumus un samazināt nešķiroto 

atkritumu apjomu par 400 tonnām gadā (~50% 

no 5600 iedzīvotāju gada laikā radīto atkritumu 

apjoma). 

NOVĒRTĒJUMS 

Ropažu novada tehniskā infrastruktūra un 

pakalpojumi vērtējami kā pieejami. Būtiski 

nepieciešams uzlabot autoceļu kvalitāti un 

drošību, attīstīt velosipēdistiem un gājējiem 



 52 
 

 

 

paredzēto infrastruktūru un uzlabot ciemu 

apgaismojumu. Ropažu novada lielākajiem 

ciemiem – Ropažiem, Silakrogam un 

Zaķumuižai ir labs sabiedriskā transporta 

nodrošinājums ar Rīgu. 

Salīdzinoši ierobežotas ir iedzīvotāju 

mobilitātes iespējas novada iekšienē, īpaši 

mazākajos ciemos, kā arī sabiedriskā 

transporta sasaiste ar atsevišķām pilsētām, 

piemēram, Ogri.  

Pašvaldībā ir pieejami elektroapgādes, gāzes 

apgādes un sakaru pakalpojumi, tomēr 

pieejamās elektroenerģijas jaudas ir 

nepietiekamas pilnvērtīgai uzņēmējdarbības 

vides attīstībai. 

Pēdējo gadu laikā būtiski uzlabots esošais 

dzīvojamais fonds – lielā daļā daudzdzīvokļu 

māju īstenoti energoefektivitātes celšanas 

pasākumi, īpaša aktivitāte vērojama 

Zaķumuižā.

 

Liela daļa aptaujāto iedzīvotāju nav apmierināti ar ielu un ceļu uzturēšanas kvalitāti, jo īpaši ziemas 

periodā (62%). 

52% aptaujāto uzskata gājēju ietvju nodrošinājums ir neapmierinošs, savukārt lielākā daļa norādījuši, ka 

novadā nav pieejami veloceliņi un maršruti. Salīdzinoši daudz neapmierinātu iedzīvotāju – 46% - ir 

attiecībā uz ielu apgaismojuma nodrošinājumu.  

Par apmierinošu atzīts sabiedriskā transporta maršrutu nodrošinājums, bet domas dalās attiecībā uz 

sabiedriskā transporta satiksmes intensitāti.  

40% respondentu norādījuši, ka savi trūkumi ir arī namu apsaimniekošanā. 39% aptaujāto uzskata, ka 

ūdensapgādes pakalpojumi ir kvalitatīvi, bet 35% - nekvalitatīvi. Vairums aptaujāto pozitīvi vērtē atkritumu 

savākšanas un izvešanas (66%), kā arī centralizētās siltumapgādes pakalpojumus (40%). Vairāk ir tādu 

respondentu, kuri apmierinoši vērtē pasta pakalpojumu, kā arī interneta kvalitāti. 

Atsevišķi iedzīvotāji norāda, ka ceļa seguma un ūdens kvalitāte novadā ir būtisks trūkums un to, ka bērnu 

spēļu un rotaļu laukumi ir neatbilstošā tehniskā stāvoklī. 

91% aptaujāto uzskata, ka ļoti svarīgs vai svarīgs faktors dzīves uzlabošanā ir ceļu kvalitātes uzlabošana 

novadā un 85% - ciemu apgaismojuma uzlabošana. 

Uz jautājumu par to, kādi infrastruktūras uzlabojumi jāveic novadā, respondenti visbiežāk norāda uz ielu, 

laukumu un ietvju rekonstrukciju, soliņu, atkritumu urnu, velosipēdu novietņu ierīkošanu, satiksmes 

drošības uzlabošanu un bērnu spēļu un rotaļu laukumu labiekārtošanu. 

 

 

 



 53 
 

 

 

6. ROPAŽU NOVADA EKONOMIKA 

6.1. UZŅĒMUMU REĢISTRĀCIJA 

UN APGROZĪJUMS47 

Uzņēmumu skaits, kas reģistrēts 

Komercreģistrā un Uzņēmumu reģistrā 

Ropažu novada teritorijā kopš 1995.gada līdz 

2012.gada oktobrim, ir 526; likvidēto 

uzņēmumu skaits – 196.  

Biedrību un nodibinājumu reģistrā uz 

2012.gadu kopā reģistrēti 4 nodibinājumi, 43 

biedrības.  

Komercreģistrā reģistrēti subjekti: 

 1 akciju sabiedrība (AS); 

 373 sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

(SIA); 

 36 individuālie komersanti; 

 2 ārvalstu komersanta filiāles. 

Uzņēmumu reģistrā reģistrēti sekojoši subjekti: 

 1 sabiedrība ar ierobežotu atbildību; 

 16 individuālie uzņēmumi; 

 4 kooperatīvās sabiedrības; 

 81 zemnieku saimniecība. 

Ropažu novadā reģistrēta 1 politiskā partija, 1 

draudze un 1 sabiedriskā organizācija.  

6.1.1. UZŅĒMUMU REĢISTRĀCIJAS 

DINAMIKA 

Ik gadu Ropažu novadā tiek reģistrēti arvien 

vairāk uzņēmumi. Izvērtējot pēdējo 12 gadu 

tendenci, gadā vidēji tiek reģistrēti aptuveni 30 

uzņēmumi, bet likvidēti vidēji 10. 2011.gadā 

Ropažu novadā reģistrēto uzņēmumu skaits – 

68.  

                                                           

47
 Lursoft statistikas dati 

 

Attēls 25: Subjektu reģistrācijas dinamika Uzņēmumu 

Reģistra reģistros (Lursoft) 

6.1.2. UZŅĒMUMI AR LIELĀKO 

APGROZĪJUMU UN APGROZĪJUMA 

PIEAUGUMU 

Ropažu novadā reģistrēti 9 uzņēmumi, kuru 

kopējais apgrozījums 2011.gadā pārsniedza 

vienu miljonu latu.  

Lielākais apgrozījums ir uzņēmumam SIA 

„Preses nams Baltic”, kurš nodarbojas ar 

poligrāfiju. Tā apgrozījums 2011.gadā bija 

8978954 LVL. Novadā atrodas uzņēmuma 

ražotne. Otrs lielākais uzņēmums pēc 

apgrozījuma ir AS „Aktsiaselts Baltem” Rīgas 

filiāle, kas nodarbojas ar celtniecības mašīnu 

un iekārtu tirdzniecību un servisu. Apgrozījums 

2011.gadā – 3309645 LVL. Tam seko Z/S 

„Liepavoti”, kas nodarbojas ar pārtikas 

produktu tirdzniecību, sabiedriskās 

ēdināšanas pakalpojumiem, kā arī celtniecības 

tehnikas un autotransporta pakalpojumiem un 

nomu – saimniecības apgrozījums 2011.gadā 

bija 2233075 LVL. 

15 

23 
15 

12 

21 

33 34 

37 
39 

27 

50 

68 

6 6 11 5 6 

21 

3 

25 

6 

10 

18 

10 

Reģistrēti 
Likvidēti 
Tendence 



 54 
 

 

 

  

NR.P.K. NOSAUKUMS 
APGROZĪJUMS 

2011.GADĀ (LVL) 
PRET 

2010.GADU 
PRET 

2009.GADU 
NOZARE 

1.  SIA "Preses nams Baltic" 8,978,954.00 32% - Poligrāfija 

2.  
AS "Aktsiaselts Baltem" 
Rīgas filiāle 

3,309,645.00 6.43 reizes - 
Celtniecības tehnikas tirdzniecība 

3.  ZS "Liepavoti" 

2,233,075.00 24% 83% 

Pārtikas produktu tirdzniecība, 
ēdināšana, 
celtniecības tehnikas un 
autotransporta pakalpojumi 

4.  SIA "KGM" 2,212,127.00 63% 12% Lopbarība 

5.  SIA "IKO" 
1,782,166.00 

452.67 
reizes 

148.94 
reizes Ceļu un tiltu būve, uzturēšana 

6.  SIA "VILATTRANS" 1,570,764.00 -10% -9% Gaļas pārstrāde, pārtika 

7.  SIA "ATLANTIKSTARS" 1,411,632.00 22% 53% Zivis un zivju izstrādājumi 

8.  SIA "ERGONIKA" 
1,175,039.00 

7121.45 
reizes 

142.62 
reizes 

Lietotu preču 
mazumtirdzniecība veikalos 

9.  SIA "LERO PLUS" 
940,323.00 -20% 37% 

Augļu un dārzeņu 
vairumtirdzniecība, pārtika 

10.  SIA "MP PASAULE" 802,462.00 -14% 93% Kurināmais 

11.  SIA "CIEMATS" 
744,084.00 5% -1% 

Namu apsaimniekošana, 
komunālie pakalpojumi 

12.  SIA "Būvtehnikas serviss" 
715,841.00 46% -67% 

Celtniecības tehnika un 
līdzekļi 

13.  SIA "REMINE" 
690,098.00 -9% -31% 

Grants, smilts un akmens 
ieguve 

14.  SIA "Q LINE" 
598,503.00 -2% 11% 

Sporta un tūrisma preces, 
vairumtirdzniecība 

15.  SIA "Sanim" 
498,144.00 5% - 

Autotransporta kravu 
pārvadājumi 

16.  SIA "MEŽS AUTO VV" 475,677.00 -37% 37% Kokapstrāde un kokmateriāli 

17.  SIA "Kosmovitrina" 475,265.00 - - Auto tirdzniecība, autosaloni 

18.  SIA "ELDA" 464,974.00 21% 28% Pārtikas produktu tirdzniecība 

19.  ZS "STIRNAS" 441,467.00 13% 58% Kažokzvēru audzēšana 

20.  SIA "Annushkanu Factory" 
399,736.00 - - 

Mēbeļu ražošana, mēbeļu 
sagataves 

21.  SIA "HOLZ" 387,128.00 52% - Būvniecība 

22.  ZS "RASAS" 353,803.00 11% -2% Putnkopība 

23.  SIA "INVA pluss" 350,134.00 2.21 reizes 6.92 reizes Kravu pārvadājumi 

24.  SIA "ANTA & KO" 324,717.00 10% 17% Pārtikas produktu tirdzniecība 

25.  SIA "RPDJ" 309,695.00 24% 2.33 reizes Kokapstrāde 

26.  SIA "KORDES" 294,020.00 -13% -11% Pārtikas vairumtirdzniecība 

27.  SIA "VILKME" 288,003.00 9% 9% 
Namu apsaimniekošana, 
komunālie pakalpojumi 

28.  SIA "ELDA 1" 268,830.00 18% 19% 
Aptieka, saimniecības preču 
tirdzniecība 

29.  SIA "IRAKI" 238,773.00 - - 
Sporta un tūrisma preču 
ražošana 

30.  SIA "E.G. elektrība" 192,528.00 32% 5.76 reizes 
Elektromontāža, 
elektroinstalācija 

Tabula 11:  Ropažu novada 30 uzņēmumi pēc lielākā apgrozījuma 2011.gadā (Lursoft) 

 



 55 
 

 

 

Pēc apgrozījuma pieauguma pirmo vietu starp 

visiem novadā reģistrētajiem uzņēmumiem 

ieņem AS „Aktsiaselts Baltem” Rīgas filiāle. 

Uzņēmuma apgrozījums 2011.gadā bijis par 

6,43 reizēm lielāks kā 2010.gadā. Otro vietu 

pēc apgrozījuma pieauguma ieņem SIA „INVA 

pluss”, kas nodarbojas ar kravu 

pārvadājumiem (2.2 reizes lielāks apgrozījums 

kā 2010.gadā), trešo – SIA „KGM”, kas 

nodarbojas ar lopbarības izplatīšanu. 

6.1.3. LIELĀKĀS RAŽOTNES 

Ropažu novadā atrodas vairāki uzņēmumi vai 

to ražotnes, kuri juridiski reģistrēti citur. Viens 

no tādiem uzņēmumiem ir SIA „AGA”, kuras 

rūpniecisko, medicīnisko, pārtikas gāzu un to 

maisījumu ražotne 2012.gada septembrī tika 

atklāta Zaķumuižā, nodrošinot 30 jaunas 

darbavietas. Mucenieku ciemā atrodas SIA 

„Peruza” ražotne – uzņēmums nodarbojas ar 

ražošanas iekārtu projektēšanu un 

izgatavošanu. Kākciemā atrodas uzņēmuma 

SIA „Kalndruvas bloks” ražotne, kur tiek veikta 

betona izstrādājumu ražošana, Silakrogā – 

uzņēmums SIA „Kolanda”, kas nodarbojas ar 

gaļas pārstrādi.  

6.2. EKONOMISKĀ AKTIVITĀTE UN 

NODARBINĀTĪBA 

6.2.1. EKONOMISKĀ AKTIVITĀTE 

Pēc ekonomiskās aktivitātes uz 2011.gada 

1.martu no visiem 5792 iedzīvotājiem (vecumā 

15 gadi un vecāki) vairāk ir tādu, kas ir 

uzskatāmi par ekonomiski aktīviem – kopā 

60%. Ekonomiski aktīvo iedzīvotāju īpatsvaru 

veido nodarbinātie (49,6%) un darba meklētāji/ 

bezdarbnieki (10,4%). 1361 jeb 23,5% no 

visiem ekonomiski neaktīvajiem Ropažu 

novada iedzīvotājiem ir nestrādājoši 

pensionāri. 

Kopumā aizņemto darbavietu skaits48 

2011.gadā pavisam (bez privātā sektora 

komersantiem ar nodarbināto skaitu mazāku 

par 50) bija 803, 2010.gadā – 682, bet 

2009.gadā – vidēji 704 aizņemtas darba 

vietas. 

Sabiedriskajā sektorā 2011.gadā bija 

aizņemtas vidēji 379 darba vietas, 2010.gadā 

– 363, bet 2009.gadā – 484 darba vietas. 

Privātā sektora komersanti (ar nodarbināto 

skaitu lielāku vai vienādu ar 50) Ropažu 

novadā 2011.gadā nodrošināja vidēji 425 

darbavietas, 2010.gadā – 319, bet 2009.gadā 

– 222 darba vietas.  

2010.gadā pamatdarbā pēc faktiskās darba 

vietas privātajā sektorā49 strādāja 65,7% no 

kopskaita, pārējie 34,3% - sabiedriskajā 

sektorā.  

                                                           

48
 Aizņemtās darbvietas republikas pilsētās un novados vidēji 

gadā, CSP 

49
 Strādājošo skaits pamatdarbā Latvijas Republikas pilsētās, 

novados un reģionos, CSP 

STATUSS SKAITS % 

EKONOMISKI AKTĪVIE: 3476 60 % 

 Nodarbinātie 2875 49,6% 

 Darba meklētāji/ 
bezdarbnieki 

601 10,4% 

EKONOMISKI NEAKTĪVIE 

IEDZĪVOTĀJI: 
2316 40 % 

 Nestrādājošie pensionāri 1361 23,5% 

 Iedzīvotāji, kuri saņem 
ienākumus no īpašuma vai 
ieguldījumiem 

5 0,1% 

 Nestrādājošie studenti/ 
skolēni 

456 7,9% 

 Mājsaimnieki 193 3,3% 

 Citi 301 5,2% 

KOPĀ: 5792 

Tabula 12: 15 gadu un vecāki pastāvīgie iedzīvotāji 

novados pēc pašreizējās ekonomiskās aktivitātes statusa 

2011.gada 1.martā (CSP) 



 56 
 

 

 

 

Attēls 26: Vidējais darbinieku skaits (CSP) 

6.2.2. NODARBINĀTĪBA 

Saskaņā ar VID informāciju 2012.gada 

septembrī Ropažu novadā ir 196 darba devēji 

un 1649 darba ņēmēji (t.sk. 118 pensionāri). 

Novadā reģistrētas 24 pašnodarbinātas 

personas un 254 – saimnieciskās darbības 

veicēji. 

Sadalījumā pēc darba devēja 

uzņēmējdarbības formas, visvairāk darba 

devēju ir SIA – kopā 170. Tajās kopumā 

nodarbināti ir 1182 jeb 71% no visiem darba 

ņēmējiem Ropažu novadā. Budžeta iestādē – 

novada pašvaldībā -  kopā reģistrēti 318 jeb 

19% darba ņēmēju, 10 zemnieku saimniecībās 

– 126 jeb 7,5% darba ņēmēju50.   

6.2.3. BEZDARBA LĪMENIS 

Reģistrētais bezdarba līmenis Ropažu novadā 

2012.gada 31.augustā bija 5,7%. 

Bezdarbnieku skaits – 257. Bezdarba līmenis ir 

zemāks kā vidēji Latvijā (8,6%) un tuvu 

vidējam rādītājam Pierīgas reģionā (5,8%). 

No kaimiņu pašvaldībām zemāks bezdarba 

līmenis kā Ropažu novadā ir Garkalnes 

(3,6%), Ikšķiles (3,7%), Ogres (5,3%) un 

Stopiņu (5,1%) novados.  

Augstāks bezdarba līmenis kā Ropažu novadā 

ir Inčukalna (8,5%), Mālpils (6,6%), Salaspils 

(6,8%) un Siguldas (6,4%) novados. 159 jeb 

62% no visiem bezdarbniekiem 2012.gada 

oktobrī bija sievietes, bet 98 jeb 38% - vīrieši.  

 

Attēls 27: Bezdarba līmenis (%) novados uz 

2012.gada 31.augustu (NVA) 

 

 

                                                           

50
 Gadījumos, kad darba ņēmējs strādā pie vairākiem darba 

devējiem ar dažādām uzņēmējdarbības formām, darba 

ņēmējs tiek uzskaitīts vairākas reizes (VID). Informācija 

attiecas uz darba devējiem, kuru juridiskā adrese atrodas 

Ropažu novadā. 

310 

601 

712 

210 

293 310 

174 
225 244 

100 

308 

401 

0 

200 

400 

600 

800 

2009 2010 2011 

Pavisam, bez privātā sektora komersantiem ar 
nodarbināto skaitu <50 

Sabiedriskajā sektorā 

vispārējās valdības sektorā 

privātā sektora komersanti ar nodarbināto skaitu 
>=50 

3,6 3,7 

8,5 
6,6 5,3 5,7 

6,8 6,4 
5,1 

Garkalnes novads Ikšķiles novads 

Inčukalna novads Mālpils novads 

Ogres novads Ropažu novads 

Salaspils novads Siguldas novads 

Stopiņu novads 

DARBA DEVĒJA UZŅĒMĒJDARBĪBAS 

FORMA 
DARBA 

DEVĒJU 

SKAITS 

DARBA 

ŅĒMĒJU 

SKAITS 

Sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību 

170 1182 

Budžeta iestāde 1 318 

Zemnieku saimniecība 10 126 

Ārvalstu uzņēmums/filiāle 1 16 

Nav zināms 3 9 

Individuālais komersants 3 8 

Sabiedriskā/reliģiska 
organizācija 

5 7 

Akciju sabiedrība 1 6 

Kooperatīvā sabiedrība 2 2 

Kopā: 196  

Tabula 13: Darba devēju un darba ņēmēju skaits 

2012.gada septembrī (VID) 



 57 
 

 

 

Ilgstošo bezdarbnieku skaits uz 2012.gada 

31.augustu Ropažu novadā bija 74 jeb 29%, 

invalīdu - bezdarbnieku skaits – 16 jeb 6%, 

savukārt jauniešu - bezdarbnieku (vecumā no 

15 līdz 24 gadiem) skaits – 30 jeb 12%. Divi 

bezdarbnieki jeb 1% ir personas pēc 

atbrīvošanas no ieslodzījuma, 7 jeb 3% - 

personas pēc bērna kopšanas atvaļinājuma.  

No visiem reģistrētajiem bezdarbniekiem 35 

jeb 14% ir pirmspensijas vecumā (18 

pirmspensijas vecuma sievietes un 17 

pirmspensijas vecuma vīrieši). Vairums no 

reģistrētajiem bezdarbniekiem ir vecumā no 50 

līdz 59 gadiem.  

156 jeb 61% no visiem bezdarbniekiem ir 

ieguvuši izglītību latviešu valodā, savukārt 10 

jeb 4% ir valsts valodas augstākā pakāpe, 42 

jeb 16% - vidējā pakāpe, 21 jeb 8% - zemākā 

pakāpe, bet 28 jeb 11% - nav valsts valodas 

atestācijas. 27 jeb 11% bezdarbnieku ir 

augstākā izglītība, 83 jeb 32% - profesionālā, 

81 jeb 32% - vispārējā vidējā, 57 jeb 22% - 

pamatizglītība, bet 9 jeb 3% - izglītības līmenis 

ir zemāks par pamatizglītību.  

116 jeb 45% no visiem bezdarba ilgums ir līdz 

6 mēnešiem, 67 jeb 26% - no 6 līdz 12 

mēnešiem, 60 jeb 23% - no 1 līdz 3 gadiem, 

savukārt 14 jeb 6% ir personas, kuri ir 

bezdarbnieki 3 gadus un ilgāks.  

 

Attēls 28: Bezdarbnieku vecuma struktūra uz 

2012.gada 31.augustu (NVA) 

 

 

Attēls 29: Bezdarbnieku skaits sadalījumā pēc valsts 

valodas prasmes (NVA) 

 

 

 

Attēls 30: Bezdarbnieku skaits sadalījuma pa izglītības 

līmeņiem (NVA) 

 

 

 

Attēls 31: Bezdarbnieku skaits sadalījumā pēc 

bezdarba ilguma (NVA) 

 

 

 

2 

28 

29 

27 

30 

25 

22 

45 

42 

7 

15 -19 gadi 

20 - 24 gadi 

25 - 29 gadi 

30 - 34 gadi 

35 - 39 gadi 

40 - 44 gadi 

45 - 49 gadi 

50 - 54 gadi 

55 - 59 gadi 

60 un vairāk  

156; 
61% 

10; 4% 

42; 16% 

21; 8% 

28; 11% 

Izglītība iegūta latviešu valodā 
Valsts valodas augstākā pakāpe 
Valsts valodas vidējā pakāpe 
Valsts valodas zemākā pakāpe 
Nav valsts valodas atestācijas 

27; 11% 

83; 32% 

81; 32% 

57; 22% 

9; 3% 

augstākā izglītība 
profesionālā izglītība 
vispārējā vidējā izglītība 
pamatizglītība 
zemāka par pamatizglītību 

116; 
45% 

67; 26% 

60; 23% 
14; 6% 

līdz 6 mēn. 6 - 12 mēn. 
1 - 3 gadi 3 gadi un vairāk 



 58 
 

 

 

6.2.4. VISIZPLATĪTĀKĀS PROFESIJAS UN 

NOZARES, KURĀS STRĀDĀ NOVADA 

IEDZĪVOTĀJI 

No visiem 2875 Ropažu novada 

nodarbinātajiem iedzīvotājiem, kuri ir vismaz 

15 gadus veci, visizplatītākās profesijas/amati 

pamatdarbā51 ir sekojoši: 

 Komercdarbības un pārvaldes 

(administrācijas) speciālisti - 235 jeb 

8,2%; 

 Pašgājēju mašīnu un iekārtu vadītāji un 

celšanas iekārtu un mašīnu operatori – 

217 jeb 7,5%; 

 Tirdzniecības darbinieki – 212 jeb 

7,4%; 

 Individuālo pakalpojumu jomas 

darbinieki – 159 jeb 5,5%; 

 Komercdarbības un pārvaldes 

(administrācijas) vecākie speciālisti – 

136 jeb 4,7%; 

 Ražošanas un specializēto 

pakalpojumu jomas vadītāji – 136 jeb 

4,7%; 

 Pārtikas produktu pārstrādes un 

kokapstrādes strādnieki, apģērbu 

izgatavošanas un citi amatnieki un tiem 

radniecīgu profesiju strādnieki – 134 

jeb 4,7%; 

 Izglītības jomas vecākie speciālisti – 

108 jeb 3,8%; 

 Būvnieki un tiem radniecīgu profesiju 

strādnieki (izņemot elektriķus) – 104 

jeb 3,6%; 

 Likumdevēji, amatpersonas un vadītāji 

– 101 jeb 3,5%; 

Augstākminēto profesiju/amatu pārstāvji 

kopā sastāda 52,8% no visiem 

nodarbinātajiem. 

                                                           

51
 15 gadu un vecāki Latvijas nodarbinātie iedzīvotāji pēc 

profesijas/amata pamatdarbā 2011.gada 1.martā, CSP 

Vispopulārākās nozares52, kurās uz 

2011.gada 1.martu strādāja Ropažu 

novada iedzīvotāji, kuri ir vismaz 15 gadus 

veci: 

 Vairumtirdzniecība un 

mazumtirdzniecība; automobiļu un 

motociklu remonts – 547 

nodarbinātie jeb 19 % no visiem; 

 Apstrādes rūpniecība – 376 jeb 

13,1%; 

 Veselība un sociālā aprūpe – 297 

jeb 10,3%; 

 Valsts pārvalde un aizsardzība; 

obligātā sociālā apdrošināšana – 

222 jeb 7,7%; 

 Transports un uzglabāšana – 219 

jeb 7,6%; 

 Izglītība – 216 jeb 7,6%; 

 Būvniecība – 213 jeb 7,4% 

Minētās nozares kopā sastāda 72,7% no visu 

pamatdarbā nodarbināto Ropažu novada 

iedzīvotāju kopskaita. 

6.2.5. DARBA SAMAKSA 

Strādājošo mēneša vidējā bruto darba 

samaksa (bez privātā sektora komersantiem ar 

nodarbināto skaitu mazāku par 50) Ropažu 

novadā 2011.gadā bija 407 LVL, neto – 285 

LVL. Sabiedriskajā sektorā vidējā bruto alga 

bija 392 LVL, neto – 277 LVL.  

2010.gadā strādājošo mēneša vidējā bruto 

darba samaksa bija par 31 LVL mazāka - 376 

LVL (neto – 266 LVL), bet 2009.gadā – par 102 

LVL mazāka – 305 LVL (neto – 225 LVL).  

Salīdzinot ar Latvijas kopējo radītāju, vidējā 

darba samaksa Ropažu novadā ir zemāka. 

Strādājošo mēneša vidējā bruto darba 

samaksa (bez privātā sektora komersantiem ar 

nodarbināto skaitu mazāku par 50) Latvijā 

2011.gadā bija 504 LVL (neto – 355 LVL), kas 

ir par 97 LVL vairāk kā Ropažu novadā. 

                                                           

52
 15 gadu un vecāki Latvijas nodarbinātie iedzīvotāji pēc 

saimnieciskās darbības veida  2011.gada 1.martā, CSP 



 59 
 

 

 

Salīdzinot Ropažu novada strādājošo vidējo 

bruto darba samaksu ar apkārtējo novadu 

iedzīvotāju darba samaksu, tā ir zemāka kā 

Garkalnes, Ikšķiles, Inčukalna, Salaspils un 

Stopiņu novada iedzīvotājiem, bet augstāka kā 

Mālpils, Ogres un Siguldas novada 

iedzīvotājiem. 

 

Attēls 32: Strādājošo vidējā bruto darba samaksa 

2011.gadā (CSP) 

6.3. ĀRVALSTU TIEŠĀS 

INVESTĪCIJAS 

Viens no novada ekonomiskās attīstības un 

pievilcības raksturlielumiem ir ārvalstu tiešo 

investīciju apjoms.  

Kopš 1991.gada sākuma līdz 2012.gada 

1.oktobrim Ropažu novadā reģistrēto 

uzņēmumu pamatkapitālos ārvalstu investori 

kopā ieguldījuši 216063 LVL.53   

 

Attēls 33: Ārvalstu tiešo investīciju sadalījums pa 

novadiem (Lursoft) 

 

                                                           

53
 Lursoft datubāzes informācija 

Tas ir otrs zemākais rādītājs starp kaimiņu 

pašvaldībām (viszemākais ārvalstu investīciju 

apjoms ir Mālpils novadā – 45680 LVL). 

Kopumā Ropažu novads starp visām 118 

Latvijas pašvaldībām ieņem 66.vietu. 

6.4. NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA 

TIRGUS54 

Nekustamā īpašuma darījumu sadalījums pēc 

darījuma objekta veida 2011.gadā: 

 Dzīvokļi – 33, 

 Ēkas – 2, 

 Zeme – 74, 

 Zeme ar ēkām – 47. 

Salīdzinot 2011.gada rādītājus ar 2010.gada 

nekustamā īpašuma tirgus rādītājiem, 

darījumu skaitam ir bijusi tendence pieaugt.  

2010.gadā veikto nekustamā īpašumu 

sadalījums pēc objekta veida: 

 Dzīvokļi – 23; 

 Ēkas – 2; 

 Zeme – 48; 

 Zeme ar ēkām – 31. 

Pēc nekustamā īpašuma lietošanas mērķa 

visvairāk darījumu 2011.gadā veikti ar 

lauksaimniecības zemi – 64 jeb 53% no visiem 

darījumiem. Tam seko 43 jeb 35% darījumu ar 

individuālo dzīvojamo māju apbūves zemi.  

Lauksaimniecībā izmantojamās zemes vidējā 

zemes cena 2011.gadā bija 6060,85 LVL/ha 

(minimālā – 144.63 LVL/ha, maksimālā – 

22015,16 LVL/ha).  

Individuālo dzīvojamo māju vidējā zemes cena 

2011.gadā Ropažu novadā bija 2,82 LVL/m2. 

Salīdzinot individuālo dzīvojamo māju vidējo 

zemes cenu 2011.gadā, Ropažu novadā tā ir 

bijusi viena no zemākajām Rīgas reģionā. 

Vidējā vienistabas dzīvokļa vērtība 2011.gadā 

- 3417,4 LVL, divistabu dzīvokļa - 7946,32 

LVL, bet četristabu - 10133,33 LVL. 

 

                                                           

54
 Latvijas Nekustamā īpašuma tirgus - statistiskie rādītāji, 

VZD 

591 
485 507 

360 
367 407 

535 
384 

610 

Garkalnes novads Ikšķiles novads 
Inčukalna novads Mālpils novads 
Ogres novads Ropažu novads 
Salaspils novads Siguldas novads 
Stopiņu novads 

3425515 
281148 

7845056 
45680 

15687642 
216063 

6899795 
2949151 

22249230 

Garkalnes novads Ikšķiles novads 
Inčukalna novads Mālpils novads 
Ogres novads Ropažu novads 
Salaspils novads Siguldas novads 
Stopiņu novads 



 60 
 

 

 

 

 

Attēls 34: Darījumu skaits 2011.gadā pēc nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķa 

 

 

Attēls 35: Individuālās apbūves zemes cenas (Ls/m2 ), 

2011.gadā (VZD) 

 

 

 

 

 

6.5. LAUKSAIMNIECĪBA  

Saskaņā ar 2010.gada lauksaimniecības 

skaitīšanas rezultātiem, novadā kopumā ir 276 

lauku saimniecības (ražo lauksaimniecības 

produktus vai saglabā labus lauksaimniecības 

un vides apstākļus zemē). Zemes kopplatība, 

vidēji vienā saimniecībā – 23,5 ha55.  

Ropažu novadā uz 2012.gada 1.jūliju visvairāk 

reģistrēti56 sekojoši dzīvnieki: 

 874 liellopi, 

 125 aitas, 

 42 kazas, 

 174 zirgi,  

 75149 citi dzīvnieki. 

Kā citi dzīvnieki reģistrēti 22101 mājputns, 

52810 kažokzvēri, 237 bišu saimes un 1 

akvakultūra.  

Kopumā lauksaimniecības datu reģistrā 

reģistrētas 272 dzīvnieku novietnes: 73 no tām 

– novietnes ar liellopiem; 7 – ar aitām, 9 – ar 

kazām, 11 – ar zirgiem. 

Ropažu novadā 2010.gadā kā izmantotā 

lauksaimniecībā izmantojamā zeme reģistrēti57 

3554 ha, vidēji vienā saimniecībā – 13 ha.  

Pēc lietošanas veida izmantotā LIZ zeme 

iedalās sekojoši:  

 913 ha aramzeme (871ha sējumu un 

42 ha papuves) 

 3 ha ilggadīgie stādījumi,  

 89 ha piemājas dārziņi,  

 2550 ha pļavas un ganības. 

No kopējās 321 ha graudaugu kultūras 

platībām, visizplatītākie ir vasaras mieži – 139 

ha, vasaras kvieši – 66 ha, rudzi – 58 ha un 

auzas – 36 ha.  

                                                           

55
 Lauku saimniecību vidējais lielums reģionos un novados, 

CSP 

56
 Lauksaimniecības datu centrs 

57
 2010.gada lauksaimniecības skaitīšanas rezultāti, CSP 

64; 53% 

43; 35% 

6; 5% 

4; 3% 

2; 2% 

1; 1% 

1; 1% 

Lauksaimniecības zeme 

Individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme 

Mežsaimniecības zeme un īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijas 
Ražošanas objektu apbūves zeme 

Satiksmes infrastruktūras objektu apbūves zeme 

Daudzdzīvokļu māju apbūves zeme 

Komercdarbības objektu apbūves zeme 

18,71 

3,71 3,62 

6,59 

2,67 
2,82 

4,09 4,19 

9,33 

1,57 

8,02 

Garkalnes novads Ikšķiles novads 

Inčukalna novads Ogres pilsētā 

Ogres novada pagasti Ropažu novads 

Salaspils pilsēta Salaspils novada pagasti 

Siguldas pilsēta Siguldas pagasti 

Stopiņu novads 



 61 
 

 

 

48 ha lauksaimniecības kultūraugu sējumu 

platības aizņem kartupeļi, bet 33 ha – 

tehniskās kultūras. 

Visvairāk no visām lauksaimniecības zemju 

platībām aizņem lopbarības – zaļbarības 

kultūras, kopā 453 ha.  

Platību maksājumu atbalstam 2012.gadā 

visvairāk deklarētas vasaras miežu platības - 

192,73 ha. 

 

Attēls 36: Platību maksājumu atbalstam deklarētās 

kultūraugu platības 2012.gadā (LAD) 

6.6.  TŪRISMA UN CITI 

PAKALPOJUMI 

Novada teritorijā atrodas četras ēdināšanas 

iestādes: divas kafejnīcas Ropažos un divas – 

Zaķumuižā. Novadā ir četri viesu nami (lielākie 

no tiem „Sauleskalns” (33 gultasvietas) un „Pie 

Zeltītes” (80 gultasvietas)), kas piedāvā 

naktsmītnes un atpūtas iespējas tūristiem, kā 

arī banketu telpas.  

Autoceļa P4 tuvumā, pie Silakroga ciema, 

atrodas sporta komplekss „333” (SIA „SK 

333”), kas piedāvā daudzveidīgus sporta un 

aktīvās atpūtas pakalpojumus. Sporta 

kompleksā ietilpst Drošas braukšanas 

poligons ar piecām trasēm, iespējama kartingu 

noma, darbojas veikparks un pieejama 

moderna infrastruktūra un piedāvātas 

aktivitātes dažādos tehniskajos sporta veidos. 

NOVĒRTĒJUMS 

Ropažu novada ekonomiskā vide raksturojama 

kā uzņēmējiem pievilcīga, galvenokārt 

pateicoties pieejamajām ražošanas teritorijām, 

salīdzinoši attīstītajai infrastruktūrai un 

ģeogrāfiskajam novietojumam.  

Bremzējošs faktors ir nepietiekamā tehniskās 

infrastruktūras kvalitāte, kas ierobežo 

uzņēmējdarbības iespējas, piemēram, 

pieejamās elektroenerģijas jaudas un autoceļu 

kvalitāte.  

Atsevišķās nozarēs trūkst kvalificēts 

darbaspēks. Novadā atrodas vairāku lielu 

uzņēmumu ražotnes, kas nodrošina 

darbavietas gan Ropažu novada, gan citu 

pašvaldību iedzīvotājiem.  

Novadā darbojošos uzņēmumu profils ir ļoti 

daudzveidīgs un aizņemto darbavietu skaitam 

pēdējo gadu laikā ir bijusi tendence pieaugt.  

Par salīdzinoši aktīvu var uzskatīt nekustamā 

īpašuma tirgu, pēdējos gados darījumu 

skaitam ir bijusi tendence pieaugt.  

Ņemot vērā teritorijas dabas resursus, 

lauksaimniecība nav plaši attīstīta. Pieejamo 

derīgo izrakteņu resursu dēļ aktīvi tiek 

izstrādāti karjeri (īpaši izceļamas dolomīta 

atradnes). Par nepietiekoši attīstītu var uzskatīt 

novada tūrisma nozari. 

 

 

 

 

  

39,88 
27,9 

51,04 

192,73 

42,04 

1,36 
23,63 



 62 
 

 

 

  

No visiem aptaujātajiem iedzīvotājiem vairāk ir tādu, kuri novadā pieejamos mazumtirdzniecības 

pakalpojumus vērtē apmierinoši (47%), lai gan arī salīdzinoši daudz ir tādu, kas nav ar tiem 

apmierināti (41%). 39% respondentu nav apmierināti ar sadzīves pakalpojumu kvalitāti, savukārt tik 

pat aptaujāto pozitīvi vērtē sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu kvalitāti novadā. 

Atsevišķi aptaujas dalībnieki pie novada lielākajiem sasniegumiem min aktīvo vietējo uzņēmēju 

iesaistīšanos novada darbībā. Savukārt citi norāda uz to, ka nepieciešams sniegt daudz plašāku 

informāciju par uzņēmējdarbības iespējām un nepieciešams to veicināt daudz vairāk, aizpildot 

uzņēmējdarbības jomas, kas vēl nav apgūtas.  

Kā nozīmīgs faktors nodarbinātības jautājumā minēts galvaspilsētas tuvums.  

88% aptaujāto uzskata, ka ļoti svarīgs vai svarīgs faktors dzīves uzlabošanā novadā ir darbavietu 

skaita palielināšana. 

 

 

 



 63 
 

 

 

7. ROPAŽU NOVADA SVID ANALĪZE

STIPRĀS PUSES VĀJĀS PUSES 

 Izglītības iestāžu materiāltehniskais 

nodrošinājums un infrastruktūra; 

 Daudzveidīgs interešu izglītības nodrošinājums; 

 Izglītības iestāžu pieredze vides izglītības 

projektos un programmās; 

 Aktīvas izglītības iestāžu vecāku kopienas; 

 Sabiedriskā transporta nodrošinājums skolēnu 

nokļūšanai uz izglītības iestādēm 

 Kultūras un sporta būvju esamība un 

nodrošinājums 

 Sociālā dienesta pakalpojumu un speciālistu 

pieejamība (sociālais pedagogs, psihologs, 

mājas aprūpe, higiēnas centrs Ropažos u.c.); 

 Daudzveidīgs sporta aktivitāšu piedāvājums; 

 Aktīvas pensionāru apvienības (Ropažos, 

Zaķumuižā); 

 Sociālo darbinieku sadarbība ar pašvaldības 

policiju; 

 Brīvpusdienu nodrošināšana izglītības iestādēs; 

 Pašvaldības iestāžu izstrādātie saistošie 

noteikumi; 

 Aktīvs NVO sektors; 

 Drošības un sabiedriskās kārtības iestādes: 

pašvaldības policija, privātās apsardzes firmas, 

ugunsdzēšanas un glābšanas dienests 

(pašvaldības); videonovērošanas kameras; 

 Reliģiskās organizācijas (4 aktīvas draudzes) 

un evaņģēliski luteriskā baznīca; 

 Pieejami veselības aprūpes pakalpojumi (3 

ģimenes ārsti, 2 ambulances, 1 feldšeru punkts) 

un aptiekas; 

 Ģeogrāfiskais novietojums t.sk. Rīgas, 

Siguldas, Ogres tuvums 

 Dabas resursi (meži, derīgie izrakteņi, upes, 

lauksaimniecības zemes);  

 Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanas 

pasākumi; 

 Īstenotie ēku energoefektivitātes uzlabošanas 

pasākumi; 

 Pieejami darbaspēka resursi; 

 Ropažu novada pašvaldības informācijas 

kanāli; 

 Nepietiekama izglītības iestāžu kapacitāte; 

 Interešu izglītības piedāvājuma trūkums tehniskās 

jaunrades, uzņēmējdarbības un vadības jomās; 

 Nepietiekami attīstīta novada kopējā izglītības saturiskā 

virzība; 

 Inovatīvu risinājumu apgūšanas un ieviešanas 

nepietiekamais ātrums Zaķumuižas pamatskolā un 

Ropažu vidusskolā; 

 Mūžizglītības piedāvājuma trūkums Silakrogā un 

Muceniekos; 

 Nepietiekams sociālo darbinieku skaits, Sociālā dienesta 

filiāles trūkums un nepietiekams telpu nodrošinājums; 

 Pašvaldības dzīvojamā fonda trūkums un atsevišķu 

sociālo dzīvokļu sliktais tehniskais stāvoklis; 

 Sadarbības trūkums starp pašvaldības iestādēm, kā arī 

sabiedriskajām organizācijām; 

 Iedzīvotāju negatīvā attieksme pret pašvaldības lēmējvaru 

un izpildvaru, sadarbības trūkums ar iedzīvotājiem; 

 Sociālo un veselības pakalpojumu koncentrācija Ropažos 

un Zaķumuižā; 

 Atsevišķu publisko iestāžu un objektu nepiemērotība 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām; 

 Rehabilitācijas pakalpojumu trūkums; 

 Dienas centra trūkums; 

 Pansijas trūkums senioriem; 

 Liels sociālā riska grupas iedzīvotāju īpatsvars; 

 Jauniešu centra trūkums un Jaunatnes lietu speciālista 

trūkums; 

 Pārvaldes sadarbības trūkums; 

 Lēmējvaras nedalāmība no izpildvaras; 

 Muižu sliktais tehniskais stāvoklis; 

 Viesnīcas trūkums; 

 Mucenieku – Silakroga ciemu sliktā savstarpējā sasaite; 

Mucenieku ciema nošķirtība no citiem novada ciemiem; 

 Ierobežotas mobilitātes iespējas novada iekšienē; 

 Ierobežotais sadzīves pakalpojumu un 

mazumtirdzniecības pakalpojumu klāsts; 

 Nolietojusies inženierinfrastruktūra;  

 Nepietiekamas elektroenerģijas jaudas uzņēmējdarbības 

attīstībai; 

 Autoceļu kvalitāte un veloceliņu trūkums; 

 Nolietojusies inženiertehniskā infrastruktūra (t.sk. 

meliorācijas sistēmas); 

 Kultūrvēsturiskā mantojuma sliktais tehniskais stāvoklis 



 64 
 

 

 

IESPĒJAS DRAUDI 

 Motivējošas programmas izstrāde un labvēlīgas 

vides radīšana kvalificētu speciālistu piesaistei 

(t.sk. izglītības iestādēs); 

 Mūžizglītības programmas izstrāde un 

īstenošana lielākajos novada ciemos; 

 Novada izglītības koordinatora darba attīstība;  

 Blakus esošo novadu (t.sk. Rīgas) cilvēkresursu 

piesaiste tehniskās jaunrades attīstībai novadā; 

 Satiksmes drošības un autoceļu uzlabošanas 

pasākumi; 

 Iedzīvotāju vietējā patriotisma un pašlepnuma 

veicināšana, lojalitātes programmas izveide; 

 Veselības un rehabilitācijas pakalpojumu 

attīstība; 

 Valsts autoceļu kvalitātes uzlabošana; 

 Pašvaldības kompetencē neietilpstošo 

pakalpojumu pieejamības un kvalitātes 

uzlabošana; 

  Ražošanas teritoriju pieejamības 

nodrošināšana un ražošanas attīstības 

veicināšana; 

 Ekoloģiskās un tradicionālās lauksaimniecības 

attīstības veicināšana; 

 Uzņēmēju, iedzīvotāju, sabiedrisko organizāciju 

un pašvaldības iestāžu sadarbības attīstība; 

 Jaunu tūrisma objektu un maršrutu izstrāde, 

tūrisma attīstības koncepcijas izstrāde; 

 Valsts, ES, NVO u.c. atbalsta instrumentu 

izmantošana; 

 Novada vienota tēla tālāka attīstība; 

 Atjaunojamo energoresursu apguve; 

 Sadarbības attīstīšana ar kaimiņu un citām 

reģiona pašvaldībām; 

 Vietējo novada jauniešu motivēšana atgriezties 

novadā pēc augstākā līmeņa izglītības ieguves; 

 Pakalpojumu klāsta attīstība dažādās nozarēs; 

 Dzīvojamā fonda attīstība; 

 Novada identitātes stiprināšana; 

 Multifunkcionālo (kultūras, sporta, interešu 

izglītības u.c. aktivitātēm paredzētu) centru 

izveide visos lielākajos novada ciemos; 

 Novada ciemu atšķirīgā specializācija un 

resursu efektīva pārdale; 

 Stratēģiski svarīgu ceļu un dzelzceļu maģistrāļu 

tuvums (VIA Baltic ceļš un plānotais Rīga – 

Maskava ceļš, ātrgaitas dzelzceļš Rail Baltic) 

 

 Bērnu skaita samazināšanās un sabiedrības 

novecošanās; 

 Darbaspēka kvalifikācijas samazināšanās un izglītības 

vispārināšanās; 

 Iedzīvotāju iniciatīvas trūkums; 

 Iekšējās novada vadības politiskās nesaskaņas; 

 Ierobežotas pašvaldības budžeta iespējas projektu 

īstenošanā; 

 Tehniskās infrastruktūras novecošanās; 

 Publisko pakalpojumu kvalitātes un konkurētspējas 

mazināšanās; 

 Iedzīvotāju maksātspējas samazināšanās (t.sk. nespēja 

norēķināties par komunālajiem pakalpojumiem); 

 Atsevišķu speciālistu trūkums; 

 Prioritāšu un vienotības trūkums pašvaldībā; 

 Nestabilā ekonomiskā situācija un prioritāšu trūkums 

nacionālā līmenī; 

 Sabiedriskā sektora atalgojuma nespēja konkurēt ar 

privāto sektoru; 

 Nelabvēlīgi valdības lēmumi izglītības iestādēm, 

pašvaldības vadības maiņa, līdz ar to attieksmes un 

prioritāšu maiņa; 

 Pašvaldības kompetencē ietilpstošo funkciju sloga 

palielinājums. 

 

 

  



 65 
 

 

 

 

 

 

8. PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS 

RAKSTUROJUMA KOPSAVILKUMS

Ropažu novada pastāvīgo iedzīvotāju skaits 

(pēc tautas skaitīšanas datiem) 2012.gada 

sākumā bija 6790, bet deklarēto un reģistrēto – 

7103 (pēc Iedzīvotāju reģistra datiem). 

Iedzīvotāju skaita dinamika ir pozitīva, un 

iedzīvotāju skaits novadā katru gadu 

pakāpeniski pieaug. Tas galvenokārt saistīts ar 

novada izdevīgo ģeogrāfisko stāvokli, 

pievilcīgo dzīves vidi, daudzveidīgiem 

pakalpojumiem un pieaugošo darba vietu 

skaitu novadā.  

Ropažu novadu var raksturot kā nelielu 

pašvaldību ar policentrisku apdzīvojumu. 

Lielākās novada apdzīvotās vietas: Ropaži, 

Silakrogs, Zaķumuiža, Mucenieki, Tumšupe un 

Kākciems. Visplašākais izglītības, kultūras un 

sporta pakalpojumu klāsts pieejams novada 

administratīvajā centrā – Ropažos, kā arī 

Zaķumuižā, kur atrodas izglītības, kultūras un 

arī sporta iestādes. Ražošanas uzņēmumi 

lielākoties koncentrēti Muceniekos, Silakrogā 

un Tumšupē.  

Novadā pieejams pietiekami plašs izglītības, 

kultūras, sporta un sociālo pakalpojumu klāsts. 

Pēdējo gadu laikā veikta iestāžu 

infrastruktūras modernizācija, un to var 

uzskatīt par atbilstošu mūsdienu prasībām. 

Atsevišķās nozarēs nepieciešams uzlabot 

materiāltehnisko nodrošinājumu, kā arī 

nepieciešams domāt par pašvaldības 

dzīvojamā fonda paplašināšanu. Novada vidi 

var uzskatīt par drošu. 

Pašvaldības pārvaldība ir kompakta, tomēr tai 

trūkst noteiktas prioritātes un vienotības – 

jāuzlabo starpnozaru komunikācija, 

profesionalitāte, kā arī jāattīsta atgriezeniskā 

saite ar iedzīvotājiem.  

Viena no lielākajām novada dabas resursu 

vērtībām ir plašās mežu teritorijas – kopumā tie 

ir 67% no visas novada teritorijas. Novadam 

raksturīgas ievērojamas derīgo izrakteņu 

atradnes, kas ir būtisks tautsaimniecības 

resurss.  

Kopumā novada resursus var uzskatīt par 

piemērotiem uzņēmējdarbībai, tomēr nereti to 

kvalitāte ir nepietiekama. Par nolietojušos var 

uzskatīt autoceļu segumu, kas ir sliktā tehniskā 

stāvoklī, kā arī būtiskas investīcijas 

nepieciešamas tehniskās infrastruktūras 

attīstībai, t.sk. elektroenerģijas jaudu 

palielināšanai, lai novadu padarītu vēl 

pievilcīgāku gan dzīvošanai, gan 

uzņēmējdarbībai, līdz ar to jaunu darba vietu 

radīšanai. 

Pēc attīstības līmeņa indeksa Ropažu novads 

ieņem 8.vietu starp visiem 110 Latvijas 

novadiem, kas vērtējams kā ļoti pozitīvs 

rādītājs. 

Novada iedzīvotāji ir sabiedriski aktīvi, 

iesaistoties ne tikai kultūras un sporta 

aktivitātēs, bet arī dažādu projektu īstenošanā. 

Pēc iedzīvotāju vērtējuma būtiskākie 

uzlabojumi nepieciešami tieši tehniskās 

infrastruktūras, publiskās ārtelpas un 

komunālo pakalpojumu uzlabošanā.  

Ropažu novadu raksturo aktīva vietējā 

sabiedrība, uzņēmējdarbības attīstības 

potenciāls un vairāki spēcīgi uzņēmumi, labs 

ģeogrāfiskais novietojums un daudzveidīga un 

kvalitatīva kultūras un sporta dzīve. 



 66 
 

 

 

  



 67 
 

 

 

  

STRATĒĢISKĀ 

DAĻA 

II 



 68 
 

 

 

•precīzi izteikts pamata mērķis, kādēļ novads vispār pastāv MISIJA 
•lakonisks ilgtermiņa nākotnes redzējums, kas vienlaikus parāda novada unikālās 

vērtības VĪZIJA 
•koncentrēts politisku uzstādījumu kopums vēlamajām situācijas pārmaiņām noteiktā laika 

periodā, kas ir vērsts uz teritorijas attīstības vīzijas sasniegšanu, un kas kalpo par pamatu 
prioritāšu noteikšanai un turpmāk veicamo darbību identificēšanai 

STRATĒĢISKIE MĒRĶI 

•teritorijas attīstības vispārējā aktualitāte, kuras risināšana tiek izvirzīta priekšplānā 
salīdzinājumā ar citām attīstības aktualitātēm PRIORITĀTES 

•konkrētu pasākumu kopums, kas ir izvirzīts noteikto vidēja termiņa prioritāšu 
sasniegšanai 

RĪCĪBU VIRZIENI 

•izvirzīti mērķu īstenošanai, ņemot vērā integrētās pieejas dimensijas un nodrošinot 
savstarpēji papildinoša un kompleksa atbalsta mehānisma izveidi 

UZDEVUMI 

•konkrētu pasākumu kopums, kas noteikts izvirzīto uzdevumu izpildei RĪCĪBAS 

•indikatori, kas apraksta rezultātus, kuri raksturo uzdevumu izpildi RĀDĪTĀJI 

STRATĒĢISKĀS PLĀNOŠANAS 

ELEMENTI 
Ropažu novada Attīstības programmas 

Stratēģiskā daļa sniedz atbildes uz 

jautājumiem, kāds ir novada vēlamais 

attīstības virziens un ko novads vēlas sasniegt. 

Stratēģiskā daļa izstrādāta kopā ar novada 

dažādu nozaru speciālistiem – viedokļu 

līderiem, par atskaites punktu ņemot novada 

esošās situācijas raksturojumu. 

Stratēģiskā daļa veidota, ievērojot stratēģiskās 

plānošanas pamatprincipu – definēt 

sasniedzamos rezultātus no augstāka uz 

konkrētāku līmeni. Sākotnēji tiek noteikti 

ilgtermiņa stratēģiskās plānošanas elementi – 

novada misija, vīzija, ilgtermiņa prioritātes, un 

no tā izrietot izvirzīti vidēja termiņa stratēģiskie 

uzstādījumi – prioritātes un uzdevumi. Lai 

skaidrāk izdalītu konkrētu jomu un nozaru 

būtiskākos attīstības uzdevumus, papildus 

definēti rīcību virzieni.  

  

 

  

Par Ropažu novada, tāpat kā ikvienas 

citas Latvijas pašvaldības, misiju var 

uzskatīt ar iedzīvotāju vēlētas 

pārstāvniecības un tās izveidotu 

institūciju starpniecību īstenot 

attiecīgās administratīvās teritorijas 

iedzīvotāju intereses un valsts 

noteiktos uzdevumus.  

 

Novada pašvaldības funkcijas ir 

definētas likumā „Par pašvaldībām” un 

lielākoties saistītas ar ilgtspējīgas 

attīstības nodrošināšanu un 

iedzīvotāju dzīves kvalitātes 

uzlabošanu. 

 

 

 

Attēls 37: Stratēģiskās plānošanas elementi 



 69 
 

 

 

9. VIEDOKĻU LĪDERI PAR ROPAŽU 

NOVADU 2030.GADĀ 
„Gribētu redzēt, lai novads būtu daudzpusīgi attīstīts 

daudzveidīgās jomās. Lai būtu attīstīta 

uzņēmējdarbība, aktīva iedzīvotāju līdzdarbība! Mums 

ir svarīgi panākt, lai iedzīvotājs justu līdzatbildību par 

vidi, kurā viņš dzīvo, strādā un pavada savu laiku. 

Pašvaldībai būtu jābūt atsaucīgai, draudzīgai un tuvai 

iedzīvotājiem, palīdzot tiem atrisināt jautājumus, kuri ir 

svarīgi. Lai iedzīvotāji varētu saņemt visos tos 

pakalpojumus, kas nepieciešami šeit dzīvei uz vietas!” 

__________________________________________ 

„Lai novads būtu sakārtots! Lai nekad nebūtu jāmeklē 

vainīgie, bet visi zinātu, kas katram jādara. Lai 

izglītības iestādēm būtu uzbūvētas piebūves, skolās 

mācītos daudz skolēnu!” 

 __________________________________________ 

 „Novadam būtu jābūt atpazīstamam, attīstībai –

sabalansētai. Lai mēs būtu orientēti uz tūrismu un zaļo 

domāšanu. Lai novadā valdītu komandas darbs!” 

__________________________________________ 

„Pirmkārt, lai būtu cilvēkresursi visās jomās. Ja būs 

gudrie cilvēki un gudrā pārvalde, tad būs viss pārējais 

– infrastruktūra, izglītība, uzņēmējdarbība. Lai katram 

būtu sava kompetence un nekas nepārklātos.” 

__________________________________________ 

„Lai nākotnē izpildvara būtu nodalīta no lēmējvaras. 

Lai 2030.gadā šeit būtu modernās tehnoloģijas, viss 

notiktu elektroniski. Visas attīstības pamats ir 

ekonomiskā attīstība. Lai šeit būtu labs ceļu tīkls, 

atjaunots dzelzceļš, laba satiksme starp ciemiem, kuru 

šeit it daudz. Lai būtu izveidota sadarbība ar 

mājsaimniekiem un mājražotājiem, uzņēmējiem.” 

__________________________________________ 

„Lai novadā būtu inteliģentā rūpniecība. Gribētos 

tādus objektus, lai būtu rūpnieciskā attīstība un lai tas 

būtu ekoloģiski. Lai būtu sakārtoti ceļi un 

elektroenerģijas jaudas. Lai nebūtu informācijas 

vakuums. Lai tiktu vairāk apgūta novada teritorija! Lai 

būtu riteņbraucēju celiņi, kas savienotu ar kaimiņu 

novadiem! 

__________________________________________ 

„Novadam jābūt tādam, kurā mēs vēlētos dzīvot. Ļoti 

svarīgi, lai šeit paliktu nauda un būtu sociālekonomiski 

aktīvi iedzīvotāji. Ļoti svarīgi ir cilvēkresursi! Tas ir 

pats svarīgākais! 

 „Lai 2030.gadā būtu vairāk attīstīts tūrisms. Lai būtu 

lauzts stereotips, ka tas, kas ir ārpus Rīgas, ir lauki!” 

__________________________________________ 

 „Novadu nevajadzētu pārvērst par „guļamrajonu”. 

Nepieciešams attīstīt ekonomiku. Iespējamie virzieni – 

lauksaimnieciskā pārstrāde un lauksaimniecība. Lai 

norisinātos atbilstoša atkritumu šķirošana ne tikai 

ciemos, bet arī privātīpašumos. Kultūra, izglītība, 

sports – arī šeit ir jāpiestrādā, lai būtu modernas 

pirmskolas un vispārējā izglītība, kultūras dzīve un 

viss pārējais, lai piesaistītu novadam iedzīvotājus. Un 

visbeidzot, ceļu tīkla sakārtošana, kas šobrīd ir ļoti 

būtisks attīstības faktors!” 

__________________________________________ 

„Lai pie mājām ir bērnu laukumi, pieejama informācija 

par visām aktivitātēm, sabiedriskā transporta 

infrastruktūra sakārtota. Lai novada apkārtējā vide 

būtu sakopta! Lai būtu daudz bērnu, kurus varētu 

izglītot un trenēt dažādos sporta veidos! Lai 

2030.gadā Ropažu novadā sportistiem būtu, kur palikt 

treniņnometņu laikā un lai profesionālais sports būtu 

kā lokomotīve tautas sportam!” 

__________________________________________ 

„2030.gadā Ropažu novadam jābūt tādam, kur cilvēks 

grib dzīvot un atpūsties, kur cilvēks ir nodrošināts ar 

visu nepieciešamo!” 

__________________________________________ 

 „Ropažu novadam 2030.gadā jābūt zaļam - lai 

izceltos uz citu fona ar savu zaļumu un lai būtu viens 

no tūrisma galamērķiem!” 

__________________________________________ 

„Lai nākotnē novadā nebūtu sociālo rūpju bērnu, lai 

sociālie darbinieki strādātu tikai preventīvos nolūkos, 

nevis seku novēršanai! Lai policijai nebūtu darba!” 

__________________________________________ 

„Gribētos, lai būtu kāda ražotne, kurā iedzīvotājiem 

būtu darbs, lai nevajadzētu braukt uz Rīgu. Ņemot 

vērā to, ka esam tuvu Rīgai, lai būtu palielinājies 

iedzīvotāju skaits! Lai būtu izglītības iestādes (vismaz 

bērnudārzs) arī Silakrogā, Muceniekos!”  

__________________________________________ 

„2030.gadā Visām lietām jābūt plānveidīgām, 

saprotamām un samērotām. Attīstībai jānotiek ar 

iedzīvotāju un uzņēmēju piesaisti!” 



 70 
 

 

 

 

10. ROPAŽU NOVADA VĪZIJA

 

 

 

  

 

 

 

  

GUDRI PĀRVALDĪTS NOVADS,  

KURU RAKSTURO KVALITĀTE, RADOŠUMS, IESPĒJAS, 

MOBILITĀTE, ILGTSPĒJĪGA DOMĀŠANA UN SALIEDĒTA 

VIETĒJĀ KOPIENA 



 71 
 

 

 

Ropažu novadam 2030.gadā jābūt rosīgai, ar 

aktīviem cilvēkiem bagātai un saliedētai 

pašvaldībai. Novadu raksturo augsta infrastruktūras 

un pakalpojumu kvalitāte, radošums un 

daudzveidība visās nozarēs, plašas mobilitātes 

iespējas un sabiedrība, kas ir aktīva, atbildīga, 

saliedēta un ilgtspējīgi domājoša. 

2030.gadā Ropažu novada teritorija ir mājas 

vienotai iedzīvotāju kopienai, kas apvieno dažādu 

paaudžu un interešu iedzīvotājus, kuri novadā var 

iegūt konkurētspējīgu izglītību un paplašināt savas 

zināšanas un prasmes visa mūža garumā. 

2030.gadā novadā darbojas vairāki uzņēmumi, kuri 

ražo produktus un sniedz pakalpojumus ar augstu 

pievienoto vērtību, kā arī nodrošina darbavietas gan 

vietējiem, gan apkārtējo pašvaldību iedzīvotājiem. 

Tautsaimniecību raksturo inovatīvas un vidi 

saudzējošas tehnoloģijas un risinājumi. Ilgtspējīgi 

tiek izmantoti novada teritorijā pieejamie dabas 

resursi. 

Novada fiziskā vide ir pieejama un sakopta, gan 

iedzīvotājiem, gan novada viesiem tiek piedāvātas 

dažādas brīvā laika pavadīšanas iespējas. Lielākie 

ciemi ir specializējušies katrs savā nozarē un kopā 

veido spēcīgu un konkurētspējīgu novadu. Ikvienā 

novada ciemā ir kultūras centrs, kas ikdienā un 

svētkos vieno novada sabiedrību tradīciju un 

vērtību izkopšanā. Ropažu novads 2030.gadā ir 

izveidojies par stabilu kultūras un sporta centru, un 

tas plaši sadarbojas ar citām reģiona pašvaldībām. 

Ikviens novada iedzīvotājs ir nodarbināts, 

ieinteresēts novada attīstībā un aktīvi iesaistās 

vietējās aktivitātēs, radot arvien pievilcīgāku vidi 

dzīvei, darbam un atpūtai.  

Ropažu novadu Latvijā 2030.gadā atpazīst kā 

inteliģenti pārvaldītu pašvaldību, kurā ir attīstīta 

tautsaimniecība, kurā valda labklājība, galvenā 

prioritāte ir izglītība, un katrs iedzīvotājs jūtas 

piederīgs novadam! 

 GUDRS – tāds, kam ir labi attīstīta 

domāšana, plašas zināšanas un pieredze;  

 PĀRVALDĪBA – darbību kopums 

(plānošana, plānu īstenošana, 

pamatošana, kontrole, lēmumu 

pieņemšana u.c.), kas nepieciešams 

veiksmīgas darbības nodrošināšanai; 

pārraudzīšana, vadīšana atbilstīgi 

mērķiem, stratēģijai, ievērojot 

saimnieciskuma principus; 

 NOVADS – administratīvi teritoriāla vienība, 

teritorija ar vienādām etnogrāfiskām 

īpatnībām; kādas teritorijas centrs kopā ar 

tā apkārtni; 

 RAKSTUROT – noteikt, vērtēt raksturīgās 

īpašības, pazīmes; 

 KVALITĀTE – pazīmju, īpašību kopums, kas 

raksturo derīgumu, atbilstību; Būtiska 

pazīme, īpašība, kas atšķir no cita; šādu 

pazīmju, īpašību kopums; 

 RADOŠUMS – spēja uz jaunradi, radoša 

aktivitāte, ideju bagātība; 

 IESPĒJA – labvēlīgu apstākļu, nosacījumu 

kopums; 

 MOBILITĀTE – kustīgums, pārvietojamība; 

 ILGTSPĒJA – attīstība, kas nodrošina 

šodienas vajadzību apmierināšanu, 

neradot draudus nākamo paaudžu 

vajadzību apmierināšanai; 

 DOMĀŠANA – izziņas process; 

 SALIEDĒTĪBA - vienotība, vienprātība un 

saskaņotība (darbībā); 

 VIETĒJS – tāds, kas kādai noteiktai vietai, 

teritorijai raksturīgs; tāds, kas ir saistīts ar 

kādu vietu, teritoriju; 

 KOPIENA - cilvēku grupa, kam raksturīgas 

kopīgas teritoriālas, ekonomiskas, sociālas 

vai kultūras intereses.  

*Vārdu skaidrojums (izmantojot latviešu valodas 

skaidrojošās vārdnīcas)

 

 



 72 
 

 

 

11. STRATĒĢISKIE MĒRĶI 
Lai nodrošinātu ilgtermiņa vīzijas sasniegšanu, 

izvirzīti 4 stratēģiskie mērķi. Stratēģiskie mērķi 

ir novada attīstības stūrakmeņi, uz kā pamata 

tiek izvirzītas novada prioritātes gan ilgtermiņā, 

gan vidējā termiņā, kā arī noteikti attīstības 

virzieni un uzdevumi. 

Ropažu novada stratēģiskie mērķi: 

SM 1 Izglītota, nodrošināta un saliedēta 

sabiedrība; 

SM 2 Pieejama, droša un sakārtota 

dzīves un uzņēmējdarbības telpa; 

SM 3 Pilnvērtīga un daudzveidīga 

ekonomiskā vide; 

SM 4 Inteliģenta pārvaldība. 

Novada attīstību sociālās plānošanas virzienā 

nosaka SM1 Izglītota, nodrošināta un saliedēta 

sabiedrība.  

Cilvēkresursi ir svarīgākais no 

priekšnosacījumiem novada pastāvēšanā un 

attīstībā. Izvirzītais stratēģiskais mērķis tiecas 

uz to, ka Ropažu novadā tiek nodrošināta 

kvalitatīva izglītība, aktīva sporta un kultūras 

dzīve, pašvaldībā pieejami kvalitatīvi sociālie 

pakalpojumi un ikviens var saņemt citus 

nepieciešamos pakalpojumus, kuri 

nepieciešami ikdienas dzīvē, novadā uz vietas. 

Ropažu novada attīstību fiziskās un vides 

plānošanas virzienā nosaka SM 2 Pieejama, 

droša un sakārtota dzīves un darba telpa. 

Stratēģiskais mērķis tiecas uz to, ka Ropažu 

novada teritorija ir sakopta, vide – 

nepiesārņota, dabas resursi tiek izmantoti 

ilgtspējīgi. Novada tehniskā infrastruktūra ir 

atbalsts uzņēmējdarbībai, un komunālie un 

apsaimniekošanas pakalpojumi tiek 

nodrošināti kvalitatīvi. Novada iedzīvotājiem ir 

neierobežotas mobilitātes iespējas gan 

novada iekšienē, gan uz apkārtējām pilsētām 

un citiem novadiem, izmantojot drošus un 

kvalitatīvus autoceļus un sabiedrisko 

transportu. Ražošanas teritorijas ir 

nodrošinātas ar visām nepieciešamajām 

inženierkomunikācijām. Iedzīvotājiem 

pieejamie pakalpojumi ir mūsdienīgi un atbilst 

visām labklājīgas dzīves prasībām.  

Ropažu novada ekonomisko attīstību nosaka 

SM 3 Pilnvērtīga un daudzveidīga ekonomiskā 

vide. Ropažu novads ir pievilcīgs gan 

uzņēmējdarbības uzsākšanai, gan 

paplašināšanai. Novadā tiek nodrošinātas 

pietiekami daudz darbavietu; to raksturo 

stabila ekonomiskā izaugsme. 

Lai nodrošinātu starpnozaru sadarbību, 

iedzīvotāju un uzņēmēju līdzdalību dažādos 

novada attīstības pasākumos un visu procesu 

sekmīgu norisi, izvirzīts vēl viens mērķis, kas ir 

cieši saistīts ar visiem iepriekšējiem – SM4 

Inteliģenta pārvaldība. Šis mērķis nosaka, ka 

Ropažu novada pašvaldība vēlas būt efektīvi 

pārvaldīta, veicinot sabalansētu un stabilu 

attīstību. 

DZĪVES TELPA 

SM2 

SM3 

EKONOMIKA 

SM4 

PĀRVALDĪBA 

SABIEDRĪBA 

SM1 

Attēls 38: Ropažu novada stratēģiskie mērķi 



 73 
 

 

 

12. PRIORITĀTES

Neskatoties uz nepieciešamību attīstīt visas 

novada nozares un jomas vienmērīgi, tiek 

izvirzītas prioritātes gan ilgtermiņā, gan vidējā 

termiņā. Izvirzītās prioritātes ir priekšplānā 

izvirzītas aktualitātes, kuru attīstībai tuvākā un 

tālākā periodā pašvaldība vēlas pievērst vairāk 

uzmanības. 

12.1. ILGTERMIŅA PRIORITĀTES 

Kā Ropažu novada ilgtermiņa prioritātes (līdz 

2030.gadam) izvirzīts sekojošais: 

IP 1 Izglītība mūža garumā; 

IP 2 Labiekārtota un sakopta publiskā 

ārtelpa ar savu identitāti; 

IP 3 Uzņēmējdarbības platforma; 

IP 4 Profesionāla, kompakta, uz klientu 

orientēta un moderna pārvaldība. 

Novada pirmā ilgtermiņa prioritāte ir izglītība 

mūža garumā, kas nosaka to, ka Ropažu 

novadā jābūt pieejamai izglītībai visa vecuma 

grupām – sākot no dzimšanas līdz pat seniora 

vecumam. Šī prioritāte ietver gan pirmskolas 

un vispārējo izglītību, gan interešu un 

mūžizglītību. Novadā jābūt laikmetīgai 

izglītības infrastruktūrai, tehniskajam 

nodrošinājumam un speciālistiem, bet 

izglītības piedāvājumam – daudzveidīgam, 

aptverot dažādus profilus.  

Otrā ilgtermiņa prioritāte ir novada publiskā 

ārtelpa, kurā nemitīgi jāveic uzlabojumi un 

attīstība, turklāt vienlaicīgi tai jāveido kopīgs 

novada tēls. Novada fiziskā vide tiek veidota, 

saglabājot dabas un vēsturiskās vērtības. 

Ropažu novads nākotnē ir teritorija, kuru 

izmanto nevis caurbraukšanai, bet vieta, kurā 

ne tikai iedzīvotāji, bet arī novada viesi vēlas 

pavadīt vairāk laiku aktīvi atpūšoties.   

Kā trešā novada prioritāte ilgtermiņā ir novada 

uzņēmējdarbības platformas attīstīšana. 

Novadā ir pieejami kvalitatīvi resursi 

uzņēmējdarbībai. Infrastruktūra, kas paredzēta 

iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai, tiek 

attīstīta paralēli domājot arī par 

uzņēmējdarbības vidi.  

Ceturtā prioritāte ir profesionāla, moderna 

kompakta, uz klientu orientēta novada 

pārvalde, kas ir saliedēta un darbojas kopīgi 

mērķu sasniegšanā. Esošie novada resursi 

tiek pārvaldīti efektīvi un ilgtspējīgi, 

nepārtraukti domāts par novada tālāku 

izaugsmi. 

12.2. VIDĒJA TERMIŅA 

PRIORITĀTES  

Kā Ropažu novada vidēja termiņa prioritātes 

(līdz 2019.gadam) izvirzīts sekojošais: 

VTP 1 Pakalpojumu kvalitāte un 

cilvēkresursu potenciāls; 

VTP 2 Aktīva un pieejama dzīves vide, 

„zaļā domāšana”; 

VTP 3 Sadarbība ekonomikas 

attīstībai; 

VTP 4 Pašvaldības kapacitāte, 

iedzīvotāju iesaiste un 

atgriezeniskā saite. 

Novada pirmā vidēja termiņa prioritāte ir 

publisko pakalpojumu kvalitāte un 

cilvēkresursu potenciāls. Pašvaldībā 

tuvākajos gados tiek īpaši strādāts pie tā, lai 

pilnveidotu pieejamās izglītības kvalitāti, lai 

skolēnu skaits izglītības iestādēs būtu 

pietiekams un lai izglītības piedāvājums būtu 

dažāds. 

Līdz 2019.gadam Ropažu novada lielākajos 

ciemos – Ropažos, Zaķumuižā, Muceniekos 

un Silakrogā ir attīstīti multifunkcionāli centri, 

kur iedzīvotāji var piedalīties dažādās kultūras, 

sporta, fiziskās, veselību veicinošās 



 74 
 

 

 

aktivitātēs, pilnvērtīgi pavaldīt brīvo laiku. 

Akcents tiek likts uz vietējo kopienu iniciatīvu 

veicināšanu un atbalstīšanu. Sociālo 

pakalpojumu piedāvājumam jābūt 

daudzveidīgam un kvalitatīvam – atbilstoši 

iedzīvotāju vajadzībām. 

Kā otrā vidēja termiņa prioritāte noteikta aktīva 

un pieejama dzīves vide ikvienam 

iedzīvotājam, kas plašā mērā saistīta ar „zaļo” 

domāšanu. Ropažu novadā ir pilnveidota 

sporta un aktīvās atpūtas vide - izveidotas 

slēpošanas trases, slidošanas laukums, dabas 

takas, velotrases un tml. Novada ārtelpa tiek 

labiekārtota, ņemot vērā radošus 

infrastruktūras risinājumus pilnvērtīga brīvā 

laika pavadīšanai dažāda vecuma 

iedzīvotājiem.  

Trešā Ropažu novada prioritāte līdz 

2019.gadam ir sadarbības veicināšana 

ekonomikas attīstībai. Aktīvi tiek veicināta 

mājražošanas kooperatīvu veidošana, 

attīstītas rūpnieciskās zonas un veicināta 

ilgtspējīga derīgo izrakteņu ieguve. Novada 

pašvaldība aktīvi sadarbojas un atbalsta 

vietējos uzņēmējus un zemniekus, kā arī 

veicina to savstarpējo sadarbību. 

Ceturtā prioritāte vidējā termiņā izvirzīta 

pašvaldības kapacitātes paaugstināšana 

un darba metožu attīstīšana. Tuvākajos 

gados pašvaldībā ir ieviesta dokumentu 

elektroniska aprite, izveidota personāla 

novērtēšanas sistēma, izstrādāts un ieviests 

efektīvs kontroles mehānisms, kā arī veicināta 

speciālistu izaugsme un kopējā pašvaldības 

kapacitātes palielināšana. Novada ciemos 

aktīvi darbojas iedzīvotāju konsultatīvās 

padomes un iedzīvotāji aktīvi iesaistās 

lēmumu pieņemšanā. 

  

SM1   

Izglītota, 

nodrošināta un 

saliedēta 

sabiedrība 

 

•IP1 Izglītība mūža 
garumā 

•VTP1 Pakalpojumu 
kvalitāte un 

cilvēkresursu 
potenciāls 

SM2   

Pieejama, droša un 

sakārtota dzīves un 

uzņēmējdarbības 

telpa 

 

•IP2 Labiekārtota un 
sakopta publiskā 
ārtelpa ar savu 

identitāti 

•VTP2 Aktīva un 
pieejama dzīves vide, 

„zaļā domāšana” 

SM3   

Pilnvērtīga un 

daudzveidīga 

ekonomiskā vide 

 

 

•IP3 Uzņēmējdarbības 
platforma 

•VTP3 Sadarbība 
ekonomikas attīstībai 

SM4   

Inteliģenta 

pārvaldība 

 

 

•IP4 Profesionāla, 
kompakta, uz klientu 

orientēta un 
moderna pārvaldība 

•VTP4 Pašvaldības 
kapacitāte, 

iedzīvotāju iesaiste 
un atgriezeniskā saite 

Gudri pārvaldīts novads, kuru raksturo kvalitāte, radošums, iespējas, mobilitāte, 

ilgtspējīga domāšana un saliedēta vietējā kopiena 

 

 

Izglītība, kultūra, 
veselības aizsardzība, 

sociālā aprūpe, drošība, 
sports 

 

Satiksmes infrastruktūra, 
tehniskā infrastruktūra, 

mājokļi, publiskā ārtelpa, 
vides kvalitāte 

 

Uzņēmējdarbības vide un 
instrumenti, darbavietas, 

dabas resursi, tūrisms  

Pašvaldības kapacitāte, 
funkcionālās saites, 

sadarbība, komunikācija 
ar sabiedrību, NVO 

G
A

LV
EN

Ā
S 

JO
M

A
S 

M
ĒR

Ķ
I U

N
 P

R
IO

R
IT

Ā
TE

S 

Attēls 39: Ropažu novada galvenie stratēģiskie uzstādījumi 



 75 
 

 

 

13. UZDEVUMI 
Lai nodrošinātu stratēģisko mērķu sasniegšanu un pievērstu pastiprinātu uzmanību izvirzītajām 

prioritātēm, tiek izvirzīti uzdevumi, kas sagrupēti zem rīcību virzieniem.  

 

Rīcības virziens Uzdevumi 

VTP1 PAKALPOJUMU KVALITĀTE UN CILVĒKRESURSU POTENCIĀLS 

RV1 Izglītība 

U1 Uzlabot vispārējās izglītības saturisko nodrošinājumu; 

U2 Attīstīt vispārējās izglītības resursus; 

U3 Paplašināt interešu izglītības un mūžizglītības piedāvājumu; 

U4 Veicināt radošās un tehniskās jaunrades attīstību; 

RV2 Sports 

U5 Paplašināt profesionālā sporta iespējas; 

U6 Veicināt tautas sporta attīstību; 

U7 Uzlabot sporta infrastruktūru; 

RV3 Kultūra 

U8 Paplašināt kultūras piedāvājumu ciemos; 

U9 Attīstīt kultūras infrastruktūru un materiāltehnisko nodrošinājumu; 

U10 Veicināt kultūras mantojuma un tradīciju saglabāšanos; 

RV4 Sociālie un veselības 

aprūpes pakalpojumi 

U11 Uzlabot sociālo pakalpojumu nodrošinājumu un infrastruktūru; 

U12 Nodrošināt vides pieejamību; 

U13 Attīstīt veselības aprūpes pakalpojumu kvalitāti un pieejamību; 

VTP2 AKTĪVA UN PIEEJAMA DZĪVES VIDE, „ZAĻĀ DOMĀŠANA” 

RV5 Inženiertehniskā 

infrastruktūra un komunālā 

saimniecība 

U14 Attīstīt inženiertehnisko infrastruktūru; 

U15 Attīstīt namu apsaimniekošanu un dzīvojamo fondu; 

RV6 Satiksmes infrastruktūra 
U16 Uzlabot autoceļu kvalitāti un drošību; 

U17 Uzlabot mobilitātes iespējas starp ciemiem; 

RV7 Drošība  U18 Uzlabot sabiedrisko drošību; 

RV8 Publiskā ārtelpa 

U19 Labiekārtot publiskās atpūtas vietas; 

U20 Pilnveidot ciemu fizisko vidi; 

U21 Nodrošināt kapsētu apsaimniekošanu; 

RV9 Vides aizsardzība 
U22 Nodrošināt dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu; 

U23 Attīstīt vides izglītību; 

VTP3 SADARBĪBA EKONOMIKAS ATTĪSTĪBAI 

RV10 Uzņēmējdarbības vide 

U24 Uzlabot sadarbību starp uzņēmējiem un pašvaldību; 

U25 Attīstīt ražošanas teritorijas; 

U26 Veicināt vietējās uzņēmējdarbības attīstību un jaunu darbavietu izveidi; 

RV11 Tūrisms 
U27 Paplašināt tūrisma piedāvājumu; 

U28 Attīstīt tūrisma infrastruktūru; 

VTP4 PAŠVALDĪBAS KAPACITĀTE, IEDZĪVOTĀJU IESAISTE UN ATGRIEZENISKĀ SAITE 

RV12 Pašvaldība 

U29 Celt pašvaldības kapacitāti; 

U30 Uzlabot novada informatīvo telpu; 

U31 Stiprināt novada funkcionālās saites un sadarbību ar citām 

pašvaldībām; 

RV13 Kopiena 
U32 Paplašināt iedzīvotāju iesaisti lēmumu pieņemšanā; 

U33 Atbalstīt novada nevalstisko sektoru. 

Tabula 14:Rīcības virzieni un uzdevumi 



 76 
 

 

 

14. EKONOMISKĀ SPECIALIZĀCIJA 

Ropažu novada ekonomiskā specializācija tiek 

noteikta, ņemot vērā esošos novada resursus 

un attīstības tendences. Kā novada iespējamie 

ekonomiskie attīstības virzieni noteikts 

sekojošais: mežsaimniecība, derīgo izrakteņu 

ieguve, rūpnieciskā ražošana, pārtikas 

produktu ražošana, mājražošana, loģistika un 

aktīvās atpūtas tūrisms. 

Globālā mērogā Ropažu novads var 

specializēties pārtikas produktu ražošanā un 

eksportā, kā arī mežsaimniecībā, nacionālā 

mērogā – derīgo izrakteņu (dolomīta) ieguvē, 

rūpnieciskajā ražošanā, mājražošanā, 

loģistikā, reģionālā mērogā – aktīvās atpūtas 

tūrismā. Ropažu novada ciemus nākotnē 

raksturo atšķirīgi ekonomiskie profili, kas veido 

daudzveidīgu novada ekonomisko vidi. Īpaši 

izteiktas ražošanas teritorijas atrodas 

galvenokārt Mucenieku, Silakroga un 

Zaķumuižas ciemos, kažokzvēru audzēšana – 

Tumšupē. Nacionālas nozīmes loģistikas 

centri veidojas gan Muceniekos, gan 

Tumšupē. Ņemot vērā autoceļa P4 Rīga – Ērgļi 

(Lubānas šoseja) iespējamo attīstību, 

ekonomisko augšupeju varētu piedzīvot arī ap 

Kākciemu esošās teritorijas, kuras pašlaik nav 

tik plaši apgūtas. 

  

EKONOMIKA 

MEŽSAIMNIECĪBA 
DERĪGO IZRAKTEŅU 

IEGUVE 

RŪPNIECISKĀ RAŽOŠANA 

PĀRTIKAS PRODUKTU 
RAŽOŠANA MĀJRAŽOŠANA 

LOĢISTIKA 

AKTĪVĀS ATPŪTAS 
TŪRISMS 

Attēls 40: Ropažu novada ekonomiskā specializācija 



 77 
 

 

 

15. FUNKCIONĀLO SAIŠU 

STIPRINĀŠANA 
Veiksmīgas izaugsmes un attīstības 

priekšnosacījums ir savstarpējā sadarbība. 

Tādēļ būtiski ir stiprināt esošas funkcionālās 

saites un veidot jaunas. Jomas un nozares, 

kurās Ropažu novadam iespējama sadarbība, 

kopīgi projekti un aktivitātes ar kaimiņu 

pašvaldībām: 

 Mālpils novads – darba iespējas, 

izglītība, kultūra, sports, tūrisms, 

derīgie izrakteņi; 

 Salaspils novads – sports, dabas 

aizsardzība, sabiedriskā drošība; 

 Stopiņu novads – izglītība, sports, 

kultūra, tūrisms, dzīvnieku patversme;  

 Siguldas novads – darba tirgus, 

izglītība, veselības aprūpe, tūrisms, 

sadzīves pakalpojumi kultūra, sports, 

sabiedriskā transporta pakalpojumi. 

 Ogres novads – dabas resursi, darba 

tirgus, sadzīves pakalpojumi, publiskie 

pakalpojumi, izglītība, sabiedriskā 

transporta pakalpojumi; 

 Garkalnes novads – darba tirgus, 

izglītība; 

 Inčukalna novads – sports, dabas 

resursi, tūrisms; 

 Ikšķiles novads – darba tirgus, sports, 

izglītība, sabiedriskā transporta un 

sadzīves pakalpojumi 

 Rīgas pilsēta – darba tirgus, sadzīves 

pakalpojumi, veselības aprūpes, 

kultūras dzīves pakalpojumi, sports, 

izklaide, izglītība, sabiedriskais 

transports, kapsētu teritorijas, dabas 

(mežu) resursi. 

16. SASKAŅOTĪBA UN PĒCTECĪBA
Ropažu novada Attīstības programma 2013.-

2019. gadam izstrādāta saskaņā ar saistošiem 

augstāka līmeņa plānošanas dokumentiem, kā 

arī saskaņā ar spēkā esošajiem vietējā līmeņa 

plānošanas dokumentiem. Izstrādes procesā 

vērā ņemtie dokumenti un to hierarhija attēlota 

40.attēlā.

 

Attēls 41: Spēkā esošie attīstības plānošanas dokumenti Latvijā, Rīgas reģionā un Ropažu novadā 

ILGTERMIŅĀ 

VIDĒJĀ 
TERMIŅĀ 

ĪSTERMIŅĀ 

LATVIJĀ 

Latvijas ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija 

(Latvija 2030) 

Latvijas Nacionālais 
attīstības plāns 

(NAP2020)  

Nozaru politikas 
plānošanas dokumenti  

Institūciju darbības 
stratēģijas 

RĪGAS REĢIONĀ 

Rīgas plānošanas reģiona 
attīstības stratēģija  

(2000. – 2020.) 

Rīgas plānošanas reģiona 
teritorijas plānojums 

(2005. – 2025.) 

Rīgas plānošanas reģiona 
attīstības programma 

(2009.-2013.) 
Nozaru plānošanas 

dokumenti 

ROPAŽU NOVADĀ 

Ropažu novada 
teritorijas plānojums 
2006.-2018.gadam ar 

2009.gada grozījumiem 

Ropažu novada 
Attīstības programma, 

2004.gads 

Nozaru plānošanas 
dokumenti/ iestāžu 

rīcības plāni 



 78 
 

 

 

16.1. ATBILSTĪBA NACIONĀLĀ 

LĪMEŅA PLĀNOŠANAS 

DOKUMENTIEM 

16.1.1. SASKAŅOTĪBA AR „LATVIJA 2030” 

Latvija 2030 ir Latvijas ilgtspējīgas attīstības 

stratēģija līdz 2030.gadam. Dokuments ir 

Latvijas hierarhiski augstākais ilgtermiņa 

attīstības plānošanas dokuments.  

Ropažu novada Attīstības programma 2013.-

2019. gadam veidota saskaņā ar Latvija 2030 

noteiktajiem virzieniem un prioritātēm.  

Stratēģijas pamatuzstādījumi ir laimīgs cilvēks 

labklājīgā valstī, ilgtspējīgs un veselīgs 

dzīvesveids, radoša, iecietīga un toleranta 

sabiedrība, sadarbībā radīta konkurētspēja un 

valsts kā ātrspējas partneris. 

16.1.2. SASKAŅOTĪBA AR NAP 

Nacionālais attīstības plāns 2014. – 2020. 

gadam" (NAP2020) ir hierarhiski augstākais 

nacionāla līmeņa vidēja termiņa plānošanas 

dokuments.  

NAP2020 vadmotīvs ir „Ekonomikas 

izrāviens”, bet kā prioritātes noteiktas: 

 „Tautas saimniecības izaugsme”, 

  „Cilvēka drošumspēja”, 

 „Izaugsmi atbalstošas teritorijas”. 

Katrā no NAP2020 prioritātēm ir identificēti 

būtiskākie rīcības virzieni, to mērķi, kā arī 

rādītāji, lai noteiktu mērķu sasniegšanas 

pakāpi un varētu novērtēt, cik atbilstīgi un 

efektīvi ir risinātas identificētās problēmas un 

novērsti šķēršļi.  

Iepriekšējā NAP - vidēja termiņa plānošanas 

dokumentā laika posmam no 2007. līdz 

2013.gadam, noteiktais attīstības modelis bija 

„Cilvēks pirmajā vietā”. Kā galvenais 

izaugsmes mērķis līdz 2013.gadam tika 

izvirzīta dzīves kvalitāte, kuru raksturo 

materiālā labklājība - stabils darbs un 

ienākumi, izglītības līmenis, veselības 

stāvoklis, mājokļa kvalitāte, infrastruktūra, 

pievilcīga telpa darbam, dzīvei un atpūtai, 

vides kvalitāte, kultūrvide un kultūrvēsturiskais 

mantojums, drošība. 

Noteiktie Ropažu novada stratēģiskie vidēja 

termiņa attīstības uzstādījumi atbilst gan spēkā 

esošajam NAP 2007.-2013.gadam, gan 

jaunajam – NAP 2014.-2020.gadam. 

Atbilstības vērtējums – 17.tabulā. 

 

16.2. ATBILSTĪBA REĢIONA 

LĪMEŅA PLĀNOŠANAS 

DOKUMENTIEM 

16.2.1. SASKAŅOTĪBA AR RĪGAS 

PLĀNOŠANAS REĢIONA ATTĪSTĪBAS 

STRATĒĢIJU 

Rīgas plānošanas reģiona Attīstības stratēģija 

2000.-2020.gadam iezīmē reģiona attīstības 

mērķus un uzdevumus ilgtermiņā, ko nevar 

veikt viena atsevišķa pašvaldība, bet kam 

nepieciešama savstarpēja vienošanās un 

kopējas rīcības. Stratēģija ir priekšnoteikums 

reģiona un visu tajā ietilpstošo pašvaldību 

ilgtspējīgai attīstībai. Dokuments aktualizēts 

2008.gadā.  

Rīgas reģiona attīstības vispārējais mērķis ir 

veicināt reģiona ekonomisko izaugsmi, 

konkurētspējas paaugstināšanos un 

integrēšanos Baltijas jūras reģiona telpā un 

Eiropā, iedzīvotāju labklājības stabilu un 

būtisku pieaugumu un veselīgas un drošas 

vides saglabāšanu, radot priekšnosacījumus 

reģiona ilgtspējīgai un līdzsvarotai attīstībai.  

Atbilstības vērtējums – 18.tabulā. 

16.2.2. SASKAŅOTĪBA AR RĪGAS 

PLĀNOŠANAS REĢIONA ATTĪSTĪBAS 

PROGRAMMU 

Rīgas plānošanas reģiona Attīstības 

programma 2009.-2013.gadam ir vidēja 

termiņa plānošanas dokuments, kas 

aktualizēts 2012.gadā.  



 79 
 

 

 

Programmas vispārējais mērķis ir veicināt 

reģiona stabilu, sabalansētu un ilgtspējīgu 

attīstību, paaugstinot katra iedzīvotāja dzīves 

kvalitāti un nodrošinot reģiona konkurētspēju 

starptautiskā mērogā. Programmā izvirzīti 

sekojoši mērķi:  

1) Augsta cilvēkresursu kvalitāte un 

attīstība,  

2) Ērta reģiona starptautiskā un vietējā 

sasniedzamība, 

3)  Konkurētspējīga tautsaimniecība, 

daudzveidīga un aktīva 

uzņēmējdarbība,  

4) Augstas kvalitātes dzīves vide, 

5) Rīgas reģiona lomas un ietekmes 

pieaugums nacionālā un starptautiskā 

līmenī.  

Papildus mērķiem izvirzītas septiņas 

attīstības prioritātes, kuras sīkāk 

apskatītas 19.tabulā. 

 

 

„LATVIJA 2030” PRIORITĀTES ATBILSTOŠIE ROPAŽU NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2013.-

2019. STRATĒĢISKIE UZSTĀDĪJUMI 

1. Kultūras telpas attīstība  VTP1 Pakalpojumu kvalitāte un cilvēkresursu potenciāls, 

RV3 Kultūra 

2. Ieguldījumi cilvēkkapitālā  VTP1 Pakalpojumu kvalitāte un cilvēkresursu potenciāls 

3. Paradigmas maiņa izglītībā VTP1 Pakalpojumu kvalitāte un cilvēkresursu potenciāls, 

RV1 Izglītība 

4. Inovatīva un ekoefektīva ekonomika  VTP3 Sadarbība ekonomikas attīstībai 

5. Daba kā nākotnes kapitāls VTP2 Aktīva un pieejama dzīves vide, „zaļā domāšana”,  

RV9 Vides aizsardzība 

6. Telpiskās perspektīvas attīstība VTP2 Aktīva un pieejama dzīves vide, „zaļā domāšana” 

7. Inovatīva pārvalde un sabiedrības līdzdalība VTP4 Pašvaldības kapacitāte un iedzīvotāju iesaiste 

Tabula 15: Attīstības programmas atbilstība Latvija 2030 

„NAP2020” RĪCĪBAS VIRZIENI ATBILSTOŠIE ROPAŽU NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2013.-

2019. STRATĒĢISKIE UZSTĀDĪJUMI 

1. Augstražīga un eksportspējīga ražošana un 

starptautiski konkurētspējīgi pakalpojumi 

VTP3 Sadarbība ekonomikas attīstībai 

2. Izcila uzņēmējdarbības vide VTP3 Sadarbība ekonomikas attīstībai 

3. Attīstīta pētniecība, inovācija un augstākā 

izglītība 

- 

4. Energoefektivitāte un enerģijas ražošana VTP2 Aktīva un pieejama dzīves vide, „zaļā domāšana” 

5. Cienīgs darbs VTP3 Sadarbība ekonomikas attīstībai 

6. Stabili pamati tautas ataudzei VTP1 Pakalpojumu kvalitāte un cilvēkresursu potenciāls 

7. Kompetenču attīstība VTP1 Pakalpojumu kvalitāte un cilvēkresursu potenciāls 

8. Vesels un darbspējīgs cilvēks VTP1 Pakalpojumu kvalitāte un cilvēkresursu potenciāls 

9. Cilvēku sadarbība, kultūra un pilsoniskā 

līdzdalība kā piederības 

VTP1 Pakalpojumu kvalitāte un cilvēkresursu potenciāls 

10. Ekonomiskās aktivitātes veicināšana 

reģionos – teritoriju potenciāla izmantošana 

VTP2 Aktīva un pieejama dzīves vide, „zaļā domāšana” 

11. Pakalpojumu pieejamība līdzvērtīgāku darba 

iespēju un dzīves apstākļu radīšanai 

VTP1 Pakalpojumu kvalitāte un cilvēkresursu potenciāls 

12. Dabas un kultūras kapitāla ilgtspējīga 

apsaimniekošana 

VTP2 Aktīva un pieejama dzīves vide, „zaļā domāšana” 

Tabula 16: Attīstības programmas atbilstība NAP2020 



 80 
 

 

 

 

 

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS 

(2000.-2020.) MĒRĶI 

ATBILSTOŠIE ROPAŽU NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 

2013.-2019. STRATĒĢISKIE UZSTĀDĪJUMI 

1. Rīgas reģiona starptautiskās lomas un ietekmes 

pieaugums Eiropā, Baltijas jūras baseina reģionā 

VTP3 Sadarbība ekonomikas attīstībai 

2. Rīgas reģiona cilvēku potenciāla – spēju un 

sociālās aktivitātes pieaugums 

VTP1 Pakalpojumu kvalitāte un cilvēkresursu potenciāls 

3. Konkurētspējīga tautsaimniecība un labvēlīga 

uzņēmējdarbības vide 

VTP3 Sadarbība ekonomikas attīstībai 

4. Efektīva sadarbība starp reģiona pašvaldībām, ar 

pārējiem Latvijas reģioniem un valsts institūcijām, 

nevalstiskajām organizācijām un uzņēmējiem 

Latvijas kopīgās attīstības un izaugsmes 

interesēs 

VTP3 Sadarbība ekonomikas attīstībai,  

VTP4 Pašvaldības kapacitāte un iedzīvotāju iesaiste 

5. Attīstību rosinošas reģiona satiksmes, 

komunikāciju, informācijas, enerģijas un vides 

infrastruktūra 

VTP2 Aktīva un pieejama dzīves vide, „zaļā domāšana”, 

RV5 Inženiertehniskā infrastruktūra un komunālā 

saimniecība, RV8 Publiskā ārtelpa, RV9 Vides 

aizsardzība 

6. Droša, ērta un videi draudzīga reģiona 

starptautiskā un vietējā sasniedzamība 

VTP2 Aktīva un pieejama dzīves vide, „zaļā domāšana”, 

RV6 Satiksmes infrastruktūra 

7. Vietējā un starptautiskā tūrisma attīstība 

balstoties uz daudzveidīgās vides, savdabīgās 

kultūras un kultūrvēsturiskajām vērtībām   

VTP3 Sadarbība ekonomikas attīstībai, RV12 Tūrisms; 

VTP1 Pakalpojumu kvalitāte un cilvēkresursu potenciāls, 

RV3 Kultūra 

8. Augstas kvalitātes veselīga dzīves vide VTP1 Pakalpojumu kvalitāte un cilvēkresursu potenciāls, 

RV4 Sociālie un veselības aprūpes pakalpojumi 

Tabula 17: Attīstības programmas atbilstība Rīgas reģiona attīstības stratēģijai 

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 

(2009.-2013) PRIORITĀTES 

ATBILSTOŠIE ROPAŽU NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 

2013.-2019. STRATĒĢISKIE UZSTĀDĪJUMI 

1. Pievilcīga dzīves vieta ar augstas dzīves 

kvalitātes iespējām  

VTP2 Aktīva un pieejama dzīves vide, „zaļā domāšana”, 

2. Nozīmīgs valsts un starptautisks transporta 

mezgls 

VTP2 Aktīva un pieejama dzīves vide, „zaļā domāšana”, 

RV6 Satiksmes infrastruktūra 

3. Uz lietotājiem orientēta inovāciju un jaunrades 

vide 

VTP1 Pakalpojumu kvalitāte un cilvēkresursu potenciāls, 

RV1 Izglītība 

4. Augstas kvalitātes izglītība visa mūža garumā VTP1 Pakalpojumu kvalitāte un cilvēkresursu potenciāls, 

RV1 Izglītība 

5. Mājvieta strauji augošajiem un 

eksportspējīgajiem uzņēmumiem 

VTP3 Sadarbība ekonomikas attīstībai, RV11 Ražošana 

6. Daudzveidīgi un starptautiski pievilcīgi tūrisma 

pakalpojumi 

VTP3 Sadarbība ekonomikas attīstībai, RV12 Tūrisms 

7. Energoefektīvs reģions VTP2 Aktīva un pieejama dzīves vide, „zaļā domāšana”, 

RV5 Inženiertehniskā infrastruktūra un komunālā 

saimniecība 

Tabula 18: Attīstības programmas atbilstība Rīgas reģiona attīstības programmai 



 81 
 

 

 

16.3. ATBILSTĪBA VIETĒJA LĪMEŅA 

PLĀNOŠANAS DOKUMENTIEM 

Ropažu novada teritorijas plānojums 2006.-

2018.gadam ar 2009.gada grozījumiem 

nosaka Ropažu novada vīziju, mērķus un 

prioritātes, kas ņemtas no iepriekšējās Ropažu 

novada Attīstības programmas, kura izstrādāta 

2004.gadā. Abos dokumentos par vīziju 

noteikts sekojošais: 

„Ropažu novada vīzija ir pašvaldības nākotnes 

tēls, ko varētu sasniegt balstoties uz 

priekšrocībām un izmantojot attīstības 

iespējas, novēršot iespējamos draudus un 

atrisinot problēmas. Pagastā notiek dabas 

resursu ilgtspējīga apsaimniekošana, 

saglabājot bioloģisko daudzveidību. Apzinātas 

un izkoptas ainaviskās un dabas vērtības, 

saglabātas kultūras vērtības. Novads ir sociāli 

un ekonomiski aktīva teritorija ar 

konkurētspējīgu, kvalitatīvu dzīves vidi visiem 

iedzīvotājiem. Ropažu novadā pašreizējās 

pagasta administratīvajās robežās ir 

nodrošināta teritorijas līdzsvarota attīstība. 

Optimāla novada teritorijas pārvalde un 

kvalitatīva pakalpojumu sniegšana Ropažos 

un Zaķumuižā. Iedzīvotāju skaits pagastā ir 

pieaudzis. Ropažu novads ir iecienīta dzīves 

vieta. Izglītoti, veseli un aktīvi iedzīvotāji veido 

labvēlīgu demogrāfisko situāciju. Iedzīvotāji un 

uzņēmēji, efektīvi izmantojot novadā esošos 

resursus, attīsta uzņēmējdarbību un rūpējas 

par dzīves līmeņa paaugstināšanu. 

Iedzīvotājiem novadā ir patīkams, lauku videi 

tuvināts, mājoklis. Apdzīvojuma struktūras 

paplašināšana notiek ar atbilstošas 

inženierinfrastruktūras izbūvi. Iedzīvotājiem 

nodrošinātas daudzveidīgas komunikācijas 

iespējas un ērts un pieejams sabiedriskais 

transports starp apdzīvotām vietām un centru, 

apkartējām teritorijām. Jaunie transporta 

koridori veidoti, respektējot vietējam 

transportam, iedzīvotāji izmanto 

velosipēdistiem un gājējiem paredzētus ceļus 

un tiltiņus. Ropažu ciemā neiebrauc smagais 

kravas transports. Izglītības, kultūras, atpūtas 

un sporta pasākumi dažāda vecuma un 

dažādu interešu auditorijām. Visām iedzīvotāju 

sociālām kategorijām pieejama kvalitatīva un 

savlaicīga medicīniskā un sociālā palīdzība. 

Cilvēki jūtas droši un aizsargāti.” 

Ropažu novada Attīstības programmas 2013.-

2019.gadam stratēģiskie uzstādījumi ir 

saskaņoti ar novada teritorijas plānojumā un 

iepriekšējā attīstības programmā noteikto 

vīziju un būtiskākajiem attīstības 

uzstādījumiem. 

16.4. KAIMIŅU PAŠVALDĪBU 

ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS 

STRATĒĢISKIE UZSTĀDĪJUMI 

Lai nodrošinātu sabalansētu un efektīvu 

attīstību, nepieciešama sadarbība ar 

apkārtējām pašvaldībām un kopīgs nākotnes 

attīstības redzējums. Ropažu novada 

attīstības nostādnes savstarpēji sasaistās ar 

kaimiņu novadu izvirzītajiem mērķiem un 

prioritātēm.  

16.4.1. GARKALNES NOVADS 

Garkalnes novada 

Attīstības programma 

2009.-2021.gadam par 

vīziju nosaka sekojošo: 

 Ilgtspējīgas 

attīstības teritorija ar piepilsētai 

raksturīgām iezīmēm;  

 Sociāli vienota, droša un kvalitatīva 

dzīves un darba vide;  

 Saimnieciski aktīva, atvērta, ar 

atbilstošu infrastruktūru nodrošināta 

vide investīcijām;  

 Teritorija ar modernu sociālo, 

komerciālo pakalpojumu saimniecības 

infrastruktūru;  

 Spēcīgi uz jaunu tehnoloģiju 

izmantošanu balstīto un arī 

tradicionālo nozaru uzņēmumu 

attīstība, kas funkcionāli saistīti ar 



 82 
 

 

 

citiem uzņēmumiem ārpus novada 

teritorijas;  

 Pilda Rīgas piepilsētas teritorijas 

funkcijas – ar specializētu 

saimniecības attīstību, un piesaistot 

apmeklētājus atpūtai un sportam, 

kultūras aktivitātēm – valsts un 

galvaspilsētas piepilsētas sporta/ 

atpūtas centrs. 

Novada attīstībai izvirzīti seši stratēģiskie 

mērķi: 

 Novada teritorija – līdzsvarota un 

pievilcīga dzīves telpa; 

 Spēcīga kopiena un ieinteresēta, 

aktīva iedzīvotāju līdzdarbība; 

 Aktīva un daudzveidīga saimnieciskā 

darbība un darba vietas; 

 Ērta sasniedzamība un pievilcīga 

uzturēšana novadā/„piepilsētas 

pakalpojumu mezglu” attīstība 

(transports, apmešanās, informācija); 

 Uzņēmumu un pašvaldības sadarbība 

izglītības, ražošanas un pakalpojumu 

sasaistē. Kvalitatīva un efektīva 

infrastruktūra; 

 Attīstīta atpūtas infrastruktūra. 

Garkalnes novada attīstības programmā 

noteikts, ka novadam kopā ar blakus 

pašvaldībām ir liels potenciāls 

komercdarbības un sporta/atpūtas 

infrastruktūras attīstībai, iespējas attīstīt 

reģionālas nozīmes tirdzniecības 

pakalpojumus Rīgas apvedceļa apkaimē, 

sporta un atpūtas aktivitātes organizējošo 

pakalpojumu un to nodrošinošo objektu izbūvi. 

Dzīves kvalitātes nodrošināšanai un vērtību 

saglabāšanai nepieciešams cieši sadarboties 

ar kaimiņu pašvaldībām sociālo pakalpojumu 

nodrošināšanā, veidojot ciešu sadarbību ar 

kaimiņu pašvaldību teritoriju iedzīvotājiem un 

uzņēmējiem komercpakalpojumu attīstībā. Un 

sevišķi sadarbība nepieciešama pieūdeņu 

telpu, pazemes ūdeņu, kā arī mežu 

apsaimniekošanā. 

16.4.2. IKŠĶILES 

NOVADS  

Ikšķiles novada 

Attīstības programma 

2011.-2017.gada par 

vīziju nosaka sekojošo: 

„Ikšķiles novads ir kļuvis 

par prestižu vietu dzīvei netālu no 

galvaspilsētas Rīgas, novadā dzīvo stipra 

kopiena, kas savu labklājību vairo, aktīvi 

nodarbojoties ar videi draudzīgu ražošanu un 

lauksaimniecību, tādejādi nodrošinot esošām 

un nākamām paaudzēm augstu vides kvalitāti, 

kas ļauj izmantot aktīvās atpūtas un tūrisma 

iespējas. Pašvaldība rūpējas par saviem 

iedzīvotājiem, nodrošinot nepieciešamo 

pakalpojumu pieejamību dažādās dzīves 

situācijās, kā arī uzturot un pilnveidojot esošo 

infrastruktūru un rūpīgi izvērtējot to attīstību, 

maksimāli noturot sociālo, ekonomisko un 

vides procesu līdzsvaru.” 

Dokumentā izvirzīti seši stratēģiskie mērķi: 

 Infrastruktūras izveidošana un attīstība 

kvalitatīvas dzīves un 

uzņēmējdarbības vides veidošanai; 

 Izglītības, sporta un kultūras, 

rekreācijas un tūrisma piedāvājuma 

pieejamība radošas un aktīvas 

sabiedrības veidošanai; 

 Mājokļa pieejamības nodrošināšana 

un būvniecības attīstība; 

 Dzīves kvalitāti paaugstinošu 

veselības aprūpes un sociālās aprūpes 

pakalpojumu pieejamība; 

 Ilgtspējīga dabas resursu pārvaldība; 

 Efektīvas pārvaldības nodrošināšana 

ilgtspējīgas kopienas veidošanai. 

Novads plāno kļūt kā specifisku pakalpojumu 

piedāvātājs valsts, reģiona un galvaspilsētas 

attīstībai nepieciešamām un tikai Pierīgā 

efektīvi īstenojamām norisēm, orientējoties uz 

videi draudzīgas saimnieciskās darbības 

attīstību, tai pat laikā otrā plānā atvirzoties 

jaunu teritoriju apguvi mājokļu izvietošanai. 



 83 
 

 

 

Ikšķiles novada prioritātes vidējā termiņā: 

 Novada konkurētspējas 

paaugstināšana un nodarbinātības 

veicināšana; 

 Pakalpojumu pieejamības 

nodrošināšana un efektīva novada 

resursu izmantošana; 

 Publiskās pārvaldes kapacitātes 

paaugstināšana. 

16.4.3. INČUKALNA 

NOVADS  

Inčukalna novada Attīstības 

programma 2012.-

2019.gadam par novada 

vīziju nosaka sekojošo: 

„Inčukalna novads – dinamiska, augšupejoša 

un saliedēta pašvaldība ar radošu sabiedrību, 

augsti attīstītu uzņēmējdarbību, drošu un tīru 

vidi.” 

Dokumentā izvirzīti trīs stratēģiskie mērķi: 

 Izglītota, aktīva, saliedēta un labi 

informēta sabiedrība, kurai pieejami 

kvalitatīvi pakalpojumi; 

 Konkurētspējīga un stabila 

ekonomiskā attīstība; 

 Sakārtota un droša dzīves telpa. 

Inčukalna novada vidēja termiņa prioritātes: 

 Konkurētspējīga vispārīgā, interešu un 

mūžizglītība, NVO stiprināšana; 

 Ražošanas teritoriju attīstība; 

 Ilgtspējīga pieejamo resursu 

izmantošana. 

Novada ekonomiskā specializācija reģionālā 

līmenī ir sports, aktīvais tūrisms, būvmateriālu 

ražošana, nacionālā mērogā - būvmateriālu 

ražošana, kokapstrāde, kažokādu 

izstrādājumi, metālapstrāde, pārtikas 

rūpniecība, asfaltbetona ražošana un 

tekstilapstrāde, savukārt starptautiskā mērogā 

– kurināmā ražošana, kažokādu izstrādājumi, 

metālapstrāde, pārtikas un dzērienu ražošana. 

 

16.4.4. MĀLPILS 

NOVADS 

Mālpils novada 

Attīstības 

programmā 2012.-2018.gadam noteikta 

sekojoša vīzija: „Mālpils novads - izglītības, 

kultūras un sporta centrs ar pilnvērtīgu dzīves 

telpu un daudzveidīgiem pakalpojumiem un 

iespējām.” 

Dokumentā izvirzīti četri stratēģiskie mērķi: 

 Pieejama un kvalitatīva izglītība visām 

vecuma grupām; 

 Sakārtota, droša un pievilcīga dzīves 

vide; 

 Efektīva pārvalde un ekonomisko 

attīstību veicinoša vide; 

 Daudzpusīgs kvalitatīvu pakalpojumu 

klāsts. 

Mālpils novada vidēja termiņa prioritātes: 

 Izglītots, zinošs un aktīvs iedzīvotājs; 

 Sakopta daba, moderna tehniskā 

infrastruktūra un pievilcīga publiskā 

telpa; 

 Inovatīvi uzņēmēji un teicama 

pašvaldības pārvaldība; 

 Veselīgs, aizsargāts un ar 

daudzveidīgiem pakalpojumiem 

nodrošināts iedzīvotājs. 

Novada ekonomiskā specializācija noteikta 

sekojošās nozarēs un jomās: izglītība, kultūra 

un sports Rīgas reģionā, profesionālā izglītība, 

kokapstrāde un piensaimniecība Latvijas 

mērogā un kokapstrāde, mazā aviācija un 

ģipša produkcija starptautiskā mērogā.  

16.4.5. OGRES 

NOVADS  

Ogres novada 

Attīstības programma 

2011.-2017.gadam par 

vīziju nosaka sekojošo: 

„Ogres novads - 

cilvēka un dabas harmonija.”  

 



 84 
 

 

 

Dokumentā izvirzīti trīs stratēģiskie mērķi: 

 veicināt Ogres novada ekonomisko 

izaugsmi un uzņēmumu 

konkurētspējas paaugstināšanos;  

 attīstīt novada cilvēkresursu 

potenciālu;  

 nodrošināt vidi saudzējošu augstu 

dzīves kvalitāti. 

Ogres novada attīstības programmā izvirzītas 

septiņas ilgtermiņa prioritātes un 26 vidēja 

termiņa prioritātes, kas aptver visas galvenās 

novada attīstības jomas un virzienus. 

16.4.6. SALASPILS 

NOVADS  

Salaspils novada 

Attīstības programma 

2012.- 2018.gadam 

par vīziju nosaka 

sekojošo: „Salaspils novads - Mūsu mājas 

radošai izaugsmei ziedošā vidē.” 

Programmā izvirzīti divi stratēģiskie mērķi: 

 Iedzīvotāju skaita un labklājības 

pieaugums; 

 Uzņēmējdarbības pieaugums. 

Salaspils novada vidēja termiņa prioritātes: 

 Iedzīvotājiem nepieciešamie 

pakalpojumi; 

 Inženierinfrastruktūras attīstība; 

 Uzņēmējdarbības veicināšana; 

 Mūsdienīgas pārvaldes attīstība un 

starptautiskā sadarbība. 

Dokumentā noteikts, ka Rīgas reģionā novads 

ir mājas iedzīvotājiem, kuri gan strādā novadā, 

gan Rīgā; atpūtas vieta novada un Rīgas 

iedzīvotājiem. Salaspils novads Latvijā attīstās 

kā zinātnes pilsēta ar attīstītu uzņēmējdarbību, 

savukārt Baltijā novads ir loģistikas centrs un 

„Rail Baltica” pārkraušanas stacija. 

 

 

 

16.4.7. SIGULDAS 

NOVADS 

Siguldas novada 

Attīstības programmā 

2011.-2017.gadam 

noteikta sekojoša 

vīzija: „Siguldas novads ‐ Latvijas dabas pērle 

ar teicamu dzīves kvalitāti, attīstītu tūrismu, 

sportu, izglītību un kultūru.” 

Novada prioritāte – iedzīvotāju labklājība kā 

plašs sociālo un ekonomisko dzīves apstākļu 

kopums, kuru raksturo: 

 gandarījumu sniedzošs darbs, 

saimnieciskā darbība – materiālu 

labumu gūšana; 

 dzīve kvalitatīvā vidē – mājoklis, 

apbūves un dabas teritorijas; 

 sociālo pakalpojumu klāsts – izglītības 

iespējas, veselības aprūpe, kultūra, 

sociālie pakalpojumi; 

  iespējas radoši izpausties, aktīvs 

dzīvesveids; 

 fiziskā un sociālā drošība; 

 iespējas piedalīties pašvaldības 

attīstības plānošanā, lēmumu 

pieņemšanas procesā un sabiedriskos 

procesos kopumā. 

Dokumentā izvirzīti divi stratēģiskie mērķi: 

 Dzīves telpa ar kvalitatīvu sociālo 

infrastruktūru un pakalpojumiem, 

efektīvu satiksmes, publiskās telpas un 

vides infrastruktūru; 

 Ekonomisko aktivitāti veicinoša vide un 

daudzveidīga saimnieciskā darbība. 

Pēc ekonomiskās specializācijas Siguldas 

novads attīstās kā tūrisma un rekreācijas, 

ziemas sporta, kultūras, pakalpojumu un 

izglītības centrs. 

 

 

 

 



 85 
 

 

 

16.4.8. STOPIŅU 

NOVADS  

Stopiņu novada 

Attīstības programmā 

2012.-2018.gadam 

noteiktā vīzija ir 

sekojoša: „Stopiņu novadu, ar kvalitatīvi 

sakārtotu un drošu vidi, ērtu teritorijas 

sasniedzamību Pierīgā, cilvēki izvēlas par 

savu mājvietu un piesaista ekonomiski aktīvus 

cilvēkus un investorus attīstīt biznesu. Novads 

pazīstams Latvijā ar moderniem un atraktīviem 

brīvdabas sporta, kultūras un rekreācijas 

objektiem. Ulbroka darbojas multifunkcionāls 

centrs novada iedzīvotāju daudzveidīgām 

aktivitātēm un kultūrizglītībai. Ciemos ir 

aktivitāšu un pakalpojumu centri. Novada 

pašvaldība nodrošina iespēju iegūt kvalitatīvu 

pirmsskolas, pamata un vidējo izglītību 

pieejamā attālumā. Pašvaldība, efektīvi pilda 

savas funkcijas un sniedz kvalitatīvus 

pakalpojumus, ir ērti pieejama iedzīvotājiem. 

Racionālā pašvaldības pārvaldē iedzīvotājiem 

un uzņēmējiem ir pieejami moderni un 

kvalitatīvi pakalpojumi. Novada vides resursi 

tiek apsaimniekoti un izmantoti ilgtspējīgi. 

Novadā palielināta atjaunojamo energoresursu 

izmantošana.”  

Dokumentā izvirzīti četri stratēģiskie mērķi: 

 Saliedēta vietējā kopiena nodrošināta 

ar kvalitatīvu vidi daudzpusīgai 

personības attīstībai; 

 Racionāla pārvalde nodrošina 

kvalitatīvus pakalpojumus; 

 Sekmīga uzņēmējdarbības izaugsme 

un darba iespēju pieaugums novadā; 

 Nodrošināta konkurētspējīga dzīves 

vide – pievilcīga telpa darba, dzīvei un 

atpūtai. 

Stopiņu novada attīstības programmā 

noteiktas četras ilgtermiņa prioritātes un 19 

vidēja termiņa prioritātes, kas aptver visas 

novada pašvaldības kompetencē ietilpstošās 

funkcijas. 

Dokumentā noteikts, ka Rīgas reģionā novads 

ekonomiski specializējas gaļas pārstrādē un 

konservēšanā, atkritumu apsaimniekošanā un 

izvietošanā, transporta infrastruktūras 

nodrošināšanā, Latvijā – zinātnē, 

specializētajā ārstniecībā (tuberkulozes un 

plaušu klīnika), izglītībā (speciālā, 

rehabilitācijas centrs), energoresursu 

apsaimniekošanā un transporta infrastruktūrā, 

bet Baltijā – apstrādes rūpniecībā, transportā 

un uzglabāšanā un kalpo kā tranzītkoridors. 

  



 86 
 

 

 

 

 

 

Līdzīgi kā Ropažu novads, arī visas apkārtējās 

kaimiņu pašvaldības vēlas attīstīt pakalpojumu 

pieejamību un kvalitāti, fizisko telpu un 

uzņēmējdarbību, kā arī palielināt pašvaldības 

kapacitāti un veicināt plašāku iedzīvotāju 

iesaisti dažādos sabiedriskos procesos.

  

  

RĪCĪBAS UN 

INVESTĪCIJU 

PLĀNS 

III 



 87 
 

 

 

17. RĪCĪBAS PLĀNS 
Rīcības ir konkrēti pasākumi, kas ir noteikti, lai 

izpildītu izvirzītos uzdevumus. Rīcības plāns 

sniedz atbildi uz jautājumu, kā sasniegt 

plānoto. 

Ropažu novada Attīstības programmā 

iekļautās rīcības izstrādātas tematisko darba 

grupu sanāksmēs, piedaloties pašvaldības 

nozaru speciālistiem, viedokļu līderiem – 

uzņēmējiem, jauniešiem un citām novada 

attīstībā ieinteresētajām pusēm. 

Katrai rīcībai noteikts izpildes termiņš un 

institūcija, kas atbildīga par rīcības izpildi.  

Rīcības plāna izpilde paredzēta laika posmā 

no 2013.gada līdz 2019.gadam. Novada 

pašvaldība nepieciešamības gadījumā Rīcības 

plānu var aktualizēt katru gadu, veicot 

izmaiņas un papildinājumus uzdevumos un 

rīcībās, atkarībā no pieejamajiem resursiem, 

tehnoloģiju attīstības un citām tendencēm. 

Visas rīcības, kuras iekļautas Rīcības plānā ir 

realizējamas, tomēr to izpilde automātiski 

negarantē rezultātus, kas uzlabos atsevišķus 

rādītājus, tādēļ pašvaldībai nepieciešams ne 

tikai veikt Rīcības plāna izpildes uzraudzību, 

bet arī izvērtējumu, izstrādājot priekšlikumus 

rīcības plāna aktualizēšanai.  

  

ROPAŽU 

NOVADS 

1 VĪZIJA 

4 

STRATĒĢISKIE 

MĒRĶI (SM) 

4 

ILGTERMIŅA 

PRIORITĀTES 

(IP) 

4 VIDĒJA 

TERMIŅA 

PRIORITĀTES 

(VTP) 

13 RĪCĪBU 

VIRZIENI 

(RV) 

33 UZDEVUMI 

(U) 

143 RĪCĪBAS 

(R) 



 88 
 

 

 

SM1 IZGLĪTOTA, NODROŠINĀTA UN SALIEDĒTA SABIEDRĪBA 

VTP1 PAKALPOJUMU KVALITĀTE UN CILVĒKRESURSU POTENCIĀLS 

Nr. 
Rīcības (aktivitātes vai projekta) 

nosaukums 
Plānotais darbības rezultāts 

Izpildes 

termiņš 
Atbildīgais Finanšu resursi/avoti 

RV1 Izglītība 

U1 Uzlabot vispārējās izglītības saturisko nodrošinājumu 

R 1.1  

Īstenot novada vispārējās izglītības 

stratēģiju 

Ieviesti izglītības stratēģijā uzstādītie izglītības 

attīstības pamatvirzieni – rūpes, radošums un 

resursi 

2013.-

2018. 

Ropažu novada 

pašvaldība, 

Izglītības iestādes 

Pašvaldības budžets, ES 

fondu līdzekļi, privātie 

līdzekļi 

R 1.2  Nodrošināt papildus svešvalodu un IT 

prasmju apguves iespējas skolēniem 

Fakultatīva svešvalodu un IT prasmju apguve 

novada izglītības iestādēs 
2014. 

Izglītības un iestāžu 

darbinieki 
Pašvaldības budžets 

R 1.3  Izkopt un attīstīt projektu metodes 

izglītības iestāžu mācību programmās 

Plaša projektu principu pielietošana Ropažu 

vidusskolas un Zaķumuižas pamatskolas 

mācību procesā  

2014. 
Izglītības iestāžu 

vadītāji 

ES fondi, Pašvaldības 

budžets 

R 1.4  Veicināt izglītības iestāžu dalību nacionāla 

un starptautiska mēroga iniciatīvās un 

problēmjautājumu apspriešanā 

Ropažu novada izglītības iestādes – aktīvas 

dažādu valsts un starptautiska mēroga 

izglītības jautājumu apspriešanā 
pastāvīgi 

Ropažu novada 

pašvaldība, 

Izglītības iestāžu 

darbinieki 

ES fondi, Pašvaldības 

budžets 

R 1.5  Veicināt izglītības darbinieku tālākizglītību 

un pieredzes apmaiņu 

Regulāri izglītības darbinieku kvalifikācijas 

celšanas pasākumi, dalība semināros un tml. 
pastāvīgi 

Ropažu novada 

pašvaldība 

ES fondi, Pašvaldības 

budžets, Valsts budžets 

R 1.6  Attīstīt profesionālo novirzienu Ropažu 

vidusskolā 

Profesionālā virziena noteikšana sadarbībā ar 

uzņēmējiem, programmas izstrādāšana un 

ieviešana Ropažu vidusskolā 

2016. 

Ropažu novada 

pašvaldība, Ropažu 

vidusskolas vadītāja 

ES fondi, Pašvaldības 

budžets, Valsts budžets 

U2 Attīstīt vispārējās izglītības resursus 

R 1.7  Nodrošināt bērnu uzņemšanu PII no 

pusotra gada vecuma 

Nodrošināta iespēja apmeklēt PII bērniem no 

1,5 gada vecuma  
2016. 

PII, Ropažu novada 

pašvaldība 
Pašvaldības budžets 



 89 
 

 

 

R 1.8  Nodrošināt optimālu bērnu skaitu PII 

grupās 

Bērnu skaits PII grupiņās ne vairāk par 12 

bērniem vecumā no 1,5 līdz 3 gadiem un ne 

vairāk par 18 bērniem vecumā no 3 līdz 6 

gadiem 

2017. RNP PB, ES 

R 1.9  Stiprināt PII personāla kapacitāti Grupas personāls: skolotājs (2 slodzes), 

skolotāja palīgs (1 slodze) un apkopēja (0,5 

slodze) 

2013. 
PII vadītāji, Ropažu 

novada pašvaldība 
Pašvaldības budžets 

R 1.10  Izskatīt un veicināt iespējas nodrošināt 

alternatīvas bērnu pieskatīšanas 

pakalpojumu ieviešanu 

Pieejami alternatīvi bērnu pieskatīšanas 

pakalpojumi (auklīšu dienests, bērnu 

pieskatīšanas grupas vai tml.) 

2015. 
PII vadītāji, Ropažu 

novada pašvaldība 

ES, Pašvaldības budžets, 

privātie līdzekļi 

R 1.11  Dibināt Ropažu novada Izglītības fondu Izveidots fonds novada jauniešu un topošo 

jauno speciālistu atbalstam 
2013. NVO Privātie līdzekļi 

R 1.12  Labiekārtot izglītības iestāžu ārtelpu Nojumes ar iekārtotu attīstošu vidi, kurās bērni 

var darboties siltajā laikā. 
2014. Izglītības iestādes 

ES, Pašvaldības budžets, 

privātie līdzekļi 

R 1.13  Nepārtraukti pilnveidot izglītības iestāžu 

materiāltehnisko bāzi 

Pastāvīgi uzlabota visu izglītības iestāžu 

materiāltehniskā bāze 
pastāvīgi 

Izglītības Iestāžu 

vadītāji 
PB, ES 

R 1.14  Izveidot dienesta viesnīcu Ropažu 

vidusskolā 

Uzbūvēta dienesta viesnīca Ropažos 
2017. RNP PB, ES 

R 1.15  Paplašināt PII „Annele” telpas Ropažos Nodrošinātas piemērotas telpas pirmsskolas 

izglītības grupām 
2015. RNP PB, ES, valsts līdzekļi 

R 1.16  Paplašināt Zaķumuižas pamatskolas 

telpas 

Nodrošinātas piemērotas telpas pirmskolas 

izglītības grupām 
2015. RNP PB, ES 

R 1.17  Īstenot Ropažu vidusskolas 

energoefektivitātes paaugstināšanas 

pasākumus 

Veikta Ropažu vidusskolas renovācija 

2014. RNP PB, ES 

R 1.18  Izstrādāt jauno speciālistu piesaistes 

programmu 

Izstrādāta jauno speciālistu piesaistes 

motivējošu rīcības programmu (t.sk. jauno 

izglītības speciālistu piesaistei) 

 

 

2014. RNP PB, ES 



 90 
 

 

 

U3 Paplašināt interešu izglītības un mūžizglītības piedāvājumu 

R 1.19  Uzlabot interešu izglītības 

materiāltehnisko bāzi 

Moderna, radošumu veicinoša un drošības 

prasībām atbilstoša mācību vide un aprīkojums 
pastāvīgi RNP PB, ES 

R 1.20  Izvērst skolēnu mācību uzņēmumu 

tradīcijas izglītības iestādēs 

Regulāri organizēti skolēnu mācību uzņēmumu 

gadatirgi un izstādes 
pastāvīgi 

Izglītības Iestāžu 

vadītāji 
PB 

R 1.21  Paplašināt mūžizglītības aktivitāšu 

piedāvājumu 

Daudzveidīgs mūžizglītības piedāvājums 

novada ciemos (Mucenieki, Ropaži, 

Zaķumuiža, Silakrogs, Tumšupe) 

2014. RNP, NVO ES, PB 

R 1.22  Izveidot novada Jauniešu centru Izveidots Ropažu novada Bērnu un jauniešu 

centrs Ropažos - labiekārtota aktivitāšu vieta 

dažāda vecuma jauniešiem brīvā laika 

pavadīšanai un projektu īstenošanai 

2016. RNP ES, PB 

R 1.23  Veicināt Tautskolas izveidi Izveidota alternatīvās izglītības skola novada 

teritorijā 
2019. RNP Privātie līdzekļi 

U4 Veicināt radošās un tehniskās jaunrades attīstību 

R 1.24  Izveidot Tehniskās jaunrades namu 

novada teritorijā un veicināt izglītības 

iestādēs strādājošo skolotāju tehniskās 

jaunrades kompetences nostiprināšanu 

Izglītības darbinieku dalība tehniskās jaunrades 

kompetences celšanas pasākumos un 

projektos Tehniskās jaunrades nams 

(multifunkcionāls centrs) Zaķumuižā 

2015. RNP PB, ES 

R 1.25  Izveidot tehniskās jaunrades interešu 

izglītības pulciņu 

Izveidots tehniskās jaunrades interešu 

izglītības pulciņš Ropažu vidusskolā un 

Zaķumuižas pamatskolā 

2014. RNP PB, ES, valsts līdzekļi 

R 1.26  Regulāri rīkot tehniskās jaunrades 

konkursus 

Ikgadējs tehniskās jaunrades konkurss 

sadarbībā ar RTU 
pastāvīgi RNP PB, ES, valsts līdzekļi 

RV2 Sports 

U5 Paplašināt profesionālā sporta iespējas 

R 1.27  

Piesaistīt trenerus papildus dažādās 

sporta veidos 

Piesaistīti profesionālā sporta treneri dažādos 

individuālajos un komandas sporta veidos 
2013. Sporta centrs PB, privātie līdzekļi, ES 



 91 
 

 

 

R 1.28  Veicināt sporta biedrību savstarpējo 

sadarbību 

Aktīvas vietējās sporta biedrības, regulāri 

sporta biedrību organizēti kopēji pasākumi 
pastāvīgi Sporta centrs PB, privāti 

R 1.29  Attīstīt sadarbību ar sporta federācijām Aktīva sadarbība ar sporta federācijām pastāvīgi Sporta centrs  PB 

U6 Veicināt tautas sporta attīstību 

R 1.30  Izstrādāt novada sporta un aktīvās atpūtas 

stratēģiju 

Izstrādāta un īstenota novada sporta un aktīvās 

atpūtas stratēģija 
2013. Sporta centrs, NVO PB, ES 

R 1.31  Piesaistīt ciemos brīvā laika sporta 

organizatorus  

Sporta un brīvā laika brīvprātīgi organizatori 

visos lielākajos novada ciemos 

2014. 

(pastāvīgi) 

Sporta centrs, NVO 

sadarbībā RNP 
PB, privātie līdzekļi 

R 1.32  Veicināt biedrību iniciatīvas tautas sporta 

attīstībā 

Aktīvās sporta biedrības 
pastāvīgi 

Sporta centrs, 

Ropažu partnerība 
PB, privātie līdzekļi, ES 

R 1.33  Veicināt ziemas sporta veidu attīstību Slēpošana, slidošana, u.c. 2014. Sporta centrs, NVO PB 

R 1.34  Veicināt jaunu sporta veidu popularitāti 

novadā piemēram - putnu vērošana, klinšu 

kāpšana (bolderings) u.c. 

Aktīvi sportojoši novada iedzīvotāji  

pastāvīgi NVO Privātie līdzekļi, PB 

U7 Uzlabot sporta infrastruktūru 

R 1.35  Marķēt esošos un izstrādāt jaunus velo 

maršrutus   

Attīstīts velotūrisms un velobraukšanas sports 
2018. 

Pašvaldības tūrisma 

organizators 
PB, ES 

R 1.36  Rekonstruēt sporta stadionus ciemos Rekonstruēti un labiekārtoti stadioni 

Zaķumuižā, Ropažos, Muceniekos, Silakrogā, 

Tumšupē, Kākciemā  

2019. Sporta centrs, RNP PB, ES, valsts budžets 

R 1.37  Izveidot jaunus sporta infrastruktūras 

objektus ciemos 

Izveidota BMX trase 

2019. RNP PB, ES 

Izveidots skeitparks 

Izveidota slidotava 

Izveidots āra sporta laukums senioriem 

Vecā ūdenstorņa pārbūve par klinšu kāpšanas 

sienu 

R 1.38  Nodrošināt inventāra nomas un sporta 

vērošanas iespējas 

Nomāšanai pieejams vasaras un ziemas sporta 

inventārs; iespēja publiski skatīties sporta 

sacensības (TV ekrāni kultūras centrā un tml.) 

pastāvīgi Sporta centrs, RNP PB, ES 



 92 
 

 

 

                                                           

58
 Multifunkcionālie centri nākotnē plānoti Muceniekos, Ropažos, Silakrogā, Tumšupē un Zaķumuižā, kur iedzīvotāji varēs saņemt daudzveidīgu pakalpojumu klāstu (t.sk. kultūrā, sportā, interešu 

izglītībā u.tml.) 

R 1.39  Regulāri papildināt un atjaunot sporta 

inventāru 

Moderns sporta zāļu inventārs un 

materiāltehniskā bāze 
pastāvīgi Sporta centrs PB, ES 

R 1.40  Paplašināt Ropažu svaru zāli Paplašināta Ropažu svaru zāle 2018. RNP, Sporta centrs PB, ES 

RV3 Kultūra 

U8 Paplašināt kultūras piedāvājumu ciemos 

R 1.41  Mērķtiecīgi attīstīt novada ciemus kā 

dažādu tradicionālo svētku svinēšanas 

vietas 

Jāņu svinēšana Zaķumuižā, Lieldienu - Ropaži 

un Meteņu svinēšana Silakrogā pastāvīgi KIC PB, privātie, ES 

Zemnieku tirgus Muceniekos 

R 1.42  Izveidot multifunkcionālo centru58 

Mucenieku un Silakroga ciemos 

Pieejamas daudzveidīgas kultūras un mākslas 

aktivitātes multifunkcionālajos centros 

Muceniekos un Silakrogā. 

2015. RNP PB,ES 
Izveidoti multifunkcionāli centri novadu ciemos, 

kur iedzīvotāji saņem dažādus mūžizglītības, 

kultūras, sporta un sociālos pakalpojumus 

R 1.43  Izpētīt un attīstīt Kākciema, Tumšupes, 

Kangaru kultūras resursu potenciālu 

Izstrādāti kultūras attīstības scenāriji, 

kultūrtūrisma koncepcija, attīstīta vietējo ciemu 

kultūras dzīve  

2018. RNP 
PB, ES, privātie, valsts 

līdzekļi 

R 1.44  Organizēt brīvdabas kultūras pasākumus 

ciemos 

Latvijā atpazīstama brīvdabas (vides izglītības) 

pasākuma organizēšana Silakroga ciema 

apkārtnē 
2014 

(pastāvīgi) 
KIC PB, ES, privātie līdzekļi 

Brīvdabas kultūras pasākumi ciemos 

(brīvdabas koncerti un tml.) 

U9 Attīstīt kultūras infrastruktūru un materiāltehnisko nodrošinājumu 

R 1.45  Rekonstruēt Zaķumuižas bibliotēkas ēku Rekonstruēta Zaķumuižas bibliotēkas ēka 
2019. RNP 

PB, ES, valsts un privātie 

līdzekļi 



 93 
 

 

 

                                                           

59
 Multifunkcionālie centri nākotnē plānoti Muceniekos, Ropažos, Silakrogā, Tumšupē un Zaķumuižā, kur iedzīvotāji varēs saņemt daudzveidīgu pakalpojumu klāstu (t.sk. kultūrā, sportā, interešu 

izglītībā u.tml.) 

R 1.46  Rekonstruēt Zaķumuižas kluba ēku Rekonstruēta Zaķumuižas kluba ēka 2017. RNP PB, ES 

R 1.47  Iegādāties pārvietojamo skatuvi Pieejama pārvietojamā brīvdabas skatuve 2014. RNP, KIC PB, ES 

R 1.48  Pasta ēkas rekonstrukcija Ropažos 

„Modriņi” 

Rekonstruēta pasta ēka Ropažos, lai veidotu 

bibliotēkas kompleksu, kurā ietverts 

informācijas centrs, tūrisma centrs un kopienu 

veidošanās centrs  

2017. RNP, RNIF PB, ES 

R 1.49  Modernizēt kultūras iestāžu tehnisko 

aprīkojumu 

Pastāvīgi atjaunots kultūras iestāžu tehniskais 

aprīkojums pastāvīgi KIC PB, ES 

Pieejama skaņas un gaismas tehnika 

U10 Veicināt kultūras mantojuma un tradīciju saglabāšanos 

R 1.50  Veicināt iedzīvotāju vietējo patriotismu un 

atbildību par savu novadu 

Aktīvi, saliedēti un patriotiski vietējie iedzīvotāji 

iesaistot tradicionālajos pasākumos un caur 

publikācijām vietējos laikrakstā 

pastāvīgi KIC PB 

R 1.51  Atjaunot un saglabāt novada teritorijā 

esošos kultūrvēsturiskos objektus 

Atjaunoti un/vai saglabāti kultūrvēsturiskie 

objektus (Ropažu Evaņģēliski luteriskā 

baznīcas ēka, Ropažu viduslaiku pils, Ropažu 

mācītājmuižas dzīvojamā ēka, Zaķumuižas 

muižas ēku komplekss, Ropažu draudzes ēka, 

ambulances ēka) 

pastāvīgi RNP PB, ES 

RV4 Sociālie un veselības aprūpes pakalpojumi 

U11 Uzlabot sociālo pakalpojumu nodrošinājumu un infrastruktūru 

R 1.52  Veidot sociālā atbalsta multifunkcionālus 

centrus59 lielākajos novada ciemos  

Izveidoti multifunkcionāli centri sociālā atbalsta 

saņemšanai  Muceniekos, Ropažos, Silakrogā, 

Tumšupē un Zaķumuižā 

2014.  RNP PB, ES 



 94 
 

 

 

R 1.53  Rekonstruēt sociālo centru Zaķumuižā Atremontētas telpas Zaķumuižā sociālā 

atbalsta sniegšanai 
2018. RNP PB, ES 

R 1.54  Izveidot mobilo brigādi Izveidota brigāde, kas dodas mājas vizītēs 2016. RNP PB 

R 1.55  Izveidot pansiju senioriem Izveidota pansija senioriem 2019. RPN  PB, ES 

R 1.56  Izstrādāt motivācijas programmu sociāli 

maznodrošināto integrēšanai sabiedrībā 

Motivācijas programmas ieviešana 

maznodrošināto integrēšanai sabiedrībā 
2014. Sociālais dienests PB 

R 1.57  Pilnveidot darbu ar riska un sociāli 

mazaizsargātajām grupām 

Pastāvīgi tiek pilnveidots darbs ar riska grupām 
pastāvīgi Sociālais dienests PB 

R 1.58  Organizēt atbalsta grupas sadarbībā ar 

citām pašvaldībām 

Sadarbība ar citām pašvaldībām noskaidrojot 

aktuālās problēmas citās teritorijās un veikt 

atbalsta grupu apspriešanas problēmu 

risināšanā 

pastāvīgi Sociālais dienests PB, valsts līdzekļi 

U12 Nodrošināt vides pieejamību 

R 1.59  Iegādāties un nodrošināt specializēto 

transportu iedzīvotāju nogādāšanai uz 

multifunkcionālo centru aktivitātēm 

Nodrošināts specializēts transports ar 

nolaižamu pandusu, iedzīvotāju nogādāšanai 

uz multifunckionālo centru aktivitātēm. 

2016. RNP PB, ES 

R 1.60  Piemērot sabiedriskās ēkas un ciemu 

publisko ārtelpu cilvēkiem ar funkcionāliem 

traucējumiem 

Nodrošināta pieejamība sabiedriskajām ēkām 

cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem pastāvīgi RNP PB, ES 

U13 Attīstīt veselības aprūpes pakalpojumu kvalitāti un pieejamību 

R 1.61  Nodrošināt veselības pakalpojumu 

pieejamību multifunkcionālajos centros 

lielākajos novada ciemos 

Nodrošināta veselības pakalpojumu pieejamība 

lielākajos Muceniekos, Ropažos, Silakrogā, 

Tumšupē un Zaķumuižā 

2013. RNP PB, ES 

R 1.62  Rekonstruēt ambulances ēku Zaķumuižā Rekonstruēta Zaķumuižas ambulances ēkā 2017. RNP PB, ES,  Privātie līdzekļi 

R 1.63  Attīstīt rehabilitācijas iespējas novadā Veidots kā jauns pakalpojums novadā 
2016. 

Privātpersonas, 

uzņēmēji 
Privātie līdzekļi 

R 1.64  Veicināt medicīnas pakalpojumu kvalitātes 

uzlabošanu 

Ar pašvaldības atbalstu tiks veicināta 

medicīnas pakalpojumu kvalitātes uzlabošana 
pastāvīgi RNP PB, ES 



 95 
 

 

 

 

R 1.65  Organizēt veselības veicināšanas 

pasākumus 

Regulāri organizēti pasākumi iedzīvotājiem par 

veselīgu dzīvesveidu un tā ietekmi uz 

kvalitatīvu dzīves veidošanu 

pastāvīgi 
RNP, KIC, Sporta 

centrs 
 

SM2 PIEEJAMA, DROŠA UN SAKĀRTOTA DZĪVES UN UZŅĒMĒJDARBĪBAS TELPA 

VTP2 AKTĪVA UN PIEEJAMA DZĪVES VIDE, „ZAĻĀ DOMĀŠANA” 

Nr. 
Rīcības (aktivitātes vai projekta) 

nosaukums 
Plānotais darbības rezultāts 

Izpildes 

termiņš 
Atbildīgais Finanšu resursi/avoti 

RV5 Inženiertehniskā infrastruktūra un komunālā saimniecība 

U14 Attīstīt inženiertehnisko infrastruktūru un komunālos pakalpojumus 

R 2.1  Īstenot ūdenssaimniecības infrastruktūras 

attīstības projektus novada ciemos 

Īstenoti ūdenssaimniecības attīstības projekti 

Ropažos (otrā kārta), Zaķumuižā, Silakrogā un 

Tumšupē  

2018. 
SIA „Vilkme”,  

SIA „Ciemats” 
PB, ES 

Īstenoti ūdenssaimniecības attīstības projekti 

Muceniekos un Kākciemā 
2019. 

R 2.2  Veikt siltumtīklu un siltumavotu 

rekonstrukciju novada ciemos 

Veikta siltumtīklu rekonstrukcija Muceniekos un 

Silakrogā  
2018. 

SIA „Vilkme”,  

SIA „Ciemats” 
PB, ES 

Izveidotas koģenerācijas stacijas Silakrogā un 

Muceniekos 

R 2.3  Uzlabot komunālo pakalpojumu 

sniegšanas uzņēmumu materiāltehnisko 

bāzi un kapacitāti 

Pilnveidota SIA „Ciemats” un SIA „Vilkme” 

materiāltehniskā bāze atbilstoši mūsdienu 

tehnoloģijām 

pastāvīgi 
SIA „Vilkme”,  

SIA „Ciemats” 
PB, ES 

R 2.4  Pilnveidot atkritumu apsaimniekošanas 

sistēmu 

 

 

Izveidota atkritumu apsaimniekošanas sistēma 

2014. 
SIA „Vilkme”,  

SIA „Ciemats” 
PB, ES 



 96 
 

 

 

U15 Attīstīt namu apsaimniekošanu un dzīvojamo fondu 

R 2.5  Paaugstināt publisko ēku energoefektivitāti Ēkām paaugstināta energoefektivitāte, uzlaboti 

ekspluatācijas apstākļi un samazināti izdevumi 
2019. 

SIA „Vilkme”, SIA 

„Ciemats” 
PB, ES 

R 2.6  Īstenot daudzdzīvokļu māju 

energoefektivitātes celšanas pasākumus 

Ēkām paaugstināta energoefektivitāte, uzlaboti 

ekspluatācijas apstākļi un samazināti izdevumi 

2013. 

pastāvīgi 

SIA „Vilkme”, SIA 

„Ciemats” 
PB, ES 

R 2.7  Pašvaldības ēkas rekonstrukciju un 

paplašināšanu 

Izveidota pašvaldības ēka, kurā atrodas visas 

pašvaldības administrācijas struktūrvienības 
2019. RNP PB, ES 

R 2.8  Veicināt jauna dzīvojamā fonda attīstību Jaunu daudzdzīvokļu māju celtniecība 
2019. 

RNP, SIA „Vilkme”, 

SIA „Ciemats” 
PB, ES 

RV6 Satiksmes infrastruktūra 

U16 Uzlabot autoceļu kvalitāti un drošību 

R 2.9  Veikt autoceļu inventarizāciju un 

digitalizāciju, rekonstrukcijas prioritāšu 

noteikšanu 

Veikta autoceļu inventarizācija un noteikti 

prioritāri rekonstruējamie ceļi 2013. RNP Pašvaldības budžets 

R 2.10  Veicināt satiksmes drošības uzlabojumus 

ciemos  

Rotācijas apļa izbūve, gājēju pāreju izbūve, 

autoceļa paplašināšana, margu izbūve, 

autostāvvietu izbūve, gājēju ietvju izbūve, 

seguma rekonstrukcija autoceļiem V65 un P10, 

Ropažos 

pastāvīgi 

 

Valsts budžeta līdzekļi 

gājēju pāreju izbūve, autoceļu paplašināšana, 

margu izbūve, autostāvvietu izbūve, gājēju 

ietvju izbūve, seguma rekonstrukcija autoceļam 

V68, Zaķumuižā  

pastāvīgi 

Valsts budžeta līdzekļi 
Gājēju celiņa izbūve gar autoceļu V65, kas 

savieno Ropažu centru un kapsētu 
pastāvīgi 

Gājēju pāreju izbūve, autoceļa paplašināšana, 

margu izbūve, autostāvvietu izbūve, gājēju 

ietvju izbūve, seguma rekonstrukcija 

autoceļiem V75 un P3, Tumšupē 

pastāvīgi 

R 2.11  Pilnveidot ielu apgaismojumu ciemos Uzlabots ielu apgaismojums ciemos pastāvīgi RNP Pašvaldības budžets, ES 



 97 
 

 

 

R 2.12  Veikt autoceļu tiltu rekonstrukciju (Pūricu 

tilts) 

Pilnīga tilta rekonstrukcija 2014.-

2019. 
RNP Pašvaldības budžets 

R 2.13  Veikt gājēju tiltu rekonstrukciju (pie 

Pašvaldības ēkas, Zaķumuižā, u.c.) 

 

Pilnīga gājēju tiltu rekonstrukcija  
2014.-

2019. 
RNP Pašvaldības budžets 

R 2.14  Rekonstruēt pašvaldības autoceļus ceļa Līgotnes - Linglauči rekonstrukcija 

2015.-

2019. 
RNP Pašvaldības budžets, ES 

ceļa Glāžšķunis - Stīpnieki  rekonstrukcija 

Ceļš no Gaidu ciema līdz Ērgļu šosejai 

ceļa Mintūži – Silmači - Pūricas - Augstkalni-

Stariņi – Lūkinkalns - Zaķumuiža rekonstrukcija  

R 2.15  Rekonstruēt pašvaldības ielas Ziedu ielas rekonstrukcija Ropažos 

 2018. RNP Pašvaldības budžets, ES 

Jaunās ielas rekonstrukcija 

R 2.16  Veicināt satiksmes drošību uz valsts 

autoceļa A4, E67 

Izbūvēta satiksmei droša nogriešanās uz 

Mucenieku ciemu 
2018. RNP Valsts līdzekļi , ES 

U17 Uzlabot mobilitātes iespējas starp ciemiem 

R 2.17  Veicināt velo celiņu tīklu starp novada 

ciemiem 

Izbūvēts veloceliņu gar valsts galveno autoceļu 2019. 

Latvijas valsts ceļi, 

RNP 

Pašvaldības, valsts 

budžeta līdzekļi, ES, 

valsts līdzekļi 

Izbūvēt veloceliņu gar reģionālajiem autoceļiem 2018. 

Izbūvēt veloceliņu gar galvenajiem pašvaldības 

autoceļiem  
2018. 

R 2.18  Uzlabot sabiedriskā transporta 

nodrošinājumu starp novada ciemiem  

Nodrošināts sabiedriskais transports starp 

novada administratīvo centru un lielākajiem 

ciemiem 

2016. RNP PB, valsts līdzekļi 

R 2.19  Nodrošināt iedzīvotāju nokļūšanu uz/no 

dažādiem kultūras un sporta pasākumiem, 

interešu izglītības un mūžizglītības 

aktivitātēm novada ciemos  

 

 

 

Nodrošināts transports uz/no dažādiem 

pasākumiem novada ciemos 2013. 

pastāvīgi 
RNP PB 



 98 
 

 

 

RV7 Drošība 

U18 Uzlabot sabiedrisko drošību 

R 2.20  Attīstīt kopēju drošības un aizsardzības 

iestāžu sistēmu novadā 

Izstrādāta kārtība kādā sadarbojas pašvaldības 

policija, valsts policija un citas par iedzīvotāju 

drošību atbildīgās iestādes sadarbojas vēl 

plašāk un efektīvāk 

2014. Pašvaldības policija PB 

R 2.21  Veikt regulāru preventīvu darbu ar riska 

grupām 

Tiek rīkota preventīvu pasākumu veikšana 

darbā ar riska grupām 
pastāvīgi Pašvaldības policija PB 

R 2.22  Uzlabot pašvaldības policijas 

materiāltehnisko bāzi 

Atbilstošs aprīkojums, transporta līdzekļi, 

formas, telpas 
pastāvīgi 

RNP, Pašvaldības 

policija 
PB 

R 2.23  Palielināt pašvaldības policijas kapacitāti Policijas darbinieku kvalifikācijas celšana ar 

semināru un kursu palīdzību 
pastāvīgi 

RNP, Pašvaldības 

policija 
PB 

R 2.24  Izvietot video novērošanas kameras 

publiskās vietās un pie galvenajiem 

autoceļiem 

Izvietotas video novērošanas kameras pie 

sociālās mājās Tumšupē, pie Kultūras centra 

Ropažos, pie visām novada izglītības iestādēm 

un galvenajiem autoceļiem stratēģiski 

nozīmīgos ielu krustojumos  

2016. 
RNP, Pašvaldības 

policija 
PB, ES 

R 2.25  Uzlabot pašvaldības ugunsdrošības 

inventāru un aprīkojums 

Atbilstošs tehniskais aprīkojums un inventārs 

darba veikšanai 
pastāvīgi RNP PB 

R 2.26  Izveidot dzīvnieku patversmi/viesnīca Izveidota dzīvnieku patversme/viesnīca 2019. Uzņēmēji Privātie līdzekļi 

RV8 Publiskā ārtelpa 

U19 Labiekārtot publiskās atpūtas vietas 

R 2.27  Labiekārtot un attīstīt novada parkus Izstrādāts Zaķumuižas parka labiekārtošanas 

projekts, rekonstruētas dīķa kaskādes, veikta 

teritorijas tīrīšana un labiekārtošana 2018. 

pastāvīgi 
RNP, ES ES līdzekļi 

Labiekārtots Ropažu parks 

Attīstīta Silakroga parka zona 

Attīstīts Nāgelmuižas parks 



 99 
 

 

 

R 2.28  Labiekārtot publiskās peldvietas Labiekārtotas peldvietas Ropažos, Zaķumuižā, 

Silakrogā, Tumšupē 

2013.-

2015. 
RNP, ES PB, ES 

R 2.29  Rekonstruēt brīvdabas estrādi Ropažos un 

Zaķumuižā (iespējams mobilā skatuve) 

Atjaunotas estrādes Ropažos un Zaķumuižā 
2019. RNP PB, ES 

U20 Pilnveidot ciemu fizisko vidi 

R 2.30  Izstrādāt kopēju novada publiskās ārtelpas 

apsaimniekošanas koncepciju 

Izstrādāti novada publiskās ārtelpas vienoti 

apsaimniekošanas kritēriji 
2015. RNP PB 

R 2.31  Izveidot tirgus laukumu un autostāvvietas 

Ropažu, Mucenieku, Silakroga  ciemos 

Izveidots tirgus laukums un autostāvvietas 

ērtākai auto novietošanai Ropažos, 

Muceniekos, Silakrogā 

2018. RNP PB 

R 2.32  Izvietot norādes pie nozīmīgiem novada 

objektiem   

Izvietotas norādes pie nozīmīgiem novada 

objektiem 
pastāvīgi RNP PB, ES 

R 2.33  Labiekārtot novada ciemu publisko ārtelpu 

ar vienotas identitātes elementiem 

Izveidoti gājēju celiņi, jauni apstādījumi, 

izvietotas atkritumu urnas, soliņi un tml. 
pastāvīgi RNP PB 

U21 Nodrošināt kapsētu apsaimniekošanu 

R 2.34  Labiekārtot esošo kapsētu teritorijas Izveidoti bruģēti celiņi un apstādījumi 

pašvaldības kapsētās 
pastāvīgi RNP PB 

R 2.35  Izveidot jaunas kapu teritorijas Izveidota jauna kapsēta starp ciemiem 

Silakrogs/Zaķumuiža 
2016. RNP PB 

RV9 Vides aizsardzība 

U22 Nodrošināt dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu 

R 2.36  Uzraudzīt racionālu derīgo izrakteņu ieguvi Nodrošināta uzraudzība derīgo izrakteņu 

likumīgai ieguvei 
pastāvīgi RNP PB 

R 2.37  Mežu privātīpašnieku apmācības mežu 

apsaimniekošanā   

Zinošāki mežu īpašnieki, kas racionāli izmanto 

mežu zemes 

 

 

 

 

pastāvīgi RNP PB 



 100 
 

 

 

 

U23 Attīstīt vides izglītību 

R 2.38  Attīstīt vides izglītības programmas 

novada izglītības iestādēs 

Regulāras vides izglītības aktivitātes bērniem, 

viņu vecākiem, kas tiek īstenotas, 

sadarbojoties ar citām novada iestādēm un 

augstākās izglītības iestādēm 

pastāvīgi 
Izglītības iestādes, 

NVO 
PB, ES 

R 2.39  Organizēt daudzveidīgus izglītojošus 

pasākumus un kampaņas novada 

iedzīvotājiem 

Regulāras novada talkas, dažādi vides 

izglītības pasākumi (piemēram, Putnu dienas 

u.c.) 

pastāvīgi RNP PB 

R 2.40  Veicināt un izglītot iedzīvotājus atkritumu 

šķirošanā 

Izglītoti un informēti iedzīvotāji par atkritumu 

šķirošanu 

2013. 

pastāvīgi 
RNP PB 

SM3 PILNVĒRTĪGA UN DAUDZVEIDĪGA EKONOMISKĀ VIDE 

VTP3 SADARBĪBA EKONOMIKAS ATTĪSTĪBAI 

Nr. 
Rīcības (aktivitātes vai projekta) 

nosaukums 
Plānotais darbības rezultāts 

Izpildes 

termiņš 
Atbildīgais Finanšu resursi/avoti 

RV10 Uzņēmējdarbības vide 

U24 Uzlabot sadarbību starp uzņēmējiem un pašvaldību 

R 3.1  Iniciēt novada Atvērto durvju dienas 

novada uzņēmumos   

Dažādu novada uzņēmumu Atvērto durvju dienas 
2014. RNP, uzņēmēji PB 

R 3.2  Rīkot Uzņēmēju dienas Vismaz reizi gadā organizēt kopīgu novada 

uzņēmēju un pašvaldības speciālistu tikšanos 
pastāvīgi RNP PB 

U25 Attīstīt ražošanas teritorijas 

R 3.3  Aktualizēt Ropažu novada teritorijas 

plānojumu 

Aktualizēts Ropažu novada teritorijas plānojums 
2015. RNP PB, ES 

R 3.4  Veicināt jaunas elektroenerģijas Izpētītas elektroenerģijas jaudas pieejamības 2019. RNP PB, ES 



 101 
 

 

 

apakšstacijas izbūvi novada teritorijā palielināšanas iespējas novada teritorijā 

Izveidota jauna apakšstacija Zaķumuižā  

R 3.5  Veikt infrastruktūras informācijas 

digitalizāciju  

Veikta informācijas digitalizācija (kabeļi, 

ūdenssaimniecība, meliorācija, elektroenerģija) 
2019. RNP PB, ES 

U26 Veicināt vietējās uzņēmējdarbības attīstību un jaunu darbavietu izveidi 

R 3.6  Izveidot vietējo biznesa inkubatoru Izveidots biznesa inkubators jauniem uzņēmējiem 2019. RNP PB, privātie, ES 

R 3.7  Pilnveidot novada investīcijas 

piesaistes rīkus 

Investoriem pieejama informācija par novada 

attīstības potenciālu, pieejamajiem resursiem  

 

pastāvīgi RNP PB, ES 

R 3.8  Veicināt sadzīves pakalpojumu 

attīstību novada lielākajos ciemos 

Uzlabota sadzīves un pakalpojumu pieejamība 

novada lielākajos ciemos 
pastāvīgi RNP, uzņēmēji PB, ES, privātie līdzekļi 

RV11 Tūrisms 

U27 Paplašināt tūrisma piedāvājumu 

R 3.9  Apzināt Ropažu novada tūrisma 

potenciālu 

Apzinātas visas Ropažu novada esošās un 

potenciālās tūrisma apskates vietas un objekti 
2013. RNP PB 

R 3.10  Izstrādāt novada dabas un aktīvās 

atpūtas tūrisma stratēģiju 

Izveidota un īstenota kopīga novada tūrisma 

attīstības stratēģija: izstrādātas slēpošanas trases, 

apzinātas velosipēdu nomas vietas, sēņošanas 

vietas un tml. 

2013.-

2014. 
RNP PB, ES 

R 3.11  Veicināt lauku tūrisma attīstību 

sadarbībā ar uzņēmējiem 

Izstrādāti lauku tūrisma maršruti un piedāvājums 
pastāvīgi RNP PB, ES 

U28 Attīstīt tūrisma infrastruktūru 

R 3.12  Izveidot jaunus tūrisma apskates 

objektus 

Apzināt un labiekārtot kultūrvēsturiskās Ropažu 

novada vietas 
2013. RNP PB, ES 

R 3.13  Izveidot izziņu takas, dabas takas un 

skatu torņus Kangaru liegumā 

Izveidotas dabas takas un skatu torņi dabas 

vērošanai 

2014.-

2016. 
RNP PB, ES 

R 3.14  Pilnveidot tūrisma informācijas sistēmu  Izvietotas tūrisma norādes, kartes, informatīvie 

stendi novada teritorijā 
pastāvīgi RNP PB, ES 

R 3.15  Izveidot Tūrisma informācijas centru Izveidots tūrisma informācijas centrs 2016. RNP PB, ES 



 102 
 

 

 

 

SM4 INTELIĢENTA PĀRVALDĪBA 

VTP4 PAŠVALDĪBAS KAPACITĀTE UN IEDZĪVOTĀJU IESAISTE 

Nr. 
Rīcības (aktivitātes vai projekta) 

nosaukums 
Plānotais darbības rezultāts 

Izpildes 

termiņš 
Atbildīgais Finanšu resursi/avoti 

RV12 Pašvaldība 

U29 Celt pašvaldības kapacitāti 

R 4.1  Pilnībā ieviest dokumentu elektronisku 

apriti 

Ropažu novada pašvaldības dokumentu apritē tiek 

izmantota elektroniskā dokumentu vadības 

sistēma 

2014.-

2016. 
RNP PB 

R 4.2  Ieviest pašvaldības kvalitātes vadības 

sistēmu 

Izstrādāta un ieviesta pašvaldības darbinieku 

kvalitātes vērtēšanas sistēma 
2013. RNP PB 

R 4.3  Uzlabot pašvaldības darbinieku 

komandas darbu un saliedētību 

Saliedēts un vienots pašvaldības darbinieku 

kolektīvs 

pastāvīgi 
RNP 

 

PB, ES 

 
Regulāras personāla kvalifikācijas 

paaugstināšanas un profesionālo prasmju 

pilnveidošanas pasākumi 

R 4.4  Piesaistīt jaunus speciālistus Piesaistīts finanšu plānošanas un vadības 

speciālists 
2013.-

2015. 

RNP 

 
PB, ES Piesaistīts informācijas tehnoloģiju speciālists 

Piesaistīts ceļu būves speciālists 

Jaunatnes lietu speciālists 

R 4.5  Uzlabot pasākumu plānošanu un 

savstarpējo komunikāciju starp novada 

iestādēm un organizācijām 

Izveidota sistemātiska pasākumu plānošana un 

sistēma kādā veidā iestādes un organizācijas 

komunicē 

pastāvīgi RNP PB 



 103 
 

 

 

U30 Uzlabot novada informatīvo telpu 

R 4.6  Uzlabot pašvaldības atgriezenisko saiti 

ar iedzīvotājiem 

Nodrošināt iespēju iedzīvotājiem sniegt tiešu un 

elektronisku vērtējumu un priekšlikumus par 

novada aktualitātēm jaunizveidotā mājaslapā 

pastāvīgi RNP PB, ES 

R 4.7  Izstrādāt savienojošo mehānismu starp 

pašvaldības iestāžu publiskās 

informācijas avotiem 

Iedzīvotājiem viegli uztverama sasaiste starp 

daudzajām pašvaldības iestāžu mājaslapām  2014. RNP PB 

R 4.8  Organizēt informatīvās dienas ciemos 

3 reizes gadā 

Regulāras informatīvās dienas lielākajos novada 

ciemos – tikšanās ar novada vadību, speciālistiem 
pastāvīgi RNP PB 

Plašāka budžeta plānošanas skaidrošana 

iedzīvotājiem 

R 4.9  Ieviest Ropažu novada iedzīvotāju 

Lojalitātes programmu 

Izstrādāta un ieviesta Lojalitātes programma 

Ropažu novada iedzīvotājiem 
2014. RNP PB 

R 4.10  Veicināt Ropažu novada atpazīstamību 

publiskajā telpā 

Ropažu novada tēla atpazīstamības veicināšana 

piedaloties izstādēs, veidojot pozitīvu un aktīvu 

publisko tēlu 

pastāvīgi RNP PB 

R 4.11  Modernizēt Ropažu novada mājaslapu Atjaunota un uzlabota Ropažu novada mājaslapa 2013. RNP PB 

U31 Stiprināt novada funkcionālās saites un sadarbību ar citām pašvaldībām 

R 4.12  Sadarboties ar kaimiņu pašvaldībām 

tūrisma stratēģijas izstrādē un 

autoceļu, mobilitātes, sabiedriskā 

transporta, dažādu publisko 

infrastruktūru attīstībā 

Izveidojusies sadarbība ar kaimiņu pašvaldībām 

tūrisma un autoceļu, mobilitātes, sabiedriskā 

transporta, dažādu publisko infrastruktūru 

attīstības jautājumos 

2013.-

2014. 

pastāvīgi 

RNP PB 

R 4.13  Sadarboties ar kaimiņu pašvaldībām 

struktūrvienību līmenī  

Ropažu novada iestāžu un speciālistu tieša 

sadarbība ar citu pašvaldību iestādēm un 

speciālistiem 

pastāvīgi RNP PB 

R 4.14  Attīstīt sadarbību ar ārvalstu 

pašvaldībām 

Izveidota sadarbība ar dažādu valstu pašvaldībām 

 

 

pastāvīgi RNP PB, ES 



 104 
 

 

 

RV13 Kopiena 

U32 Paplašināt iedzīvotāju iesaisti lēmumu pieņemšanā un novada attīstībā 

R 4.15  Rīkot ciemu jauniešu sadraudzības 

pasākumus 

Regulāri novada ciemu jauniešu sadraudzības 

pasākumi 

2014. 

pastāvīgi 
RNP PB 

R 4.16  Organizēt Senioru dienas Regulāri organizēti pasākumi vietējiem senioriem pastāvīgi RNP PB 

R 4.17  Veicināt iedzīvotāju konsultatīvo 

padomju veidošanos 

Izveidotas iedzīvotāju konsultatīvās padomes 
2014. 

RNP, aktīvie 

iedzīvotāji 
PB 

R 4.18  Sistematizēt komunikācijas procesu ar 

iedzīvotāju konsultatīvajām padomēm 

Regulāras sanāksmes ar iedzīvotāju 

konsultatīvajām padomēm  
pastāvīgi RNP PB 

R 4.19  Organizēt iedzīvotāju forumu Reizi 2-3 gados organizēt Ropažu novada 

iedzīvotāju forumu 
2014. RNP PB, ES 

U33 Atbalstīt novada nevalstisko sektoru 

R 4.20  Veicināt jauniešu biedrības izveidi Izveidota jauniešu biedrība 2013. RNP, jaunieši PB 

R 4.21  Rīkot Mazo projektu konkursu 

iedzīvotāju iniciatīvu atbalstīšanai 

Pastāvīgi rīkoti projektu konkursi iniciatīvu 

atbalstīšanai iedzīvotājiem 

2013. 

pastāvīgi 
RNP PB,ES 

R 4.22  Popularizēt brīvprātīgo darbu ar mājas 

lapas palīdzību un avīzes palīdzību, 

organizējot lekcijas mācību iestādēs  

Veicināts brīvprātīgais darbs 

pastāvīgi RNP PB, ES 

R 4.23  Sadarboties ar novada nevalstiskajām 

un reliģiskajām organizācijām 

Deleģētas atsevišķas funkcijas NVO, aktīvas 

vietējās biedrības pastāvīgi RNP PB 

Sadarbība ar reliģiskajām organizācijām 



 105 
 

 

 

18. INVESTĪCIJU PLĀNS 
Investīciju plāns ir Rīcības plāna sastāvdaļa, 

kurā ietvertas būtiskākās Ropažu novada 

pašvaldībai nepieciešamās investīcijas. 

Investīciju plānā iekļauti no 2013. līdz 2019. 

gadam nepieciešamie ieguldījumi, lai īstenotu 

Rīcības plānā iekļautās aktivitātes. 

Investīciju plānu ieteicams aktualizēt katru 

gadu, ņemot vērā tā izpildes progresu un 

kārtējam gadam apstiprināto budžetu, 

nemainot Attīstības programmas Stratēģisko 

daļu – novada vīziju, mērķus un prioritātes.   

Investīciju plāns ietver sekojošu informāciju: 

 projekta nosaukums; 

 projekta pamatojums – saistība ar 

Attīstības programmā noteiktajiem 

uzdevumiem, kā arī projektu 

savstarpējā papildinātība;  

 projekta indikatīvā summa un finanšu 

instrumenti;  

 plānotie projekta rezultāti;  

 informācija par plānoto projekta 

uzsākšanas un noslēguma laiku un 

projekta partneriem. 



 106 
 

 

 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS 

ATBILSTĪBA 

VIDĒJA 

TERMIŅA 

PRIORITĀTĒM, 

RĪCĪBĀM 

PAPILDINĀTĪBA 

AR CITIEM 

PROJEKTIEM 

(NORĀDĪT 

PROJEKTA 

N.P.K.) 

INDIKATĪVĀ 

SUMMA 

(LVL) 

FINANŠU INSTRUMENTS, (LVL VAI %) 

PROJEKTA PLĀNOTIE 

DARBĪBAS REZULTĀTI UN 

TO REZULTATĪVIE 

RĀDĪTĀJI 

PLĀNOTAIS LAIKA POSMS 

PARTNERI PAŠVALDĪBAS 

BUDŽETS 

ES 

FONDU 

FINANSĒ-

JUMS 

PRIVĀTAIS 

SEKTORS 

CITI FINANSĒ-

JUMA AVOTI 

PROJEKTA 

UZSĀKŠANAS 

DATUMS 

PROJEKTA 

REALIZĀCIJAS 

ILGUMS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Daudzfunkcionālas 

pašvaldības 

pakalpojumu sniegšanas 

iestādes būvniecība  

U15., R 2.7.  700 000 25% 75% - - 

Izveidota pašvaldības 

ēka, kurā atrodas visas 

pašvaldības 

administrācijas 

struktūrvienības 

   

2. Inovāciju 

klubs/inkubators 
U26., R 3.6. 4. 50 000 10% 75% 15% - 

Izveidots biznesa 

inkubators, kur veidojas 

jauni uzņēmumi 

2015. 2016. NAV 

3. Zaķumuižas bibliotēkas 

siltināšana un 

rekonstrukcija 

U9., R 1.45,  

U15.,R 2.5. 
4. 380 000 25% 75% - - 

Rekonstruēta 

Zaķumuižas bibliotēka, 

uzlabojot ekspluatācijas 

apstākļus un samazinot 

tās izdevumus 

2016. 2018. NAV 

4. Zaķumuižas kluba 

siltināšana un 

rekonstrukcija, kluba 

pārveide par inovāciju un 

radošo interešu klubu 

U 9, R 1.46. 2.,3., 8. 600 000 25% 75% - - 

Veikta Zaķumuižas 

kluba ēkas 

rekonstrukcija; kluba 

telpās izveidots 

inovāciju un radošais 

interešu klubs  

   

 

5. Sociālā centra 

rekonstrukcija 

Zaķumuižā 

 

U 11, R 1.53.  10 000 50% 50% - - 

Veikta telpu 

rekonstrukcija 

Zaķumuižā sociālā 

atbalsta sniegšanai 

 2018.  



 107 
 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

6. Pirmsskolas izglītības 

iestādes „Annele” 

Ropažos paplašināšana 

U.2.,R1.15. 13. 800 000 80% - - 20% 

Nodrošinātas 

piemērotas telpas 

pirmsskolas izglītības 

grupām 

 2015.  

7. Kultūras centru 

apkārtnes 

labiekārtošana 

Zaķumuižā un Ropažos 

U20. 9. 15 000 100% - - - 

Labiekārtota kultūras 

centru apkārtne 

Zaķumuižā un Ropažos 

  NAV 

8. Vecā biedrības nama, 

pasta pārbūve-

rekonstrukcija par 

multifunkcionālu centru 

U9., R 1.48. 4. 800 000 10% 90% - - 

Rekonstruēta pasta ēka 

Ropažos, lai veidotu 

bibliotēkas kompleksu, 

kurā ietverts 

informācijas centrs, 

tūrisma centrs un 

kopienu veidošanās 

centrs 

 2017.  

9. Ropažu centra 

labiekārtošana, skvēra 

iekārtošana 

U 19., R 2.27. 7.,18. 50 000 100% - - - 

Labiekārtots Ropažu 

centrs ar iekārtotu 

skvēru 

 2018.  

10. Skeitparku izveide 

lielākajos novada 

centros 

U 7., R 1.37. 11.,20.,21. 15 000 100% - - - Izveidots skeitparks  2019.  

11. Peldvietu labiekārtošana 

pie Lielās Juglas 
U 9., R 2.28. 10. 5 000 - - - - Labiekārtota peldvieta 2013. 2015.  

12. Tautskolas izveide 

īpašumā "Ārņi" 
U3.,R 1.23.  

1 000 

000 
75% 25% - - Izveidota Tautskola  2019.  

13. Zaķumuižas 

pamatskolas 

paplašināšana, lai 

papildinātu pirmsskolas 

grupu skaitu Zaķumuižā 

 

U2., R 1.16. 6. 700 000 75% 25% - - 

Nodrošinātas 

piemērotas telpas 

pirmskolas izglītības 

grupām 

2015.   



 108 
 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

14. Multifunkcionāla  centra 

izbūve Silakroga ciemā 
U8.,R 1.42.  15. 20 000 100% - - - 

Izveidots 

multifunkcionāls centrs, 

kur iedzīvotāji saņem 

dažādus mūžizglītības, 

kultūras, sporta un 

sociālos pakalpojumus 

2015.   

15. Multifunkcionāla centra 

izbūve Mucenieku ciemā 
U8.,R 1.42. 14. 30 000 100% - - - 

Izveidots 

multifunkcionāls centrs, 

kur iedzīvotāji saņem 

dažādus mūžizglītības, 

kultūras, sporta un 

sociālos pakalpojumus 

2015.   

16. Ropažu vidusskolas 

rekonstrukcija 
U2., R 1.17. 17. 

1 200 

000 
75% 25% - - 

Veikta Ropažu 

vidusskolas renovācija 
2014.   

17. Ropažu vidusskolas 

mazais sporta stadiona 

rekonstrukcija 

U7., R 1.36. 16. 300 000 25% 75% - - 

Veikta Ropažu mazā 

sporta stadiona 

rekonstrukcija 

 2019.  

18. Ciemu centra ielu 

izgaismošana 
U16., R 2.11. 9. 20 000 100% - - - 

Uzlabots ielu 

apgaismojums ciemos 
 2019.  

19. Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība 

Muceniekos, Ropažos, 

Silakrogā, Tumšupē, 

Kākciemā un Zaķumuižā 

U14., R 2.1.  
2 500 

000 
25% 75% - - 

Īstenoti 

ūdenssaimniecības 

attīstības projekti 

 2018.  

20. Bērnu rotaļu laukumu 

izbūve lielākajās novada 

apdzīvotājās vietās 

U19.,R 2.27. 10.,21. 100 000 25% 75% - - 
Izveidoti labiekārtoti 

bērnu rotaļu laukumi 
2013. 2019.  

21. Parka papildināšana ar 

aktivitātēm "Mežakaķis" 

Silakorgā 

 

U19., R 2.27., 

U7., R 1.37 
10.,20. 80 000 - - 100% - 

Labiekārtota Silakroga 

parka zona 
 2018.  



 109 
 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

22. Reklāmas un tūrisma 

stendu infrastruktūras 

sagatavošana 

U28., R 3.14.  5 000 100% - - - 

Izvietotas tūrisma 

norādes, kartes, 

informatīvie stendi 

novada teritorijā 

   

23. Jaunas kapsētas izveide 

starp ciemiem 

Silakrogs/Zaķumuiža 

U21., R 2.35.  80 000 100% - - - 

Izveidota jauna kapsēta 

starp ciemiem 

Silakrogs/Zaķumuiža 

 2016.  

24. Veloceliņu izbūve gar 

pašvaldības galvenajiem 

ceļiem 

U17., R 2.17. 24.-29. 50 000 25% 75% - - 
Izveidots veloceliņu tīkls 

starp novada ciemiem 
 2019.  

25. Satiksmes drošības 

uzlabojumi uz 

pašvaldības autoceļiem 

U16., R 2.10. 24.-29. 100 000 25% 75% - - 

Veikti satiksmes 

drošības uzlabošanas 

pasākumi: izbūvētas 

pārejas, gājēju ietves, 

veikta segumu 

rekonstrukcija un tml. 

 2019.  

26. Autoceļu tiltu 

rekonstrukcija  
U16, R 2.12. 24.-29. 20 000 100% - -  

Veikta Pūricu tilta 

rekonstrukcija 
2014. 2019.  

27. Gājēju tiltu 

rekonstrukcija 
R 2.13. 24.-29. 20 000 100% - - - 

Veikta gājēju tiltu 

rekonstrukcija ciemos 
2014. 2019.  

28. Pašvaldības autoceļu un 

ielu rekonstrukcija 

U16, R 2.14., 

2.15. 
24.-29. 300 000 75% 20% - 

5%(valsts 

finansējums) 

Veikta pašvaldības 

autoceļu un ielu 

rekonstrukcija 

2015. 2019.  

29. Veloceliņu izbūve gar 

valsts nozīmes 

autoceļiem 

U16, R 2.17. 24.-29. 
2 400 

000 
- - - 

100%(valsts 

finansējums) 

Izveidots veloceliņu tīkls 

starp novada ciemiem 
 2019.  



 110 
 

 

 

   

ĪSTENOŠANAS 

UZRAUDZĪBA 

IV 



 111 
 

 

 

19. PROGRAMMAS ĪSTENOŠANA  
Attīstības programmas sekmīgas īstenošanas 

priekšnosacījumi ir sekojoši: 

1) noteikts atbildīgais par attīstības 

programmas īstenošanu; 

2) attīstības programmas īstenošana 

notiek organizēti; 

3) attīstības programmas īstenošana ir 

sasaistīta ar Ropažu novada 

pašvaldības budžetu. 

Ropažu novada Attīstības programmas 

īstenošana tiek nodrošināta 2 līmeņos: 

1) politiskajā līmenī, ko nodrošina 

Ropažu novada dome un domes 

komitejas; 

2) izpildes līmenī, ko nodrošina Ropažu 

novada administrācija, iestāžu vadītāji. 

19.1. PROGRAMMAS 

ĪSTENOŠANAS UZRAUDZĪBA 

Uzraudzības sistēma ir būtisks Attīstības 

programmas īstenošanas elements, kas 

nodrošina organizētu programmas īstenošanu. 

Uzraudzības sistēma palīdz: 

 izmērīt teritorijas attīstību; 

 izmērīt attīstības programmas 

īstenošanas rezultātus; 

 novērtēt attīstības programmas 

īstenošanas rezultātu radīto ietekmi 

ilgākā laika periodā. 

 Uzraudzības sistēmas kalpo sekojošu 

uzdevumu izpildei: 

 nodrošināt attīstības programmā izvirzīto 

mērķu sasniegšanu, identificējot 

pārmaiņas pašvaldībā kopumā un pa 

jomām; 

 nodrošināt pašvaldības attīstības 

novērtēšanas iespējas; 

 sekmēt kvalitatīvu, efektīvu un 

caurspīdīgu attīstības programmas 

ieviešanu un uzraudzību, nodrošinot ar 

informāciju par attīstības plānošanas 

dokumenta īstenošanas sasniegumiem - 

sabiedrību, politiķus un citas 

ieinteresētās puses; 

 pamatot attīstības programmas 

aktualizācijas nepieciešamību; 

 veicināt pašvaldības struktūrvienību, 

valsts institūciju, komersantu un 

sabiedrības koordinētu darbību 

pašvaldības attīstības jautājumos. 

Par dokumenta īstenošanas uzraudzību atbildīga 

struktūrvienība ir Attīstības daļa. 

19.2. UZRAUDZĪBAS PROCESS 

Uzraudzības process norisinās divos veidos – 

ikgadēji un reizi 3 gados. Abos gadījumos tiek 

izstrādāts Uzraudzības ziņojums. 

19.2.1. IKGADĒJS NOVĒRTĒJUMS 

Vienlaicīgi ar pašvaldības publiskā pārskata 

izstrādi tiek veikts Ropažu novada Attīstības 

programmas uzraudzības process 3 soļos:  

tiek apkopoti dati par īstenotajām rīcībām, 

saskaņā ar Rīcības plānu; 

 tiek apkopoti teritorijas attīstības rādītāju 

dati;  

 tiek apkopoti dati par darbību 

rezultatīvajiem rādītājiem,  

 

Tabula 19: Attīstītības programmas ikgadējās 

uzraudzības ziņojuma struktūra 

ROPAŽU NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IKGADĒJS 
UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS 

1) DATI PAR 
ĪSTENOTAJĀM 

RĪCĪBĀM 

2) ROPAŽU 
NOVADA 

TERITORIJAS 
ATTĪSTĪBAS 

RĀDĪTĀJU DATI 

3) DATI PAR 
DARBĪBU 

REZULTATĪVAJIEM 
RĀDĪTĀJIEM 



 112 
 

 

 

Izrietot no šiem trim soļiem, tiek izstrādāts 

ikgadējais uzraudzības ziņojums par attīstības 

programmas ieviešanu (norādītas veiktās 

darbības uzdevumu izpildes sasniegšanas 

virzienā, ietverts uzraudzības rādītāju 

apkopojums).  

19.2.2. NOVĒRTĒJUMS REIZI 3 GADOS  

Papildus katru gadu veicamajām darbībām 

uzraudzības procesa ietvaros tiek veikts 

Ropažu novada Attīstības programmas 

uzraudzības process reizi 3 gados, kurā tiek 

veikta padziļināta izpēte un raksturojums par 

rādītājiem. Šajā gadījuma tiek: 

 veikta novada iedzīvotāju aptauja;  

 apkopoti iegūtie politikas rezultātu 

rādītāji.  

 

Tabula 20: Attīstības programmas trīs gadu pārskata 

ziņojuma struktūra 

Par iedzīvotāju aptaujas pamatu var izmantot 

Attīstības programmas izstrādē izmantoto 

anketas paraugu, kurā iedzīvotāji vērtē 

pakalpojumu pieejamību un kvalitāti, kā arī 

vispārējās attīstības tendences un būtiskākās 

problēmas.  

Izrietot no šiem diviem soļiem, tiek izstrādāts 3 

gadu pārskata ziņojums par attīstības 

programmas ieviešanu, norādot attīstības 

programmas rādītāju sasniegumus 3 gadu 

periodā. 

19.2.3. PRIEKŠLIKUMS UZRAUDZĪBAS 

ZIŅOJUMA STRUKTŪRAI  

Uzraudzības ziņojumu veido 3 daļas: (1) ievads, 

(2) AP ieviešanas izvērtējums, (3) secinājumi un 

priekšlikumi. Uzraudzības ziņojuma iespējamo 

saturu attēlo Tabula 21: Uzraudzības ziņojuma 

struktūra.  

Balstoties uz sagatavoto Uzraudzības ziņojumu, 

Ropažu novada dome pieņem lēmumu par 

Attīstības programmas grozījumiem un/vai 

aktualizāciju.  

Uzraudzības ziņojums var tikt izmantots 

pašvaldības budžeta plānošanai, kā arī ikgadējā 

publiskā pārskata sagatavošanai.  

Bez Uzraudzības ziņojuma, Ropažu novada 

pašvaldība ir izveidojusi rezultatīvo rādītāju datu 

bāzi, kurā tiek fiksētas izmaiņas rādītājos. 

IEVADS 

 uzraudzības ziņojuma sagatavošanas 

mērķis, 

 laika periods, par kādu uzraudzības 

ziņojums sagatavots,  

 uzraudzības ziņojuma struktūra un 

sagatavošanā iesaistītie. 

IEVIEŠANAS IZVĒRTĒJUMS 

 ieviešanas process un sadarbība ar 

sociālajiem partneriem,  

 izvērtējums par izvirzīto prioritāšu, mērķu 

un rīcību sasniegšanu,  

 rezultatīvo rādītāju izvērtējums un ietekme 

uz novada attīstību,  

 investīciju plāna izvērtējums, kas ietver 

pārskatu par finanšu izlietojumu un 

prognozes sasaistē ar pašvaldības 

budžetu. 

SECINĀJUMI UN PRIEKŠLIKUMI 

 galvenās problēmas un iespējas novada 

turpmākai attīstībai,  

 secinājumi par nepieciešamo problēmu 

risināšanu vai padziļinātu izpēti, 

 rekomendācijas Attīstības programmas 

grozījumiem un/vai aktualizācijai, 

 priekšlikumi Attīstības programmas 

aktualizēšanai. 

Tabula 21: Uzraudzības ziņojuma struktūra 

ROPAŽU NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS TRĪS 
GADU PĀRSKATA ZIŅOJUMS 

1) ROPAŽU NOVADA 
IEDZĪVOTĀJU APTAUJA  

   

2) POLITIKAS REZULTĀTU 
RĀDĪTĀJI 



 113 
 

 

 

20. UZRAUDZĪBAS RĀDĪTĀJI 
Ikgadējā ziņojuma sagatavošanai un 

pašvaldības var izmantot 3 tabulas:  

1) Teritorijas attīstības rādītāju tabula, 

2) Darbības rezultātu rādītāju tabula, 

3) Uzdevumu un rīcību izpildes 

uzraudzības tabula.  

3 gadu pārskata ziņojuma sagatavošanai var 

izmanto Politisko rezultātu rādītāju tabulu, kuru 

sagatavo, balstoties uz iedzīvotāju aptaujas 

rezultātiem.  

Uzraudzības rādītāju tabulas iespējams koriģēt 

pēc pašvaldības ieskatiem un pieejamajiem 

datiem. 



 114 
 

 

 

20.1. TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJU TABULA 

  

                                                           

60
 Reģionu attīstība Latvijā 2010, 2011 (dati uz 2011. un 2012.gada sākumu), VRAA (pamatā izmantoti Iedzīvotāju reģistra dati (PMLP), nevis CSP dati) 

61
 Rādītājs par iepriekšējo gadu (piemēram, rādītājs uz 2011.gada sākumu atspoguļo aprēķinu par 2010.gadu)  

GADS
60 

IEDZĪVOTĀJU SKAITS GADA 

SĀKUMĀ 

DEMOGRĀFISKĀS SLODZES 

LĪMENIS 

BEZDARBA LĪMENIS 

( % ) 

IEDZĪVOTĀJU IENĀKUMA NODOKĻA 

APMĒRS UZ VIENU IEDZĪVOTĀJU 

(LATOS)61 

TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS 

INDEKSS 

RĀDĪTĀJS IZMAIŅAS RĀDĪTĀJS IZMAIŅAS RĀDĪTĀJS IZMAIŅAS RĀDĪTĀJS IZMAIŅAS RĀDĪTĀJS IZMAIŅAS 

2011. 7153  450,3  7,7  279,5  1,239  

2012. 7103 -50 448,7 -1,6 6,5 -1,2 281,6 +2,1 1,211 -0,028 

2013.           

2014.           

2015.           

2016.           

2017.           

2018.           

2019.           

Vēlamais 

sasniedzamais 

rādītājs uz 

2020.gada sākumu 

 9000  
Ne augstāk 

par 450 
 

Ne vairāk 

par 5% 
 

Ne zemāk par 

400 
 

Ne zemāks 

par 1,200 
 



 115 
 

 

 

20.2. DARBĪBAS REZULTĀTU RĀDĪTĀJU TABULA 

 

Nr. 

 

Rādītājs 

 

Datu avots Bāzes 

gads 

Pašreizējā 

vērtība 

Sasniedzamais rādītājs 

2020.gadā 

Rādītāji par 

2013.gadu (aizpilda 

2014.gada sākumā) 

Tendence 

salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu 

(   ) 

1.  Dabiskais pieaugums CSP 2011. -29 Pozitīvs rādītājs    

2.  Dzimušo skaits CSP 2011. 51 Vairāk par 50   

3.  Noslēgto laulību skaits CSP 2011. 43 Vairāk par 50   

4.  Migrācijas saldo CSP 2010. 150 Vairāk par 150   

5.  Iedzīvotāju skaits Ropažos Pašvaldība 2012. 1656 Vairāk par 1700   

6.  Iedzīvotāju skaits Silakrogā Pašvaldība 2012. 1128 Vairāk par 1200   

7.  Iedzīvotāju skaits Zaķumuižā Pašvaldība 2012. 1039 Vairāk par 1100   

8.  Iedzīvotāju skaits Tumšupē Pašvaldība 2012. 578 Vairāk par 600   

9.  Iedzīvotāju skaits Muceniekos Pašvaldība 2012.     

10.  Iedzīvotāju skaits Kākciemā Pašvaldība 2012.     

11.  Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi uz vienu 

iedzīvotāju (LVL) 

Valsts kase 2011. 456 Vairāk par 500   

12.  Vidējais novada mājaslapas apmeklējumu skaits dienā www.websiteoutlook.com 2012. 217 Vairāk par 250   

13.  Laikraksta „Ropažu vēstis” tirāža mēnesī Pašvaldība 2011. 3000 Vairāk par 3000   

14.  Izglītojamo skaits PII „Annele” Pašvaldība 2011. 168 Vairāk par 180   

15.  Izglītojamo skaits Zaķumuižas pamatskolā Pašvaldība 2011. 271 Vairāk par 290   

16.  Izglītojamo skaits Ropažu vidusskolā Pašvaldība 2011. 304 Vairāk par 300   

17.  Izglītojamo skaits Ropažu mākslas un mūzikas skolā 

„Rodenpois” (Kopā Mūzikas un Mākslas nodaļās) 

Pašvaldība 2011. 120 Vairāk par 120   

18.  Bērnu skaits, kas darbojas interešu izglītības sporta 

grupās 

Pašvaldība 2011. 175 Vairāk par 180   

19.  Kopējais gada apmeklējumu skaits Ropažu Informācijas 

centrā 

Pašvaldība 2011. 13951 Vairāk par 14 000    

20.  Kopējais gada apmeklējumu skaits Zaķumuižas 

bibliotēkā 

Pašvaldība 2011. 7938 Vairāk par 8000   

21.  Kopējais gada apmeklējumu skaits Kākciema bibliotēkā Pašvaldība 2011. 1719 Vairāk par 1800   

22.  Pašdarbības kolektīvu skaits Pašvaldība 2011.     

23.  Administratīvo pārkāpumu skaits Pašvaldība 2011. 69 Mazāk par 40   



 116 
 

 

 

 

  

24.  Reģistrēto noziedzīgo noradījumu skaits CSP 2010. 78 Mazāk par 40   

25.  Reģistrēto ugunsgrēku skaits VUGD 2011. 29 Mazāk par 10   

26.  Ceļu satiksmes negadījumu skaits CSDD 2011. 44 Mazāk par 20   

27.  Reģistrētie pārkāpumi vides, dabas aizsardzībā un 

radiācijas drošībā un kodoldrošībā kopā 

VVD 2011. 3 0   

28.  Mājokļu skaits CSP 2009. 3479 Vairāk par 3500   

29.  Reģistrēto ilgstošo bezdarbnieku skaits attiecībā pret 

visiem reģistrētajiem bezdarbniekiem 

NVA 2012. 

(augusts) 

29% Mazāk par 25%   

30.  Strādājošo mēneša vidējā bruto darba samaksa (LVL) CSP 2012. 

(2.ceturks

nis) 

407 Vairāk par 450   

31.  Aizņemto darbavietu skaits pavisam (bez privātā 

sektora komersantiem ar nodarbināto skaitu mazāku par 

50) 

CSP 2011. 803 Vairāk par 900   

32.  Rekonstruēto autoceļu garums (km) Pašvaldība 2011. Tiks precizēts Pieaug   

33.  Rekonstruēto ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu 

garums (km) 

Pašvaldība 2011. Tiks precizēts Pieaug   

34.  Rekonstruēto siltumapgādes tīklu garums (km) Pašvaldība 2011. Tiks precizēts Pieaug   

35.  Īstenoto ēku energoefektivitātes pasākumu skaits Pašvaldība 2011. Tiks precizēts Pieaug   

36.  Labiekārtotu/ rekonstruēto bērnu rotaļu laukumu skaits Pašvaldība 2011. Tiks precizēts Pieaug   

37.  Renovēto, jaunizveidoto sporta infrastruktūras objektu 

skaits 

Pašvaldība 2011. Tiks precizēts Pieaug   

38.  Renovēto, jaunizveidoto kultūras un atpūtas 

infrastruktūras objektu skaits 

Pašvaldība 2011. Tiks precizēts Pieaug   

39.  Izstrādāto tūrisma maršrutu skaits Pašvaldība 2011. - Pieaug   



 117 
 

 

 

20.3. UZDEVUMU UN RĪCĪBAS IZPILDES TABULA 

 

Uzdevums 

Vai veiktas darbības 

uzdevuma ietvaros 

(jā/nē) 

Veiktās rīcības 

uzdevumu 

izpildei 

Priekšlikumi 

programmas 

aktualizācijai 

VTP1 PAKALPOJUMU KVALITĀTE UN CILVĒKRESURSU POTENCIĀLS 

U1 Uzlabot vispārējās izglītības saturisko nodrošinājumu    

U2 Attīstīt vispārējās izglītības resursus    

U3 Paplašināt interešu izglītības un mūžizglītības 

piedāvājumu 

   

U4 Veicināt radošās un tehniskās jaunrades attīstību    

U5 Paplašināt profesionālā sporta iespējas    

U6 Veicināt tautas sporta attīstību    

U7 Uzlabot sporta infrastruktūru    

U8 Paplašināt kultūras piedāvājumu ciemos    

U9 Attīstīt kultūras infrastruktūru un materiāltehnisko 

nodrošinājumu 

   

U10 Veicināt kultūras mantojuma un tradīciju 

saglabāšanos 

   

U11 Uzlabot sociālo pakalpojumu nodrošinājumu un 

infrastruktūru 

   

U12 Nodrošināt vides pieejamību    

U13 Attīstīt veselības aprūpes pakalpojumu kvalitāti un 

pieejamību 

   

VTP2 AKTĪVA UN PIEEJAMA DZĪVES VIDE, „ZAĻĀ DOMĀŠANA” 

U14 Attīstīt inženiertehnisko infrastruktūru    

U15 Attīstīt namu apsaimniekošanu un dzīvojamo fondu    

U16 Uzlabot autoceļu kvalitāti un drošību    

U17 Uzlabot mobilitātes iespējas starp ciemiem    

U18 Uzlabot sabiedrisko drošību    

U19 Labiekārtot publiskās atpūtas vietas    

U20 Pilnveidot ciemu fizisko vidi    

U21 Nodrošināt kapsētu apsaimniekošanu    

U22 Nodrošināt dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu    

U23 Attīstīt vides izglītību    

VTP3 SADARBĪBA EKONOMIKAS ATTĪSTĪBAI 

U24 Uzlabot sadarbību starp uzņēmējiem un pašvaldību    

U25 Attīstīt ražošanas teritorijas    

U26 Veicināt vietējās uzņēmējdarbības attīstību un jaunu 

darbavietu izveidi 

   

U27 Attīstīt tūrisma infrastruktūru    

U28 Paplašināt tūrisma piedāvājumu    

VTP4 PAŠVALDĪBAS KAPACITĀTE UN IEDZĪVOTĀJU IESAISTE 

U29 Celt pašvaldības kapacitāti    

U30 Uzlabot novada informatīvo telpu    

U31 Stiprināt novada funkcionālās saites un sadarbību ar 

citām pašvaldībām 

   

U32 Paplašināt iedzīvotāju iesaisti lēmumu pieņemšanā    

U33 Atbalstīt novada nevalstisko sektoru    



 118 
 

 

 

20.4. POLITIKAS REZULTĀTU RĀDĪTĀJI 

                                                           

62
 Procentuālais novērtējums aprēķināts, ņemot vērā pozitīvo atbilžu (vērtējums „ļoti apmierina” un „apmierina”) skaitu attiecībā pret respondentu skaitu, kuri snieguši kvalitātes novērtējumu. Tādēļ 100% rādītāja 

summa ne vienmēr atbilst 321 aptaujas dalībnieku kopskaitam.  

63
 Ropažu novada Attīstības programmas 2013.-2020.gadam izstrādes ietvaros veiktās aptaujas rezultāti, respondentu skaits - 321 

 

Nr. 

 

Rādītājs62 

 

Pozitīvā 

vērtējuma 

rādītājs uz 

2012.gadu63 

Sasniedzamais 

rādītājs 2020.gadā 

2016.*(aizpilda 

pēc iedzīvotāju 

anketēšanas) 

Tendence 

salīdzinājumā ar 

iepriekšējo 

gadu (   ) 

1.  
Iedzīvotāju skaits, kas plāno mainīt dzīvesvietu ārpus novada robežām 

tuvāko 5 gadu laikā 
11% Ne vairāk kā 10%   

2.  Pirmsskolas izglītības pakalpojumi 69% Vairāk par 70%   

3.  Vispārējās izglītības pakalpojumi 59% Vairāk par 70%   

4.  Kultūras un izklaides pasākumu regularitāte 72% Vairāk par 75%   

5.  Kultūras un izklaides pasākumu kvalitāte 72% Vairāk par 75%   

6.  Veselības aprūpes (t.sk. ģimenes ārstu) pakalpojumi 63% Vairāk par 70%   

7.  Zobārsta pakalpojumi 29% Vairāk par 50%   

8.  Sociālās palīdzības operativitāte 37% Vairāk par 50%   

9.  Sabiedriskās kārtības nodrošināšana 42% Vairāk par 50%   

10.  Pašvaldības policijas attieksme un mobilitāte uz izsaukumu 43% Vairāk par 50%   

11.  Ielu un ceļu uzturēšana vasarā 60% Vairāk par 60%   

12.  Ielu un ceļu uzturēšana ziemā 33% Vairāk par 50%   

13.  Gājēju ietvju nodrošinājums 38% Vairāk par 50%   

14.  Veloceliņu pieejamība/maršruti 12% Vairāk par 30%   

15.  Ielu apgaismojums 46% Vairāk par 60%   

16.  Sabiedriskā transporta maršrutu nodrošinājums 54% Vairāk par 60%   



 119 
 

 

 

17.  Sabiedriskā transporta satiksmes intensitāte 48% Vairāk par 60%   

18.  Namu apsaimniekošanas pakalpojumi 32% Vairāk par 50%   

19.  Ūdensapgādes pakalpojumi 44% Vairāk par 50%   

20.  Atkritumu savākšana/izvešana 71% Vairāk par 75%   

21.  Centralizēta siltumapgāde 45% Vairāk par 50%   

22.  Mazumtirdzniecības pakalpojumi 53% Vairāk par 60%   

23.  Sadzīves pakalpojumi 36% Vairāk par 50%   

24.  Sabiedriskā ēdināšana 45% Vairāk par 60%   

25.  Pasta pakalpojumi 58% Vairāk par 60%   

26.  Internets 65% Vairāk par 70%   



 120 
 

 

 

 

ROPAŽU NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2013.-2019.GADAM  

IZSTRĀDES DARBA GRUPU DALĪBNIEKI: 

Agnese Ozola 

Aigars Kleins 

Aija Kukule 

Ainārs Linde 

Aivars Oleksāns 

Andrejs Gulbis 

Andris Ezertēvs 

Antons Cibuļskis 

Artis Dzenis 

Atis Prauliņš 

Daiga Jokste 

Dāvids Lindbergs 

Diāns Veličko 

Ella Vjakse 

Elmārs Kozlovskis 

Ervīns Vjakse 

Eva Haberkorne – Vimba 

Evita Eglāja 

Evita Logina 

Gints Knoks 

Guntis Gasons 

Harijs Teteris 

Indulis Līdacis 

Inga Koleča 

Ingars Kasparāns 

Ingrīda Jubalte-Bleija 

Ingrīda Kakliauskas 

Ivars Smiltiņš 

Ivo Aleksejenko  

Ivo Skudiķis 

Juris Putniņš 

Kārlis Žvīgurs 

Katrīna Ķeķe 

Klaudija Hēla 

Kristīne Brizgaite – Bērziņa 

Kristīne Dūmiņa 

Kristīne Ozoliņa 

Krišjānis Bulle 

Ligita Zeltiņa 

Lija Lidija Batarevska 

Līva Jodzēviča 

Māris Ķelle 

Ojārs Jablonskis 

Pēteris Grūbe 

Raivis Akmanis 

Reinis Freimanis 

Renāte Gremze 

Roberts Dlohi 

Roberts Šakins 

Sanita Megere-Klevinska 

Sarmīte Cibuļska 

Sarmīte Krote 

Signe Grūbe 

Silvija Lietuviete 

Silvija Studāne 

Tālis Ķelle 

Uldis Pampovs 

Valdis Šīrants 

Vasīlijs Juriks 

Vineta Kasparāne 

Vizma Mužika 

Vladislavs Šlēgelmilhs 

 

„NĀKOTNES PILSĒTAS SPĒLE” („FUTURE CITY GAME”) DALĪBNIEKI: 

Aigars Kleins 

Ainārs Linde 

Aivars Oleksāns 

Andris Ezertēvs 

Andris Jansons 

Antons Cibuļskis 

Dace Ozoliņa 

Edgars Razgaila 

Edžus Žeiris 

Ģirts Ulinskis 

Igors Grigorjevs 

Igors Orlovs 

Ilvars Liepiņš 

Indra Ķeķe 

Ivars Gailītis 

Ivo Aleksejenko 

Ivo Skudiķis 

Juris Putniņš 

Katrīna Duka-Gulbe 

Kristīne Dūmiņa 

Kristīne Ozoliņa 

Lāsma Ozoliņa 

Māra Priede 

Māris Kalniņš 

Nils Kolečs 

Normunds Vagalis 

Ojārs Jablonskis 

Renāte Gremze 

Roberts Dlohi 

Sandis Strikers 

Sanita Megere-Klevinska 

Signe Grūbe 

Silvija Kantāne 

Silvija Studāne 

Tālis Ešmits 

Vanda Bērziņa 

Vēsma Eglīte 

Vizma Mužika 

Vladislavs Šlēgelmilhs 

  



 121 
 

 

 

 

Ropažu novada Attīstības programmas 2013.-2019.gadam izstrādātājs – 

SIA „Reģionālie Projekti”: Laura Dimitrijeva, Sanita Fazilova, Līna Dimitrijeva, 

Ivo Narbuts, Aira Veinberga u.c. 

 

 

Kontakti: Rūpniecības iela 32b – 502, Rīga, LV – 1045, Latvija. 

Tel.: +371 67 32 08 09, Fakss: +371 67 32 09 07 

www.rp.lv 


